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بنزین خانه خیابان لختی های تهران قدیم که در چندین دهه گذشته دیگر نه حال و هوای قدیم را 
داشت و نه دیگر سرش شلوغ می شد، حالا جان تازه گرفته و نونوار شده و منتظر حضور گردشگران 
است تا از روزهای قدیم خود حکایت کند. این چند اتاق کوچک با نمای آجری حالا تبدیل به مکانی 
دیدنی شده اند که با در نظر گرفتن ابزار و دستگاه ها و تجهیزات و خودروهای قدیمی مرتبط با بنزین 
خانه و حمل و نقل بنزین تبدیل به موزه ای جذاب برای مردم تهران و ایران شده است. اصلا فضای 
این موزه و همه آنچه در آن می بینی و حتی موقعیتش در ایستگاه دروازه دولت تهران و کوچه فیات 
پر از نوستالژی است و وقتی به آن پیت های نفت دهه های 50 و 60 می رسی، خاطرات قدیمی تازه 

می شود. تهران روزهایی را پشت سر گذاشته که تعداد محدودی خودرو داشت و بنزین خانه ها 
هم تعدادشان به اندازه انگشتان یک دست نمی رسید که آنها هم ...

نخستین موزه نفت تهران با حضور شهردار افتتاح شد
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دیوید فیلیپس، رئیس واحد تحقیقات سهام بخش 
اروپا در بانک اچ اس بی سی )HSBC( در اظهارات خود 
به نکته ای منطقی و قابل توجه اشاره می کند و 
تدریجی  افزایش  که شاهد  حالی  در  می گوید« 

مقبولیت عمومی و استفاده عملی از 
فناوری های نو در صنعت هستیم، 
اما همچنان رشد فعالیت ها در مقابل 
»دیجیتالی  مانند  نو  فناوری ها 
کردن«، مورد بحث و بررسی بسیار 
است.وی می افزاید: با مراجعه به 
بعضی از بحث ها و تبلیغات مطرح 
شده در سال 2017، این موضوع 

قابل کتمان نیست، اما احساس برخی سرمایه گذاران 
این است که به میانه دوران فرسایشی دیجیتالی 
کردن رسیده اند، زیرا در 18 ماه گذشته با داستان های 
مشابهی از این دست روبه رو بوده اند.رئیس واحد 
تحقیقات سهام بخش اروپا در بانک 
اچ اس بی سی ادامه می دهد: شما 
جمله  از  مسائلی  به  نید  می توا
چگونگی بهبود روند شرایط، کاهش 
هزینه ها، افزایش ضریب بازیافت 
بپردازید، اما اینکه چه مقدار خواهد 
بود؟ آیا در طول چند سال آینده 

سرمایه  گذاری ثابتی ...

نقش فناوری نو در توسعه صنایع بالادستی

فاز اجرایی بخشنامه  وزیر نفت در خصوص »ساماندهی 
مدیریت شرایط اضطراری در صنعت نفت« کلید خورد

20 عکس: مسلم عباسی



رئیس جمهوری: 

تولید فراورده های نفتی یورو ۴ و ۵ به بهبود محیط زیست کمک کرد
رئیس جمهوری گفت: دولت یازدهم و دوازدهم در زمینه تولید 
فراورده های نفتی یورو ۴ و ۵ و بهبود شرایط زیست محیطی 

تلاش های خوبی کرده است. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، دکتر حسن 
روحانی روز سه شنبه )چهارم تیرماه( در دیدار با وزیر و مدیران ارشد 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه دولت یازدهم 
و دوازدهم در زمینه محیط زیست اقدام های بسیار خوبی را به انجام 
رساند، گفت: در شرایطی که بنزین پتروشیمی و گازوییل، شرایط 
بدی از لحاظ محیط زیستی برای مردم به وجود آورده بود، دولت 
در زمینه تولید فراورده های یورو ۴ و ۵ تلاش های خوبی انجام داد 
و امروز با دسترسی مردم به این فراورده ها، اقدام های ارزشمندی 

در زمینه بهبود سلامت به انجام رسیده است.
رئیس جمهوری افزود: در دولت یازدهم تا چند سال در تحریم 
و چند سال در فشار کاهش قیمت نفت قرار داشتیم، به گونه ای که 
قیمت نفت از ۱۲۰ دلار به ۳۰ دلار رسید، اما دولت به گونه ای 
تلاش کرد که مردم کاهش درآمدها تا یک چهارم را احساس نکنند.
وی با بیان اینکه در سال هایی که برجام به ثمر رسیده بود و 
گشایشی ایجاد شده بود، عده ای اجازه ندادند مردم از ثمرات آن 
لذت ببرند، اظهار کرد: از همان ابتدا شروع به ایراد گرفتن کردند. 
هنگامی که شرکت های خارجی برای سرمایه گذاری به کشور 
می آمدند، می گفتند چرا این شرکت آمده است و وقتی می رفتند 
می گفتند چرا رفته اند؟ قرارداد می بستیم، می گفتند خیانت به عالم 
بشریت شده است و اگر قراردادی برهم می خورد، باز هم می گفتند 
خیانت کرده اند و در نهایت نگذاشتند مردم این گشایش را حس 

کنند و از آن لذت ببرند. روحانی گفت: خوشبختانه کاری که آمریکا 
در این روزها انجام می دهد، به معنای ناموفق بودن حتمی برنامه ها 
و شکست قطعی آنان است و از لحاظ سیاسی، هیچ تردیدی در آن 
وجود ندارد. رئیس جمهوری ادامه داد: امروز در هیات حاکمه آمریکا 
یک سرخوردگی عجیب و سردرگمی بزرگ به وجود آمده است. آنها 

سرخورده شده اند، زیرا هر اقدامی می کنند، به نتیجه نمی رسد و 
تأثیری ندارد، به گونه ای که آنها توقع داشتند کشور را در مدت دو 
تا سه ماه به هم بریزند، اما هر اقدامی می کنند، می بینند ملت ایران 
مستحکم تر، سرزنده تر و با روحیه بهتر در عرصه های مختلف 

حرکت می کند.

اخبار بین الملل

مجلس درخواست کرد:

 استفاده از ظرفیت صندوق توسعه ملی در توسعه پالایشگاه ها

سخنگوی هیات نظارت بر رفتار نمایندگان اعلام کرد:

ارجاع شکایت زنگنه از یک نماینده مجلس به قوه قضائیه 

ادعاهای 2 نماینده مجلس شورای اسلامی نادرست بود

توضیحات وزارت اطلاعات درباره نفوذ در وزارت نفت

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: به منظور استفاده از 
ظرفیت صندوق توسعه ملی برای توسعه پالایشگاه ها، به مقام معظم 
رهبری نامه ای نوشته شده که هنوز پاسخ نداده اند، زمانی که پاسخ 

ایشان را دریافت کنیم، در این باره تصمیم گیری خواهد شد.
به گزارش شانا، در جریان طرح افزایش ظرفیت پالایشگاه  
میعانات گازی و نفت خام با استفاده از سرمایه گذاری مردمی که 
در صحن علنی مجلس شورای اسلامی بررسی شد، نمایندگان با 
پیشنهاد سید فرید موسوی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی مبنی بر حذف عبارت »صندوق توسعه ملی موظف 
است به این مجوزها تعهد تنفس خوراک ارائه کند« موافقت کردند. 
علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز درباره این بند 
گفت: به دلیل اینکه صندوق توسعه ملی در این بند موظف شده 
به مجوزهای تنفس خوراک اجازه بهره برداری بدهد، اشکال قانون 

اساسی وجود دارد.

وی افزود: برداشت از صندوق توسعه ملی نیاز به اذن مقام معظم 
رهبری دارد. درخواست برداشت از صندوق توسعه ملی در این 
زمینه )توسعه پالایشگاه ها( را به رهبر معظم انقلاب تقدیم کرده ایم 

تا در صورت موافقت اشکالات آن برطرف شود.
رئیس مجلس شورای اسلامی با توجه به تعیین تکلیف نشدن 
اصلاحات و وجود برخی اشکالات قانونی در طرح افزایش ظرفیت 
پالایشگاه  میعانات گازی و نفت خام با استفاده از سرمایه گذاری 
مردمی، پیشنهاد ارجاع مواد آن به کمیسیون انرژی مجلس را به 
رأی گذاشت که نمایندگان نیز با ۱۶۲ رأی موافق، ۹ رأی مخالف 
و ۷ رأی ممتنع از مجموع ۲۲۱ نماینده حاضر در صحن علنی، با 
این پیشنهاد موافقت کردند. نمایندگان در نشست علنی )یکشنبه، 
دوم تیرماه( مجلس شورای اسلامی، کلیات طرح افزایش ظرفیت 
پالایشگاه میعانات گازی و نفت خام با استفاده از سرمایه گذاری 

مردمی را تصویب کردند.

سخنگوی هیات نظارت بر رفتار نمایندگان، از ارجاع شکایت 
وزیرنفت از یک نماینده مجلس به قوه قضائیه خبر داد.

به گزارش خانه ملت، محمدجواد جمالی نوبندگانی در 
حاشیه جلسه علنی روز سه شنبه )چهارم تیرماه( مجلس در 
جمع خبرنگاران گفت: به دنبال شکایت هایی که از طرف آقای 
زنگنه وزیر نفت از یکی از نمایندگان مجلس صورت گرفته بود، 
امروز جلسه ای با حضور همه اعضای هیات تشکیل شد و آقای 
زنگنه با حضور در جلسه، اطلاعاتی را در مورد جکتی که گفته 
بودند اوراق شده و به منابع کشور آسیب وارد کرده، ارائه کردند.

وی افزود: آقای زنگنه درباره موضوع دستگاه کارت خوان در 
وزارت نفت توضیحاتی را به صورت مشروح ارائه دادند؛ افزون بر 
این، مشکلات مالی در حوزه پتروشیمی به بحث گذاشته شد. 
در این زمینه نماینده محترم هفته گذشته مستندات خود را 

ارائه و امروز هم آقای زنگنه توضیحاتی داد.
نماینده مردم فسا در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: هیات 
نظارت بر رفتار نمایندگان، موضوعات مربوط به جکت اوراق شده 
و دستگاه کارت خوان را جزو وظایف نمایندگی تشخیص نداد و 

آن را به دادگاهی که این شکایت از آنجا آمده محول کرد تا 
نماینده مربوطه توضیحات خود را در همانجا ارائه کند، اما در 
مورد پتروشیمی توضیحاتی را که نماینده محترم داده بود خلاف 
وظایف نمایندگی تشخیص ندادیم. سخنگوی هیات نظارت بر 
رفتار نمایندگان مجلس افزود: همچنین وزارت نفت شکایتی را 
علیه آقای ابوترابی، نماینده نجف آباد در رابطه با اظهارات مربوط 
به وزارت نفت داشته که از ایشان دعوت می کنیم در جلسه بعدی 

مستندات و دفاعیات خود را مطرح کند.

یک مقام آگاه در وزارت اطلاعات به اظهارات نماینده مجلس 
درباره نفوذ در وزارت نفت به واسطه ارتباطات یک خانم با 

تعدادی از مدیران وزارت نفت واکنش نشان داد. 
به گزارش ایرنا، در پی انتشار خبری در بعضی رسانه ها به نقل 
از دو تن از نمایندگان مجلس شورای اسلامی مبنی بر نفوذ در 
وزارت نفت به واسطه ارتباطات یک خانم با تعدادی از مدیران 
وزارت نفت با هدف اخلال و تصمیم سازی در جهت خواسته های 
دشمن، یک مقام آگاه در وزارت اطلاعات ضمن نادرست خواندن 
خبر یادشده گفت: محتوای پرونده های امنیتی تنها در اختیار 
مراجع ذی صلاح امنیتی قرار می گیرد و بیان اتهام هایی از این 

دست توسط هر فرد یا مراجع دیگری فاقد اعتبار است.

عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه وزیر نفت در سخت ترین 
شرایط پس از پیروزی انقلاب اسلامی سکاندار وزارت 
نفت است، گفت: متاسفانه هجمه های اخیر به وزیر 
نفت کاملا سیاسی، هدف دار و هدفمند است. 
عبدالحمید خدری، نماینده بوشهر، گناوه و دیلم در 
مجلس شورای اسلامی، در گفت وگو با خبرنگار شانا، 
با اشاره به اینکه امروز وزارت نفت در خط مقدم 
مقاومت در مقابل تحریم ها و تهاجم دشمن قرار دارد، 
گفت: در حالی که صنعت نفت ازسوی دشمنان 
خارجی مورد تحریم قرار گرفته است، برخی در داخل 
به صورت هدفمند هجمه های بی سابقه ای را به وزیر 
نفت آغاز کرده اند. وی با بیان اینکه در شرایط کنونی 

و همان طور که رهبر معظم انقلاب فرمودند باید 
یک صدایی در داخل کشور از سوی مسؤولان شنیده 
شود، افزود: اینگونه هجمه های داخلی به وزیر نفت 
منطقی نیست. امروز وزارت نفت نوک پیکان حملات 
دشمن و در خط مقدم مبارزه قرار دارد، از این رو همه 
مسؤولان اعم از نمایندگان مجلس، قوه قضائیه، 
صداوسیما و ... باید از این وزارتخانه حمایت کنند. 
عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس تصریح 
کرد: وزیر نفت در سخت ترین شرایط پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی و حتی سخت تر از جنگ تحمیلی 
سکاندار وزارت نفت است. امروز زمان تسویه حساب 
سیاسی نیست. باید در کنار یکدیگر باشیم تا از این 

بحران ها عبور کنیم.

وزیر اسبق نفت با اشاره به اظهارنظرهایی 
از سوی برخی افراد مانند دبیر پیشین 
شورای عالی امنیت ملی در زمینه مقایسه 
فروش نفت در دوره پیشین تحریم و اکنون 
گفت: انتقادهای او را باید به حساب رقابت 
گذاشت، اکنون شرایط سخت تر شده و 
طرح این مباحث ناشی از مخاصمات 
سیاسی است. محمد غرضی با بیان اینکه 
وزارت نفت طبق قانون عملیات فروش نفت 
را اجرایی کرده و خارج از آن کاری نمی کند، 
افزود: طبق مجوزهایی که دولت به وزارت 
نفت می دهد، نفت صادر می کند و گزارش 
همه اقدام ها هم ارائه می شود. وزیر اسبق 

نفت اظهار کرد: بدون شک وزارت نفت 
متکی به وزیر نیست و همه امکانات و 
استعدادها از کارگر عملیاتی تا متخصصان 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
همگی به کار گرفته شده اند تا تحریم ها را 
دور بزنیم؛ همان گونه که در زمان جنگ نیز 
بیشترین کمک را این وزارتخانه از آزادسازی 
آبادان گرفته تا فروش نفت برای مقابله با 
جنگ داشت.غرضی تاکید کرد: بدون شک 
وزارت نفت در شرایط کنونی نیز به خوبی از 
پس مشکلات بر می آید و نیازی نیست از 
بیرون برخی مدعیان را برای مقابله با 

حملات مشارکت دهد.

عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس:

فضاسازی ها علیه وزارت نفت ناشی از مخاصمات سیاسی است هجمه ها علیه وزیر نفت سیاسی و هدفمند است

www.mashal.ir

۴۵

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران خــبر و نظـــرمشعل شماره 928

 

وزیر اسبق نفت:

دورنمای بازار نفت تیره تر از انتظارها
رسانه ها توجه خود را به تلاش عربستان برای محدود کردن 
تولید اوپک و متحدانش در بحبوحه رشد تولید نفت شیل در 
آمریکا معطوف کرده اند، اما حسی از بیماری به سرعت آسیا را فرا 
می گیرد.  به گزارش بلومبرگ، با توجه به گذشت یک سال از 
جنگ تجاری آمریکا و چین و مشاهده نشدن نشانه هایی از پایان 
آن، پیامدهای این جنگ خود را در قالب های گوناگون، از کاهش 
نگران کننده سود خودروسازان ژاپنی تا کاهش مصرف گازوئیل 
در چین، نشان داده است.پالایشگران بزرگ آسیا از کره جنوبی 
گرفته تا تایوان، در حال کاهش فرآوری نفت هستند، زیرا ضعف 
تقاضا، سود پالایشی آنها را کاهش می دهد. از سوی دیگر، چند 
پالایشگاه بزرگ آسیایی قرار است امسال افتتاح شوند و این 
مسئله سوخت ارزان و جنگ قیمت را در بازار آسیا به راه 
می اندازد.این واقعیتی سیاه است که می تواند اعضای سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش را هنگام 
تصمیم گیری برای چگونگی متوازن کردن بازار، سردرگم کند.
تنش های ژئوپولیتیک و اختلال در طرف عرضه، اکنون سبب رشد 
قیمت نفت شده اند، اما ناتوانی اوپک و متحدانش در ارزیابی 
صحیح تقاضای نفت خود در بزرگ ترین بازارها، احتمال خنثی 
شدن تلاش های آنها را زیاد می کند.در گزارش آژانس بین المللی 
انرژی اعلام شده است تقاضای سوخت در چین، از آغاز سال 
جاری میلادی با ضعف روبه رو شده و مصرف سوخت در ژاپن و 
کره جنوبی در ماه های مارس و آوریل امسال، بیش از انتظار 
کاهش داشته، نرخ رشد تقاضای نفت هند نیز در ماه آوریل امسال 
کاهش خیره کننده ای داشته است.افت شدید تقاضای سوخت 
چین در ماه های مارس و آوریل امسال، تا حدی ناشی از کند شدن 

شدید تولید صنعتی این کشور بوده است.

وزیر انرژی روسیه:

ابهام درباره تقاضای نفت، توافق اوپک و 
غیراوپک را دشوار می کند

وزیر انرژی روسیه اعلام کرد که ابهام درباره تقاضای نفت، 
تصمیم گیری درباره تمدید توافق جهانی کاهش تولید نفت را 
دشوار می کند.  به گزارش رویترز از سن پترزبورگ، الکساندر نواک 
گفت: ابهام درباره تقاضای جهانی نفت در نیمه دوم سال جاری 
میلادی، از جمله پیامدهای تحریم های آمریکا، تأثیری عمده بر 
تصمیم روسیه برای تمدید توافق جهانی کاهش تولید نفت خواهد 
داشت. وی با اعلام اینکه اکنون برای اعلام تصمیم روسیه درباره 
تمدید توافق جهانی کاهش تولید نفت زود است، گفت: ما باید از 
جمله برای نتیجه نشست سران گروه G( ۲۰ ۲۰( صبر کنیم. 
بگذارید ببینیم آنها در آنجا درباره چه تصمیم هایی بحث می کنند 
و اقتصاد و شرایط بازار چه تحولاتی را پشت سر می گذارد.وزیر 
انرژی روسیه اظهار کرد: مصرف نفت در سه ماه سوم و چهارم 
)سال ۲۰۱۷ میلادی(، شتاب رشد اقتصاد جهانی و بزرگ ترین 
اقتصادها، از جمله عواملی هستند که آینده توافق جهانی کاهش 
تولید نفت را مبهم می کنند. نواک گفت: همچنین تأثیر تحریم ها 
بر بازار جهانی )مطرح است( و ما باید این تأثیر و این موضوع را 

که پیامدها چگونه خواهند بود درک کنیم.
وی با اشاره به برگزاری نشست سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( و متحدانش در یکم ماه ژوئیه امسال گفت: تا زمان 
برگزاری نشست اوپک و غیر اوپک که درکی روشن از وضع داشته 
باشیم، گزینه ها پیشنهاد خواهند شد، نمی خواهم موردی بگویم، 

زیرا شرایط عوض نشده است.

بین الملل
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                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزارت 
نفت به منظور تامین بخشی از نیازمندی های آینده 
شرکت های اصلی و تابعه این وزارتخانه مستقر در 
استان تهران، برای تشکیل سامانه اطلاعاتی 

فارغ التحصیلان دانشگاهی فراخوان داد.
تی  اطلاعا نه  ما سا »تشکیل  خوان  فرا در 
فارغ التحصیلان دانشگاهی« که ازسوی اداره کل 
آموزش، برنامه ریزی نیروی انسانی و تحول اداری 
معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزارت 
نفت اعلام شده، آمده است: »به منظور تأمین 
بخشی از نیازمندی های آینده شرکت های اصلی 
و تابع وزارت نفت مستقر در استان تهران از میان 
نیروی انسانی متخصص و شایسته، ایجاد بانک 
اطلاعاتی فارغ التحصیلان دانشگاه ها و مراکز 
آموزش عالی در دستور کار این وزارتخانه قرار گرفته 
است. بدین منظور از کلیه دانش آموختگان واجد 
شرایط و علاقه مند دعوت می شود برای کسب 
اطلاعات بیشتر درباره شرایط عمومی،  اختصاصی 

و رشته گرایش های تحصیلی مورد نیاز به پایگاه 
اینترنتی jad.mop.ir مراجعه و در صورت تمایل 
از تاریخ ۱۰ تیرماه تا ۱۰ شهریورماه امسال نسبت 
به درج مشخصات و اطلاعات درخواستی در 
»سامانه اطلاعاتی فارغ التحصیلان دانشگاهی« 
از درج اطلاعات  اقدام کنند. در ضمن پس 
درخواستی، در صورت تکمیل اطلاعات و مدارک 
مورد نیاز، اسامی داوطلبان واجد شرایط اولیه در 
بانک اطلاعاتی متقاضیان ثبت می شود. تأمین 
نیازهای نیروی انسانی به صورت غیردائم برای 
سمت/ وظایف خاص تخصصی در ستاد، فرایند 
عملیات یا طرح های توسعه ای در استان تهران از 
میان داوطلبان موجود در بانک اطلاعاتی یادشده و 
از طریق انجام مصاحبه های فنی - تخصصی و 
ارزیابی سلامت روان شناختی براساس نوع مشاغل 
مورد نیاز و نیز طی دیگر مراحل و تشریفات 
به کارگیری نیروی انسانی طبق مقررات و ضوابط 

مجری در صنعت نفت انجام می شود.«

فراخوان تشکیل سامانه اطلاعاتی
 فارغ التحصیلان دانشگاهی

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:
۸۰ درصد توسعه گازرسانی کشور در وزارت آقای 

زنگنه است

 افزایش ظرفیت روزانه پالایش نفت تا پایان امسال

شرکت پتروشیمی جم و سازمان حفاظت 
محیط زیست در زمینه عمل به مسؤولیت  
اجتماعی تفاهم نامه همکاری امضا کردند.

به گزارش شانا تفاهم نامه همکاری در حوزه 
مسؤولیت  های اجتماعی میان این شرکت 
و سازمان حفاظت محیط زیست با حضور 
احمدرضا لاهیجان زاده معاون دریایی 
فرهاد  سازمان حفاظت محیط زیست، 
قلی نژاد مدیرکل حفاظت محیط زیست 
سعیدی  محمدرضا  و  بوشهر  استان 

مدیرعامل پتروشیمی جم امضا شد.
این تفاهم نامه همسو با اصل پنجاهم قانون 
اساسی جمهوری اسلامی، حفاظت از 
محیط زیست نسل امروز و فردا و گسترش 
فرهنگ فعالیت های زیست محیطی امضا 

شد.
لاهیجان زاده، معاون دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست در این مراسم ضمن 
تشریح زمینه های همکاری و اشاره به 
سوابق ارزشمند پتروشیمی جم به عنوان 
حامی طرح پاک سازی سواحل خلیج فارس 
با توجه به اهمیت موضوع این  گفت: 
تفاهم نامه و پیشبرد برنامه ها، نمایندگان 
طرفین به منظور هماهنگی های بیشتر در 
اجرای برنامه های مشارکتی اعم از اجرای 
طرح ملی پاکسازی و پیشبرد مدیریت 
اصولی پسماندها در سواحل حفاظت شده 
پارک ملی دریایی خلیج نایبند و پارک های 

دیر و نخیلو با معرفی و تشکیل کارگروه 
اجرایی، همه موارد را پیگیری و اقدام کنند.
حفاظت  مدیرکل   ، د ا قلی نژ د  فرها
محیط زیست استان بوشهر نیز ضمن اشاره 
به ظرفیت های شرکت پتروشیمی جم در 
حوزه مسؤولیت  های اجتماعی منطقه 
عسلویه اظهار کرد: این شرکت با مشارکت 
با  اثربخش  فعالیت های  در  داوطلبانه 
محوریت محیط زیست، از جمله پاکسازی 
سواحل خلیج نایبند به عنوان میراث های 
طبیعی به صورت دوره ایی اقدام های مهمی 
انجام داده است که بر این اساس مصمم 
هستیم با تعمیم این حرکت بزرگ به سایر 
نقاط سواحل حفاظت شده خلیج فارس که 
گنجینه های ارزشمند کشور در بحث تنوع 
برنامه های  اجرای  با  هستند،  زیستی 

مشارکتی حفظ و صیانت شوند.
محمدرضا سعیدی، مدیرعامل پتروشیمی 
جم، نیز در این مراسم با تاکید بر عمل به 
حوزه مسؤولیت   اجتماعی در این شرکت 
گفت: مهمترین اصل در هر بنگاه اقتصادی، 
افزایش کیفیت زندگی مردم، نوآوری و 
افزایش بهره وری است که به همین منظور 
پتروشیمی جم به صورت خودجوش در 
ی  لیت ها فعا ر  د رکت  مشا ستای  ا ر
زیست محیطی با هدف مسؤولیت  پذیری 
در این حوزه به سوی توسعه و آبادانی 

کشور گام برمی دارد.

تفاهمنامه توسعه میدان نفتی بندکرخه 
میان شرکت ملی نفت ایران و کنسرسیومی 
متشکل از چهار شرکت ایرانی امضا شده 

است.
به گزارش شانا علیرضا زمانی، سرپرست 
طرح توسعه میدان بندکرخه از امضای 
تفاهمنامه توسعه این میدان نفتی میان 
شرکت ملی نفت ایران و کنسرسیومی 
متشکل از چهار شرکت ایرانی خبر داد و 
گفت: مدارک فنی مورد نیاز دریافت و در 
این ارتباط، اعضای کمیته مشترک فنی 
معرفی شده اند؛ نمایندگان کنسرسیوم نیز 

از سایت بازدید کرده اند.
بررسی  نشست  ر  د ین،  ا ز  ا پیش 
کسب وکار  برای  نوین  استراتژی های 

شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی که در 
جریان نمایشگاه نفت امسال برگزار شد، 
قالب  در   E&P شرکت های  فعالیت 
کنسرسیوم به منظور ایفای نقشی موثر و 
فعال در توسعه میدان های نفت و گاز کشور 

مورد تاکید قرار گرفته بود.
بر اساس این گزارش، میدان بندکرخه در 
جنوب غرب ایران و شمال غربی میدان اهواز 
بندکرخه  میدان  ساختمان  دارد.  قرار 
تاقدیسی و روند گستردگی آن شمال غرب- 
جنوب شرق و به ابعاد طولی ۳۵ کیلومتر و 
عرض ۵ کیلومتر است. این میدان دارای ۲ 
چاه اکتشافی و یک چاه ارزیابی است و 
ظرفیت تولید نفت در لایه سروک و ایلام آن 

مشاهده شده است.

  امضای تفاهم نامه پتروشیمی جم با 
سازمان حفاظت  محیط زیست

 توسعه میدان بندکرخه با کنسرسیوم ایرانی 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: ۸۰ درصد 
از گازرسانی کل کشور مربوط به دوران پیشین و 
کنونی حضور آقای زنگنه در وزارت نفت است که 
از جان و دل برای مردم تلاش می کند. حسن 
منتظرتربتی، در آیین افتتاح رسمی طرح گازرسانی 
به شهر آلاشت و هفت روستای همجوار استان 
مازندران با بیان این مطلب گفت: خداوند ما را 
وسیله ای قرار داده تا گاز را از قعر چاه ها استخراج 
کنیم و با انتقال آن از هزاران کیلومتر دورتر و در این 
ارتفاع ۳ هزار کیلومتری به خانه های مردم در 
آلاشت برسانیم. وی افزود: برای رسیدن گاز به این 
منطقه از زمان تولید تا پالایش و انتقال، زحمات 
زیادی کشیده شده است، بنابراین از مردم 
می خواهم افزون بر رعایت نکات ایمنی، این نعمت 
را درست مصرف کنند. معاون وزیر نفت در امور گاز 
با تاکید بر اینکه آرامش و رفاه مردم برای مجموعه 
وزارت نفت اهمیت بالایی دارد، تصریح کرد: حتی 
اگر کپسول گاز مجانی در اختیار مردم این منطقه 
قرار می دادیم، نسبت به گازرسانی صرفه اقتصادی 

بیشتری داشت، اما این حالت برای مردم آرامش را 
به ارمغان نمی آورد، در حالی که گازرسانی سبب 
رفاه مردم می شود. تربتی عنوان کرد: افتتاح 
طرح های گازرسانی پایان کار نیست، بلکه آغازی 
برای توسعه مناطق است تا پروژه های وابسته به 
صنعت گاز با همت مسؤولان توسعه یابند و این 
شرایط سبب شود تا گاز افزون بر آنکه گرمابخش 
منازل خانواده ها شود، محور توسعه منطقه نیز باشد. 
وی در باره گازرسانی به دیگر استان های کشور 
گفت: امروز به همت و تلاش  سال های اخیر، تعداد 
بسیاری از استان های کشور گازرسانی شده اند و این 
هدف باوجود همه مشکلات اقتصادی دولت محقق 
شده  است. وزارت نفت به سختی اقتصاد کشور را 
تامین می کند، اما گازرسانی به سبب آنکه مرتبط 

با رفاه مردم است، هیچگاه متوقف نشده است.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران ادامه داد: سالانه 
بیش از ۳ هزار روستا به شبکه گاز طبیعی متصل 
می شوند، در حالی که این کار در هیچ کشور دیگری 

انجام نشده است.

 راه اندازی سامانه جامع گمرکی EPL در منطقه  پارس جنوبی
پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
فراورده های نفتی ایران از برنامه ریزی برای 
افزایش ظرفیت پالایش نفت خام و میعانات 
گازی کشور به حدود ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار 
بشکه در روز تا پایان امسال خبر داد و گفت: از 
خرداد ماه امسال، میانگین این شاخص به ۲ 
میلیون و ۱۵۰ هزار بشکه در روز رسیده است.

به گزارش شانا، علیرضا صادق آبادی با بیان 
اینکه ظرفیت پالایش روزانه نفت خام و میعانات 
گازی کشور از یک میلیون و ۵۵۰ هزار بشکه 
در ابتدای سال ۹۶، به ۲ میلیون و ۱۵۰ هزار 
بشکه رسیده است، افزود: این میزان در حال 
افزایش است و تا پایان امسال به حدود ۲ 
میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز خواهد رسید. 
وی تاکید کرد: با برنامه ریزی های انجام شده، 

۸۵۰ هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی 

که تحریم های یکجانبه آمریکا می توانست مانع 
ورود آن به بازارهای جهانی شود، در داخل 
کشور پالایش و به فراورده های با ارزش افزوده 

بالاتر تبدیل شده است.
صادق آبادی ادامه داد: اجرای سیاست هایی که 
در ادامه مسیر افزایش دریافت خوراک برای 
جذب حداکثری نفت خام و میعانات گازی در 
پالایشگاه ها دنبال می کنیم، دریافت و پالایش 
روزانه میعانات گازی را از ۴۵۰ هزار بشکه به 
۵۰۰ هزار بشکه و نفت خام را از حدود یک 
میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه به حدود یک میلیون 

و ۹۰۰ هزار بشکه در روز خواهد رساند.
صادق آبادی افزود: این سیاست ها یکی از 
راهبردهای آرایش جنگی در وزارت نفت است 
که بر مبنای رفع گلوگاه ها و افزایش ظرفیت 

پالایشی ایجاد شده است.
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مدیر امور گمرکی سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس از راه اندازی سامانه جامع گمرکی 
EPL در منطقه پارس جنوبی خبر داد و بر 
ضرورت شفافیت فرایندهای صادرات و واردات در 
سازمان منطقه ویژه تاکید کرد. سید محمد مهدی 
مهدوی افزود: گمرک پارس جنوبی نخستین 
گمرک در مناطق ویژه و آزاد کشور است که در 
آن سامانه جامع گمرکی EPL راه اندازی شده 
است. وی ادامه داد: فعالیت سامانه جامع گمرکی 
در منطقه ویژه پارس به این روال است که همه 
دستگاه های مرتبط با بحث صادرات و واردات 
مانند بانک ها، امور مالیاتی، اظهارکننده، محیط 
زیست و ... به این سامانه وصل هستند، در حالی 
که هیچ گونه فرایند کاغذی در این سامانه وجود 

ندارد.
این مقام مسؤول، افزایش سرعت در فرایند کار را 
از ویژگی مهم این سامانه برشمرد و گفت: در کنار 
افزایش سرعت که رضایت ذی نفعان به ویژه 

اظهارکنندگان را در پی دارد، می توان به 
چابک سازی فرایند انجام صادرات و واردات به 
دلیل جلوگیری از کاغذ بازی و حذف حداکثری 
عامل انسانی برای به حداقل رساندن احتمال بروز 

خطا اشاره کرد.
مهدوی همچنین امکان گزارش گیری سریع و آنی 

را از دیگر مزیت های این سامانه جامع دانست و 
افزود: سرعت انجام کار که به واسطه این سامانه 
انجام می شود، برای جلوگیری از اتلاف زمان در 
پایتخت انرژی ایران حیاتی است، به نحوی که 
کالاها و تجهیزات مورد نیاز در کمترین زمان 
ممکن به دست تولیدکنندگان پارس جنوبی 

می رسد. وی ادامه داد: ارزیابان کالاها به صورت 
تصادفی انتخاب می شوند و همچنین رویت کالا 
و ثبت اسناد مربوط به آن در این سیستم ظرفیت 
جلوگیری از تخلفات احتمالی در آن را بسیار بالا 
برده است. مدیر امور گمرکی سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس همچنین با اشاره به قانون 
تجارت کشور گفت: هر کدام از صادرکنندگان 
می توانند ۱۰ درصد از عایدی صادرات خود را 
برای واردات هزینه کنند و ۹۰ درصد مابقی باید 
به صورت ارز به سیستم بانک مرکزی تزریق شود 
و همچنین متصل بودن سامانه جامع گمرکی به 
استعلام بانک ها شفافیت فرایند را افزایش داده 
است. مدیر امور گمرکی سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس افزود: این سازمان با ارائه 
خدمات شبانه روزی در کمترین زمان ممکن و با 
حداقل هزینه به حمایت از ذی نفعان دخیل در 
تجارت در پارس جنوبی می پردازد و این فرایند 

بدون وقفه در حال انجام است.



مشعل   بنزین خانه خیابان سعدی تهران در 
چند دهه گذشته که نه حال و هوای قدیم را 
داشت و نه سرش شلوغ می شد، حالا جان تازه 
گرفته و نونوار شده و منتظر حضور گردشگران 

است تا از روزهای قدیم خود حکایت کند.
 این چند اتاق کوچک با نمای آجری مکانی 
دیدنی شده که با در نظر گرفتن ابزار و دستگاه ها 
و تجهیزات و خودروهای قدیمی مرتبط با بنزین 
خانه و حمل و نقل بنزین، به موزه ای جذاب برای 

مردم تهران و ایران تبدیل شده است. 
اصلا فضای این موزه و همه آنچه در آن می بینی 
و حتی موقعیتش در ایستگاه دروازه دولت 
تهران و کوچه فیات پر از نوستالژی است و وقتی 
به آن پیت های نفت دهه های 50 و 60 می رسی، 

خاطرات قدیمی تازه می شود. 
تهران روزهایی را پشت سر گذاشته که تعداد 
محدودی خودرو داشت و بنزین خانه ها هم 
دست  یک  انگشتان  اندازه  به  تعدادشان 
و  تجارت  مرکز  در  هم  آنها  که  نمی رسید 
افزایش  با  به مرور  و  بودند  ترددهای شهر 
جمعیت، آدم ها و خودروهایشان تعداد بنزین 
خانه ها یا پمپ های بنزین امروزی زیاد و زیادتر 
شد. تهران و مردمش روزی را بدون پمپ های 
بنزین تصور نمی کنند و این جایگاه های سوخت 

جزو الزامات زندگی در شهر شده اند.
 اما حالا تهران یک پمپ بنزین دارد که مثل 
سایر پمپ های بنزین شلوغ نیست، صف طولانی 
ندارد، بوی بنزین هم نمی دهد و در اتاق هایی با 
نمای آجر سه سانتی و با بخشی از آثار و ادوات 
عرضه سوخت در دهه های گذشته پر شده و 

منتظر حضور و بازدید شماست. 

نخستین موزه بنزین صنعت نفت تهران که به 
همت و تلاش موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت 
بازسازی و آماده بهره برداری شده است، بعد از ظهر 
گرم یکم تیرماه در حالی که مهمانان زیادی از سه 
حوزه نفت، شهرداری تهران و سازمان میراث 
اکبر  شد.  فتتاح  ا داشتند،  حضور  فرهنگی 
نعمت الهی، مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت 
به عنوان میزبان در این برنامه که حالا می تواند 
ثمره تلاش های خود و همکارانش را در معرض 
دید عموم قرار دهد و برای سالیان طولانی به 
یادگار بگذارد، در ابتدای این مراسم، از همراهی و 
کمک شهرداری تهران و سازمان میراث فرهنگی 
برای آماده سازی این موزه تشکر کرد و گفت: امروز 

افتخار می کنیم که توانسته ایم ۱۲۴ نقطه صنعت 
نفت را به ثبت ملی برسانیم. علاوه بر این ۱۰ ابنیه 
دیگر برای ثبت داریم که اینها نیز در مرحله نهایی 

هستند. 
او با اعلام اینکه یک تیم را برای ثبت این اماکن 
در نظر گرفته ایم که با جمع آوری اسناد تاکنون ۲۰ 
میلیون برگه سند از مکان های فراموش شده، 
جمع آوری شده است، گفت: با تلاش های صورت 
گرفته موفق شده ایم ۱۰ هزار شی میراثی صنعت 
نفت را شناسایی کنیم که در حال حاضر در حال 
مرمت و آماده سازی است و هدف این بوده تا 
بتوانیم این اسناد را در دسترس همگان قرار دهیم. 
او با اشاره به ابتدای کار موزه ها که از سال ۹۳ 
به صورت رسمی آغاز شده است، گفت: از همان 

زمان تصمیم گرفتیم که بعد از ۱۱۰ سال دیگر 
نگذاریم صنعت نفت به فراموشی سپرده شود، به 
همین دلیل موزه ها را احیا کردیم و قصد داریم 
جلوی از بین رفتن ابنیه، ساختمان ها و تجهیزات 
صنعت نفت را که بعضا در محله ای نامناسبی 
نگهداری می شوند، بگیریم. در حال حاضر با 
مطالعاتی که صورت گرفته برای ایجاد موزه هایی 
در تهران، مسجد سلیمان و آبادان نیز برنامه ریزی 
داریم، اما این موضوع را باید اعلام کنم که در حال 
حاضر ۲۸ موزه در لیست برنامه ها قرار دارد و 
توانسته ایم دو موزه را در آبادان به اتمام برسانیم و 
این موزه، سومین موزه ای است که افتتاح شده و 

به مجموعه موزه های صنعت نفت پیوسته است.

او در عین حال اعلام کرد که این مجموعه در 
تلاش است تا دو موزه دیگر را در کرمان و سبزوار 
نهایتاً تا پایان سال جاری به بهره برداری برساند و 
تعداد موزه های صنعت نفت را به پنج موزه افزایش 

دهد. 
مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت با اعلام 
اینکه کار اجرایی موزه بنزین خانه تهران از سال 
۹۶ آغاز شد، در توضیح درباره گذشته این پمپ 
بنزین در تهران و آنچه در این سال ها بر آن گذشته 
است، گفت: در سال ۱۳۱۷ زمین این بنزین خانه 
خریداری و در سال ۱۳۱۹ ساختمان پمپ بنزین 
به اتمام می رسد اما از سال ۱۳۷۴ به دلیل عبور 
مترو از زیر این جایگاه عملاً جایگاه تعطیل می شود 
و زمین آن هم به طور موقت در اختیار شهرداری 

تهران قرار می گیرد و این محل هم به فراموشی 
سپرده می شود. در این مدت با پیگیری های 
مجموعه پالایش و پخش و البته توجه شهرداری 
تهران این زمین بازپس گرفته و آماده سازی آن 
شروع شد و شرکت مترو هم با یک کار هماهنگ 
و خوش سلیقگی کمک کرد تا هواکشی راکه در 
این محل بود، حذف کنیم و کار مرمت و بازپیرایی 

به خوبی پیش برود. 
نعمت الهی با اشاره به تجهیزات و لوازم و 
ماشین آلاتی که در این موزه قرار داده شده، گفت: 
تجهیزات متعددی در این موزه به چشم می خورد 
که یکی از آنها اتومبیل شهید تندگویان است و ما 
تلاش کرده ایم تا مردم با مجموعه فعالیت های 

پمپ بنزین آشنا شوند و در این مکان بتوانند تمام 
اجزای پمپ بنزین، انواع سوخت ها و تجهیزات 

دیگر را از دهه ها قبل تا امروز مشاهده کنند.
نعمت الهی از شهردار منطقه ۱۲ خواست تا 
برنامه ای برای ساماندهی کوچه فیات )کوچه ای 
که موزه پمپ بنزین و موزه عروسک ها در آن قرار 
دارد( داشته باشد.وی گفت: با گشایش موزه پمپ 
بنزین تصور می کنم که موزه عروسک ها نیز از 
تنهایی در آمده باشد. روزهایی که در حال احیا و 
مرمت این ساختمان بودیم، بازدیدکنندگان 

زیادی داشتیم و بخصوص خارجی ها بسیار 
اشتیاق نشان می دادند که امیدواریم بتوانیم 

هرچه بهتر این موزه را به مخاطبان 
عرضه کنیم.

و ارزش های تهران است موزه بنزین خانه جز

 بازگشت پمپ بنزین قدیمی به خانواده نفت 

در مراسم افتتاح موزه بنزین خانه، پیروز 
حناچی، شهردار تهران صحبت های خود را درباره 
و یژگی هایی که یک شهر را برای شهروندان آن با 
ارزش و جای ماندن می کند، شروع کرد و گفت: 
ارزش های یک شهر تعداد صفحات شناسنامه یک 
شهر است، ارزش هایی که سیر تحولات و تغییرات 
در جامعه را به نمایش می گذارد. شاید عده ای در 
دوره ای ساختمان های بلند و برج های مسکونی و 
تجاری و مال ها را به عنوان ارزش های شهر معرفی 
کنند که البته برای جامعه امروز اجتناب ناپذیر هم 
هستند، اما نمی توان اینها را به عنوان ارزش های 
یک شهر نام گذاشت و اگر اینطور شود، کار و 
مسؤولیت مسؤولان آن شهر را بیشتر خواهد کرد. 
حالا هم بسیار خوشحالم فضایی فراهم شده که 
مجموعه نفت یکی از ارزش های خود را برای 
دیدگان عمومی آماده کرده و با بازگشایی این موزه 
تلاش مؤثری در ثبت یکی از صفحات شناسنامه 

خود و تهران داشته است. 
او با بیان اینکه یکی از ارزش های مهم شهری 
مثل تهران همین پمپ بنزین باقی مانده از گذشته 
است، افزود: اولین پمپ بنزین که در چهارراه 
گمرک بود، متاسفانه به دلیل غفلت مسؤولان از 
دست رفت و خراب شد، اما خوشبختانه این پمپ 
بنزین حفظ شد و یک پمپ بنزین دیگر از آن 
مشغول  هنوز  خرداد   ۱۵ خیابان  در  دوران 

سرویس دهی به شهروندان است. 
شهردار تهران از همه کسانی که در این حوزه 
تلاش می کنند از جمله وزیر و معاونان وزارت نفت 
و مسؤولان موزه تشکر کرد و گفت: امیدوارم در 
دوره معاصر از این نگاه که صنعت را به بخش 
موزه ای تبدیل کنیم، بتوانیم بهره مناسبی بگیریم 

و خاطرات خوبی از تهران را که در حقیقت هویت 
این شهر است، باقی بگذاریم. از همین رو به 
نمایندگی از شورا و شهرداری تهران و مردم تهران 
از این اقدام قدردانی می کنم چراکه این اقدام به 
خوبی برگ های شناسنامه صنعت نفت را ماندگار 
می کند و از سوی دیگر توجه به یکی از جاذبه های 
حوزه نفت است و این جاذبه ها را در تهران و 
شهرهای مهمی مثل آبادان و مسجد سلیمان 

افزایش می دهد. 
شهردار تهران با تاکید بر تبدیل فضاهای 
صنعتی به فضاهای قابل استفاده موزه ای گفت: یکی 
از روش هایی که بسیار مفید و مؤثر بوده است، 
همین تبدیل فضاهای صنعتی به فضاهای موزه ای 
است که تجربه های زیادی در دنیا به این شکل 
وجود دارد و در ایران نیز فرهنگسرای بهمن و 
کارخانه آب جوی شمس را به عنوان تجربه 

داشته ایم. 
حناچی تاکید کرد: به عنوان شهردار تهران از 
وزارت نفت، بانک ملی و ارتش به دلیل آنکه 
فضاهای خود را به روی مردم باز کرده اند، قدردانی 
می کنم و امیدوارم همه دستگاه ها برگه های 
شناسنامه ای هویت خود را حفظ کنند. بی تردید 
امروز شهرهای دنیا با این ارزش ها با یکدیگر رقابت 

می کنند.
در ادامه این مراسم، حاضران از فضای داخلی 
موزه بنزین خانه و تجهیزات و لوازم مستقر در آن 

بازدید کردند. 
نخستین موزه نفتی پایتخت و سومین موزه 
صنعت نفت کشور در خیابان انقلاب، تقاطع سعدی 
شمالی )جنب ایستگاه مترو دروازه دولت(، نبش 

کوچه فیات قرار گرفته است.

محمد حسن طالبیان، مدیرکل سازمان میراث فرهنگی استان تهران 
هم با بیان اینکه در گذشته بیشتر آثار ثبتی را آثار تاریخی و باستانی 
تشکیل می دادند اما حالا بخش زیادی از آثار با تنوع بسیار زیاد در حوزه 
صنعت به ثبت می رسند، گفت: بسیاری از این آثار مربوط به دوران دفاع 
مقدس و ایستگاه های خاص مربوط به صنعت نفت که درمحدوده های 
عملیاتی جنگ و جبهه بوده اند، می شود که جزو تاریخ این کشور هستند. 
حتی به نظر ما مواردی مثل پالایشگاه آبادان با آن سابقه و اتفاقاتی که 

در آن رخ داده باید جزو فهرست آثار جهانی قرار گیرد. 
او با اشاره به ایجاد ۲۸ موزه در حوزه صنعت نفت، اظهار امیدواری 
کرد که این برنامه ریزی و تلاش وزارت نفت را دیگر دستگاه های اجرایی 
هم داشته باشند. طالبیان افزود: خوب است وزارت راه هم متولی 
کاروانسراها یا پل های مهم و تاریخی شود و از آنها حفاظت کند. البته 
وزارت نیرو برنامه هایی برای حفاظت از گنجینه های آب شروع کرده، اما 
لازم است این برنامه ها جدی تر باشند. مهم این است که این نهضت 
حفاظت از میراث تاریخی و فرهنگی شروع شده و مثل سابق دیگر منتظر 

سازمان میراث فرهنگی نمی مانند. 
او با بیان اینکه شهرداری تهران رویکرد مثبتی نسبت به حفاظت از 
آثار تاریخی دارد و خوب است که شهرداری های شهرهای دیگر این 
روحیه شهردار تهران را الگو قرار دهند، افزود: اگر این زمین حفظ 

نمی شد و وزارت نفت هم برای تبدیل آن به موزه اقدامی نمی کرد، 
زمین را می فروختند و تخریب می شد و دیگر میراثی برای حافظه 

تاریخی مردم این شهر باقی نمی ماند. 

امیر وکیل زاده، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی ایران هم در این مراسم به عنوان 
یکی از حامیان شکل گیری این موزه به خاطرات 
مشترک از این پمپ بنزین در سال های دور اشاره 
کرد و گفت: خانه ما در سال های گذشته چند 
خیابان پایین تر از همین پمپ بنزین بود و به 

خوبی این محله و این پمپ بنزین را به یاد دارم 
که چطور تغییرات شهری باعث تعطیلی این 

جایگاه شد و حالا از اینکه این جایگاه 
تبدیل به موزه شده و چنین فضایی 

به مجموعه نفت اضافه شده، 
خوشحال هستیم. 

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران

928no
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برگی از شناسنامه تهران

نفت الگویی برای سازمان های دیگر 

نعمت الهی:
با تلاش های صورت گرفته موفق شده ایم 10 

هزار شی میراثی صنعت نفت را شناسایی 
کنیم که در حال حاضر در حال مرمت و 

آماده سازی است و هدف این بوده تا بتوانیم 
این اسناد را در دسترس همگان قرار دهیم

موزه نفت

 موزه بنزین خانه
نخستین موزه نفت تهران با حضور شهردار افتتاح شد
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منطقه 5 عملیات انتقال گاز به عنوان یکی از مناطق راهبردی شرکت انتقال گاز ایران، 
وظیفه انتقال حدود 75 درصد گاز کشور را به عهده دارد و ارتباط با مناطق 10، 2 و 
انتقال گاز از جنوب به مرکز کشور را می توان از جمله مهم ترین فعالیت های این منطقه 
برشمرد که با حساسیتی ویژه  از سوی این منطقه در جریان است. افزون بر بهره برداری 
از خطوط لوله و تاسیسات تقویت فشار گاز، تاسیسات تقویت فشار گاز فراشبند 10 
نیز، به عنوان یکي از راهبردي ترین تاسیسات گاز کشور، با تلاش کارکنان شرکت 
انتقال گاز ایران، مهر سال 96 احداث و وارد مدار شد و ظرفیت انتقال این مجتمع را 
از 50 میلیون مترمکعب در روز به 90 میلیون مترمکعب افزایش داد و این پروژه برگ 
زرین دیگری در کارنامه منطقه 5 ثبت کرد. ولی الله فرخی، مدیر منطقه 5 عملیات 
انتقال گاز، درباره حوزه فعالیت این منطقه می گوید: این منطقه به عنوان یکی از مناطق 
ده گانه شرکت انتقال گاز ایران، مسئولیت انتقال گاز از مبادي مصرف برای تامین گاز 
خانگی و صنایع را به عهده دارد. منطقه 5 عملیات انتقال گاز، سال 69 فعالیتش را 
به عنوان یک واحد مستقل تحت نظر مدیریت عملیات )پالایش و انتقال( شرکت ملی 
گاز ایران آغاز کرد. این منطقه با برخورداری از حدود 4 هزار و 500 کیلومتر خطوط 
لوله فشار قوی و 15 تاسیسات تقویت فشار گاز 
وظیفه انتقال نزدیک به  75 درصد 
گاز تولیدی کشور را در 
گستره ای به وسعت 
استان فارس و 
بخش هایی 

از استان های کهگیلویه و 
بویراحمد، بوشهر و یزد را عهده دار 

است. 
فرخی با اشاره به عملیات تعمیرات اساسی 

اساسی  تعمیرات  می کند:  تاکید  منطقه 
توربوکمپرسورها، سال 97 به دو بخش اصلی 

تعمیرات برنامه ریزی شده و تعمیرات اضطراری 
تقسیم شد که در بخش تعمیرات برنامه ریزی شده 
می توان به 25 مورد تعمیرات انواع توربین و 
کمپرسورهای گاز اشاره کرد که 16 مورد آنها 
انواع  ساعته  هزار   24 اساسی  تعمیرات 
کمپرسورهای گاز، 3 مورد تعویض توربین، یک 
مورد تعمیرات 48 هزار ساعته توربین نئوپینیون 
و مابقی آنها تعمیرات اساسی توربین های 

زیمنس منطقه بود.
در بخش تعمیرات اضطراری نیز 22 مورد 
تعمیرات انجام شده است که شش مورد آنها 
تعمیرات اضطراری انواع کمپرسورهای گاز 
منطقه و مابقی آنها مربوط به تعمیرات انواع 

توربین های منطقه بود.
فرخی با اشاره به همکاری این منطقه با 
شرکت های داخلی برای تامین اقلام مورد نیاز 
تعمیرات اساسی می گوید: با اخذ اطلاعات و 
مشخصات فنی نظیر شماره قطعه، نقشه 

ساخت و نام سازنده از طریق تولیدکنندگان 
داخلی نسبت به تامین اقلام و کالاهای 

مورد نظراقدام می کنیم. برای تامین 
کالاهای مورد نیاز از تولیدکنندگان 

داخلی استفاده می کنیم و در ارتباط با 
کالاهای خارجی که مشابه آن در داخل 

کشور تولید می شوند نیز، از طریق این 

تولیدکنندگان اقدام می کنیم. در خصوص موضوع های پژوهشی این منطقه در سال  
گذشته و سال های پیش از آن فعالیت های مختلفی در حوزه های پژوهشی و فنی با 
مراکز علمی  پژوهشی و شرکت های دانش بنیان شروع کرده است. این فعالیت ها در 
همسویی با اهداف عالیه سازمان و دستور مدیریت انجام شده است که از جمله 
فعالیت های انجام شده در این باره می توان به استعلام پروژه عملیات بهینه سازی  هات 
تپ در شرکت انتقال گاز اشاره کرد. پروژه پژوهشی یاد شده پس از طرح موضوع و 
تصویب در شورای پژوهشی منطقه از طریق دانشگاه های شیراز، دانشگاه صنعتی 
شیراز، دانشگاه صنعتی اصفهان و شرکت های دانش بنیان در پارک علم و فناوری 
فارس استعلام شده است. پروپوزال پروژه براساس دیدگاه های کارشناسان و 
متخصصان این حوزه در منطقه 5  و اخذ نظر کارشناسی از دیگر گستره ها در مناطق 
انتقال گاز تهیه شده است. پس از اعلام پاسخ مثبت از دانشگاه صنعتی شیراز، طی 
جلسات متعدد فنی با کارشناسان در منطقه و سپس تشکیل جلسه مشترک با اساتید 
آن دانشگاه با معاونت های ستاد انتقال گاز در تهران و نهایتا بازدید میدانی از تجهیزات 
و توانمندی دانشگاه صنعتی شیراز از سوی معاونت ها و پژوهش شرکت انتقال گاز 
انجام شده است. از جمله فعالیت های انجام شده با شرکت خصوصی برای استفاده از 
کامپوزیت های پوشش خطوط انتقال گاز است که واحد بازرسی فنی منطقه 
همکاری های بسیار خوبی در این زمینه با آن شرکت داشته است. همچنین می توان 
از تشکیل جلسه با اساتید بخش مهندسی شیمی  دانشگاه شیراز و شرکت های 

دانش بنیان مهندسی و بحث و تبادل نظر در زمینه های فنی مختلف نام برد.
یکی دیگر از فعالیت های انجام شده در حوزه مشاوره با بخش مکانیک و عمران 
دانشگاه صنعتی شیراز برای انجام پروژه با عنوان مطالعه و اصلاح لوله های زیرزمینی 

در ایستگاه فراشبند 2 بوده که پروژه یاد شده نیز به پایان رسیده است.
فرخی تاکید می کند: این منطقه فعالیت های جدیدی نیز در حوزهای مختلف فنی 
شروع کرده است که به طور نمونه می توان به موضوع بازدید اساتید خبره دانشگاه از 
ایستگاه فراشبند اشاره کرد. در این رابطه با استفاده از تخصص های مختلف از جمله 
مکانیک، برق، کنترل و ابزار دقیق، مواد، عمران و مهندسی شیمی  فعالیت هایی آغاز 
شده است. شروع چنین برنامه هایی با رویکرد توسعه و همکاری های پژوهشی و 
ارتقای سطح کیفی منطقه انجام شده است که می تواند شروع بستری مناسب برای 

پیشبرد اهداف عالی منطقه و انتقال گاز باشد.
او درباره روزآمد کردن تجهیزات و نرم افزارهای کاربردی منطقه می گوید: 
نرم افزارهایی که از سوی واحد فناوری اطلاعات طراحی و پیاده سازی شده است که 
به صورت ادواری و در زمان لزوم استفاده می شود. علاوه بر این، نرم افزارهایی که از 
سوی پیمانکاران داخلی منطقه نصب و راه اندازی شده اند به صورت ادواری و برحسب 
نیازهای منطقه به روزآوری می شوند. در چارچوب اختیارات و مجوزهای اخذ شده 
سالانه، با جمع آوری سالانه نیازمندی تک تک واحدهای منطقه، یکپارچه سازی شده 
و برای تامین بودجه مورد نیاز در قالب تقاضای بودجه سرمایه ای به ستاد انتقال گاز 
ارسال می شود؛ بنابراین هرگونه خرید و به روزرسانی تجهیزات سخت افزاری 

انتقال گاز است که در سرمایه ای نیازمند دریافت مجوزهای لازم از ستاد 
سایر موارد مربوط به کالای مصرفی به صورت 

می شود.  خریداری  جاری  بودجه 
نرم افزارهای پورتال در قالب پورتال داخلی 
منطقه نیز از سوی واحد فناوری اطلاعات 

طراحی و پیاده سازی شده است. 
او که سال 88 به عنوان کارمند نمونه شرکت 
ملی گاز ایران انتخاب شده است، می گوید: 

کسب رتبه برتر اچ اس ای مناطق عملیاتی 
انتقال شرکت ملی گاز ایران و تندیس 

زرین خدمات سبز کشوری 
از سازمان محیط زیست 

برای اولین بار در سطح 
شرکت ملی گاز ایران از 
موفقیت های چشمگیر 

عملیات   5 منطقه 
انتقال گاز در دوران 
تصدی  ام به شمار 

می آید.

ت گاز
بار در صنع

س زرین خدمات سبز کشوری برای اولین 
      کسب تندی
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سرپرست خدمات مهندسی و خدمات فنی منطقه 5 با اشاره به برنامه تعمیرات اساسی این منطقه در سال 
97 می گوید: برنامه تعمیرات اساسی براساس برنامه زمان بندی به طور کامل انجام شد. حبیب الله نفیسی نیا 
گفت: در حوزه ایستگاه های تقویت فشار گاز، تعمیر روتین 7 دستگاه توربین، تعمیرات اضطراری 11 دستگاه 
توربین، بازرسی فنی اقلام مکانیکی 15 ایستگاه تقویت فشار گاز و... انجام شد. تعمیرات اساسی خطوط 
لوله نیز براساس برنامه به طور کامل انجام شد. در ایستگاه های تقویت فشار گاز از تکنیک CM و در 
تعمیرات تعویض پوشش خطوط لوله نیز از کامپوزیت بهره گرفته ایم. درخصوص اقتصاد مقاومتی سعی 
شده همه تعمیرات تجهیزاتی که پیش از این توان شرکت های خارجی تامین می شد با کمک ستاد شرکت 
ملی گاز ایران و شرکت انتقال گاز ایران از طریق منابع داخلی شناسایی شود. هم اکنون تقریبا تمام 
فعالیت های این حوزه از سوی شرکت های داخلی صورت می گیرد. به گفته نفیسی نیا، کمیته خودکفایی 
مرتبا در حال شناسایی منابع داخلی به لحاظ امکان بومی سازی قطعات بوده و نمونه بارز آن ساخت تعدادی 
از فیلترهای مورد استفاده در تاسیسات از سوی شرکت های داخلی است. سرپرست خدمات مهندسی و 
خدمات فنی منطقه 5 با اشاره به همکاری این معاونت با شرکت های دانش بنیان، واحدهای پژوهشی و 
دانشگاه های کشور می گوید: با توجه به وجود واحد پژوهش در مهندسی منطقه درخصوص استفاده از 
ظرفیت مراکز دانشگاهی قوی در سطح استان و نیز شرکت های دانش بنیان سعی شده تا با تشکیل شورای 

پژوهشی منطقه و ارتباط با این مراکز بتوان از 
ظرفیت های موجود در راستای حل مشکلات سازمان 
استفاده شود که نمونه های آن در منطقه قابل رصد 

است. در مجموع با توجه به اینکه واحد های مهندسی 
در صنعت وظیفه خطیر سیاست گذاری های فنی و 
بودجه ای و پایشی را برای سازمان به عهده دارند در 
این باره و در این برهه زمانی تلاش بر استفاده بهینه 

از امکانات موجود سازمان برای اتکا به خود و 
صرف هزینه کمتر و در راستای پایداری 

انتقال گاز در دستور کار قرار داشته و در 
همه  تلاش  مرهون  خصوص  این 

همکاران در این بخش با توجه به 
گاز  انتقال  ظرفیت  افزایش 

هستیم.

معاون عملیات ایستگاه های منطقه 5 با اشاره به بخشی از فعالیت های کاری اش می گوید: در بخش تعمیرات 
برنامه ریزی شده، می توان به 25 مورد تعمیرات انواع توربین و کمپرسورهای گاز اشاره کرد که 16 مورد آنها 
تعمیرات اساسی توربوکمپرسورهای منطقه بود. در بخش تعمیرات اضطراری نیز 22 مورد تعمیرات انجام 
شد.  در بخش های گوناگون نیز، گام های بزرگ و مهمی برداشته شده است و هم اکنون بسیاری از سنسورها 
از سوی شرکت های داخلی ساخته می شوند. تمام فیلترهای هوا و روغن مورد استفاده در ایستگاه ها نیز 
بومی سازی شده و همکاری با سازندگان داخلی به ویژه در سطح استان فارس برای تامین و تعمیر قطعات 
معیوب مورد نیاز در جریان است. رامین نیک خلق، با اشاره 
به مشکل پرسنلی و کمبود نیرو در ایستگاه صفاشهر 
با توجه به موقعیت راهبردی و شرایط خاص این 
ایستگاه، کمبود امکانات رفاهی در این شهر از 
چالش های مهم است که با تمهیدات در نظر 
گرفته شده تا حدودی از مشکلات کاسته و دو 
سال گذشته با مشکلات کمتری رو به رو 
بوده ایم. در زمینه استفاده از توانمندی 
شرکت های داخلی می توان به ساخت و 
بازسازی انواع قطعات مورد نیاز توربین های 
مختلف با بهره گیری از ظرفیت های 
شرکت های بومی در استان 

فارس اشاره کرد. 

زمینه های مختلف کاری علاوه بر توانمندسازی ساختار استفاده از پیمانکاران مجرب و استفاده از تجاربشان در در استفاده از پرتال ها و اینترنت و آموزش مستمر کارکنان و گاز و مراکز بهره برداری خطوط لوله و بهره گیری از فناوری های نوین روابط عمومی  می گوید: استفاده از رابطین فرهنگی در تاسیسات تقویت فشار سروستان و جهرم می شود. دهقانی با اشاره به برنامه ها برای چابک سازی و پویایی می شود که شامل چهار جشن خانوادگی در شهرستان های فراشبند، نورآباد، برای کارکنان و خانواده ها در سطح نواحی و تاسیسات و مراکز بهره برداری برگزار مرکزیت شیراز که در ستاد منطقه برگزار می شود، برنامه ها و مراسم های گوناگونی اسلامی  علاوه بر چهار جشن برای خانواده کارکنان اقماری، ستادی و تاسیسات با ورزشی مرکز بهره برداری شیراز میزبانی می کند. در خجسته ایام الله دهه فجر انقلاب سالن اجتماعات شهید تندگویان مستقر در ستاد شیراز و مسابقات ورزشی را در مجموعه با شورای فرهنگی صنعت نفت فارس تعداد بیش از 30 جشن خانوادگی کارکنان صنعت نفت فارس را در دهه فجر انقلاب اسلامی صنعت نفت فارس با بیش از 25 سال سابقه و قدمت است که این منطقه در همکاری و آگهی ها به تعداد 60 خبر و 170 آگهی اقدام شده است و در دهه فجر نیز، جشنواره فرهنگی، قرآنی و ورزشی و مهمانسرا و... فعالیت های نظرسنجی به صورت مستمر ادامه دارد.  در حوزه اطلاع رسانی در خصوص اخبار مدونی صورت گرفته که نتایج نیز استفاده شده است. همچنین در موضوعاتی نظیر تکریم ارباب رجوع، رستوران انجام نظرسنجی از سوی روابط عمومی  می گوید: در برگزاری جشن های دهه فجر سال گذشته، نظرسنجی های صورت پذیرفته که با طی مراحل کسب مجوز برای چاپ و توزیع آنها اقدام خواهد شد. مهدی دهقانی درباره فرهنگ سازی و بروشورهای اطلاع رسانی  ایمنی حریم خطوط انتقال گاز نیز به صورت کامل تهیه محتوا و طراحی به اشتراک گذاری فعالیت ها در چندین نوبت همکاری شده است. در خصوص تهیه کتابچه ویژه کودکان برای و بنا به درخواست همکاران حوزه حریم برگزار شده است. همچنین با روابط عمومی  شرکت انتقال گاز ایران در حریم خطوط لوله می گوید: جلساتی با فرمانداری های مختلف در سطح جغرافیای منطقه عملیاتی به طور متناوب رییس روابط عمومی منطقه 5 عملیات انتقال گاز با اشاره به فعالیت های روابط عمومی  در حوزه حفظ و کنترل 
فعلی نقش مهمی در چابک سازی و پویایی فعالیت ها 

داشته است.

تلاش بر استفاده بهینه از امکانات برای صرف هزینه کمتر

تحقق برنامه های تعمیراتی سال 97 در منطقه 5
ساخت قطعات مورد نیاز توربین های مختلف در استان فارس

برای چابک سازی فعالیت هابهره گیری از فناوری های نوین 

معاون عملیات خطوط لوله منطقه 5 با اشاره به بخشی از پیشینه کاری اش می گوید: برنامه تعمیرات اساسی، پیگرانی 
هوشمند و تمیزکننده، نشت یابی و... تعریف شده در سال 97 به صورت کامل انجام شد.  ابوالفضل ظهیری تاکید می کند: 
با توجه به تاکید مقام معظم رهبری و به منظور حمایت از تولید صنعت داخلی و بومی سازی قطعات از طریق بازدید 

نمایشگاه های نفت و گاز و شناسایی تولید کنندگان مستعد و توانمند داخلی حداکثر تلاش 
برای تامین نیازهای منطقه از طریق تولیدکنندگان داخلی صورت می گیرد. معاون 
عملیات خطوط لوله منطقه 5 با اشاره به فعالیت های این معاونت در حوزه حفظ و 
کنترل حریم خطوط لوله می گوید: بازدید از مسیر خطوط لوله حوزه عملیاتی 
براساس برنامه زمان بندی، مکاتبه و تشکیل جلسات با فرمانداری و اعضای شورای 
اداری شهرستان های استان فارس، کهگیلویه و بویراحمد و یزد در خصوص اهمیت 

خطوط انتقال فشار قوی و مخاطرات و رعایت حریم  ایمنی 
خطوط لوله فشار قوی گاز درخصوص ساخت و ساز و اخذ 
استعلام از منطقه، نصب تابلوهای ایمنی و هشدار دهنده 

در حریم شهرها و روستاها، اخذ حکم قضایی در 
خصوص ساخت و سازهای غیر مجاز در حریم   ایمنی 
و رفع تجاوز از حریم اختصاصی از جمله 
فعالیت ها در زمینه حفظ و کنترل حریم 

خطوط لوله به شمار می آید.
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 پس از اکتشاف نفت در چاه شماره یک مسجد سلیمان، این منطقه که در جنوب ایران واقع شده است، عملا شکل شهر به 
خود گرفت؛ شهری که هویت صدسال آینده خود را از صنعت نفت گرفت و پس از مدت کوتاهی به یکی از مناطق بسیار مهم 
ایران تبدیل شد؛ اکتشاف نفت در این منطقه سرآغازی شد بر شکل گیری هویتی جدید در جنوب ایران و تبدیل شدن ایران 
به یکی از کشورهای مهم نفت خیز منطقه. ایران هم اکنون در مجموع ذخایر نفتی وگازی، رتبه نخست دنیا را دارد.  قباد 
ناصری، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز مسجد سلیمان، با بیان این که این شرکت، قدیمی ترین شرکت بهره برداری 
نفت وگاز خاورمیانه است، می گوید: اکتشاف نفت در چاه شماره یک مسجد سلیمان در عمق کمی بود، بنابراین ما نفت کمی 
از این چاه استحصال کردیم و برای برداشت بیشتر از مسجد سلیمان به حفاری های پیشرفته نیاز داشتیم، از این رو سال1387 
شرکت بهره برداری نفت وگاز مسجد سلیمان تاسیس شد.  شرکت بهره برداری نفت وگاز مسجد سلیمان در گستره سه 
استان ایران ) ایلام، خوزستان و چهارمحال و بختیاری(، با 11واحد بهره برداری، 4 ایستگاه تقویت و تزریق گاز و 4 کارخانه 

نمکزدایی ) بیع متقابل، لب سفید، هفت شهیدان و هفتگل( نفت وگاز تولید می کند. 

تولید بدون آلودگی زیست محیطی 
قدیمی بودن چاه های شرکت نفت وگاز مسجد سلیمان سبب شده است تا رعایت مسائل زیست محیطی از اهمیت بالایی در 
فعالیت های این شرکت برخوردار باشد، قباد ناصری می گوید: در عین این که تولید برای ما بسیار مهم است، همه تلاش خود 
را به کار برده ایم تا بدون هیچ آلودگی زیست محیطی این کار را انجام دهیم و در سال های 1396 و 1397 توانستیم به عنوان 

شرکت برتر از حیث تولید و رعایت نکات اچ اس ای معرفی شویم که این موضوع برای ما نوعی موفقیت محسوب می شود. 

واحد نمک زدایی قلعه نار در آستانه راه اندازی 
ناصری درباره اقدام های انجام شده برای جلوگیری از افت تولید در این شرکت نیز می گوید: از 
آنجا که اکثر تاسیسات و خطوط لوله این شرکت قدیمی است، بنابراین با شرح نیاز تعریف شده 
از سوی شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب، به احداث تاسیسات جدید، خطوط لوله و حفاری 
چاه های جدید اقدام کردیم، ضمن این که پروژه های نمکزدایی را به منظور بهبود کیفیت نفت 
تولیدی و افزایش تولید در گستره شرکت نفت وگاز مسجد سلیمان اجرا کردیم. به گفته ناصری، 
هم اکنون واحد نمکزدایی قلعه نار در آستانه راه اندازی است، ضمن این که واحدهای نمکزدایی 
هفت شهیدان، لب سفید و هفتگل در هفت سال اخیر به بهره برداری رسیده اند. اجرای این پروژه ها 
به ازدیاد برداشت در این منطقه و در نتیجه افزایش تولید نفت کمک کرده است. مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت وگاز مسجد سلیمان با بیان این که با وجود تشدید تحریم های آمریکا علیه ایران، 
ظرفیت تولید این شرکت با احداث کارخانه های نمکزدایی و حفاری های جدید افزایش یافته است، 
افزود: علاوه بر این که تولید در این شرکت حداکثری است، توانسته ایم استمرار تولید را نیز حفظ 
کنیم. سال گذشته )1397( توانستیم سه درصد فراتر از تعهد شرکت ملی نفت ایران، تولیدمان 
را افزایش دهیم که این موضوع به دلیل حفاری های جدید و راه اندازی واحدهای نمکزدایی بوده 
است. وی با اشاره به اجرای پروژه های تزریق گاز در مسجد سلیمان نیز ادامه داد: هم اکنون 
پروژه های هفتگل و قلعه نار از پیشرفت های 90 درصدی برخوردار هستند که امیدواریم نیمه دوم 

سال 1398 این پروژه ها را به بهره برداری برسانیم. 

افزایش 20 درصدی ظرفیت تولید 
ناصری با بیان این که 5 مخزن لالی آسماری، لالی بنگستان، کبود، بالارود و 
زیلایی شرکت نفت وگاز مسجد سلیمان در فهرست 28 مخزنی که شرکت ملی 
مناطق نفت خیزجنوب برای توسعه اعلام کرده قرار دارند، افزود: پیمانکاران دو 
مخزن مشخص شده و در حال تجهیز کارگاه هستند، پیمانکاران توسعه مخازن 
کبود و لالی آسماری نیز به زودی فعالیت هایشان را شروع می کنند انتظار داریم 
تا دوسال ونیم آینده ظرفیت تولید نفت شرکت بهره برداری نفت وگاز مسجد 
سلیمان با اجرای این بسته های کاری 20 درصد افزایش یابد. وی با اشاره به تشدید 
با  خوشبختانه  می کند:  تصریح  نیز  ایران  نفت  صنعت  علیه  تحریم ها 
ظرفیت سازی هایی که در سال های گذشته در صنعت نفت انجام شده است، 
هم اکنون بیش از 70 درصد کالاهای مورد نیاز صنعت نفت در داخل ایران تولید 
می شود؛ ضمن این که می توانیم عملیات اکتشاف و تولید نفت را بدون نیاز به 
شرکت های خارجی انجام دهیم. مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز مسجد 
سلیمان اگرچه معتقد است تحریم ها ورود فناوری و جذب سرمایه در صنعت نفت 
ایران را بسیار دشوار کرده است، با این حال به برنامه های گسترده برای جلوگیری 
از خام فروشی و افزایش تولید فراورده  های نفتی و محصولات پتروشیمی در 
از  همچنان  محدودیت ها  همه  وجود  با  می گوید:  و  می کند  اشاره  ایران 
سرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت استقبال می کنیم و این آمادگی را داریم 
که برای احداث واحدهای بهره برداری و نمکزدایی و همچنین پروژه های ازدیاد 
برداشت با شرکت های خارجی همکاری داشته باشیم. وی تاکید کرد: شرکت های 
ایران  نفت  کامل سرمایه خود« در صنعت  »امنیت  با  خارجی می توانند 
سرمایه گذاری کنند، ضمن این که بازگشت سرمایه در این صنعت به دلیل 
مزیت های ایران از جمله نیروی کار متخصص، دسترسی به آب های آزاد و 

توانمندی سازندگان داخلی، قطعی است.

تا 50 سال آینده می توانیم نفت برداشت کنیم 
مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجد سلیمان گفت :  افزود: افت تولید چاه ها موضوعی طبیعی است، اما در سال های 
گذشته توانسته ایم با حفاری چاه های جدید تعادل را بین چاه هایی که تولیدشان افت داشته با چاه های که در مدار تولید قرار 
گرفته اند، برقرار کنیم. به این ترتیب شمار چاه های جدیدی که وارد مدار تولید می شوند، از چاه هایی که به دلیل افت تولید از 
شبکه خارج می شوند، بیشتر است. پس از گذشت 111 سال از اکتشاف نفت در مسجد سلیمان، تا چه زمانی می توان از این منطقه 
نفت برداشت کرد؟ مدیرعامل شرکت نفت وگاز مسجد سلیمان در پاسخ به این سوال می گوید: با توجه به مخازن ناشناخته و 
متعددی که در مسجد سلیمان داریم، با اطمینان می گویم که حداقل تا 50 سال آینده می توانیم از منطقه تولید داشته باشیم. 
به عنوان مثال در سه سال گذشته با لرزه نگاری سه بعدی مخزن جدیدی در منطقه هفت شهیدان کشف شد که بسیار پرظرفیت 
است. به گفته ناصری، علاوه بر حفاری های جدید انجام شده در سال های اخیر در این شرکت، اجرای پروژه های تزریق گاز کمک 

قابل توجهی به تثبیت و افزایش تولید نفت در شرکت بهره برداری نفت وگاز مسجد سلیمان کرده است. 
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فاز اجرایی بخشنامه  وزیر نفت در خصوص »ساماندهی 
مدیریت شرایط اضطراری در صنعت نفت« کلید خورد

مشعل: گام عملیاتی در مسیراجرای 
شیوه نامه  به  مربوط  وزیرنفت  دستور 

ساماندهی مدیریت شرایط اضطراری درصنعت نفت 
برداشته شد؛ بخشنامه ای که 18 اسفندماه پارسال از سوی بیژن 

زنگنه، ابلاغ شد.  براساس ابلاغیه وزیر نفت، به استناد بند 4 از جزءالف ماده )3( قانون 
وظایف و اختیارات وزارت نفت–مصوب 1391 باتوجه به خسارت های انسانی و مالی ناشی 
از مخاطرات احتمالی وقوع شرایط اضطراری در بخش های مختلف صنعت نفت وبا هدف 
ارائه چارچوب یکپارچه جهت طرح ریزی، استقرار و اجرای سامانه  مدیریت شرایط 
مذکور، شیوه نامه ساماندهی مدیریت شرایط اضطراری درصنعت نفت برای اجرا در 
همه بخش های دولتی، عمومی وخصوصی صنعت نفت ابلاغ شد. مطابق این ابلاغیه، 
نظارت برحسن اجرای این شیوه نامه به عهده اداره کل بهداشت، ایمنی، محیط 
زیست و پدافندغیرعامل وزارت نفت است، همچنین مدیران عامل شرکت های 
اصلی تابع صنعت نفت مکلف هستند این شیوه نامه را به زیرمجموعه ها و بخش های 
عمومی وخصوصی مرتبط با حوزه عملکردخود جهت اجرا ابلاغ کنند. مهدی 

باستان، سرپرست ایمنی و آتش نشانی اداره کل بهداشت، ایمنی، محیطزیست و 
پدافندغیرعامل وزارت نفت در گفت وگو با هفته نامه »مشعل« به تشریح برنامه های 
امسال وزارت نفت در زمینه ایمنی و آتش نشانی پرداخت که آن را در ادامه می خوانید:

   شیوه نامه ساماندهی مدیریت شرایط اضطراری 
در صنعت نفت که از سوی آقای زنگنه ابلاغ شد، اکنون در 

چه مرحله ای از اجرا قرار دارد؟
پس از ابلاغ شیوه نامه ساماندهی 

یط  ا شر یت  یر مد
در  اضطراری 

صنعت 
نفت، با توجه به 
این  بر  نظارت  اینکه 
موضوع، به اداره کل بهداشت، 
ایمنی، محیط زیست و پدافندغیرعامل 

وزارت نفت سپرده شد، این اداره کل، راهنمای مدیریت 
شرایط اضطراری را تدوین و در اردیبهشت ماه به چهار 
شرکت اصلی نفت، گاز، پالایش و پخش فراورده های نفتی و 

پتروشیمی برای پیاده سازی و اجرا ارسال کرده است.

 عنوان ابلاغیه وزیر نفت بر شرایط اضطرار اشاره دارد، 
مشخصا چه هدف گذاری ای در این مسیر مورد تاکید است؟
با توجه به بررسی های به عمل آمده، حوادثی که باعث وقوع 
شرایط اضطراری در صنعت نفت می شوند، به سه سطح 
تقسیم می شوند. در این دستورعمل ضمن تشریح هر یک 

از سطوح شرایط اضطراری، اقدام های مربوطه و وظایف 
کمیته های شرایط اضطراری مشخص شده است. براساس 
شیوه نامه ابلاغی وزیر و راهنمای تهیه شده اداره کل 
اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت نفت، شرکت های اصلی 
موظف شده اند اقدام های لازم و برنامه زمانبندی آن را ظرف 
مدت یک ماه به اداره کل اچ اس ای و پدافند غیرعامل 

ارسال کنند.
با توجه به تعاریف مفاهیم و اصول مدیریت بحران، 
با وقوع حوادث، شرکت های زیرمجموعه 
صنعت نفت دچار بحران نخواهند شد و در 
چنین مواقعی شرکت ها بر اساس راهنمای 
ابلاغی و با توجه به سطح شرایط اضطراری 
به وجود آمده، آن را مدیریت و برنامه های 
مقابله را اجرا می  کنند. تمرکز ما بر این است 
که راهنما و شیوه نامه ابلاغی وزیر در این 
زمینه را در همه شرکت ها )دولتی، خصوصی( 
پیاده کنیم و پس از جلسات فنی – عملیاتی 
مختلف، مقرر شده است این مهم با نظارت 
مستقیم اداره کل اچ اس ای در چهار شرکت اصلی 

اجرایی شود.

 اداره کل اچ اس ای وزارت نفت در تهیه این شیوه نامه، 
مدل سازی بومی را طراحی کرده است؟

اداره کل اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت نفت از سال 96 
اقدام به بررسی مدل های موفق مقابله با شرایط اضطراری 
کرد که نتیجه بررسی های فنی-تخصصی منتج به الگوی 
ابلاغی شد. یکی از ارکان کلیدی مدیریت شرایط اضطراری 
و طرح های واکنش، نقش فرمانده صحنه است که باتوجه به 
استانداردها و مراجع بین المللی، مسؤولیت فرماندهی و 
هدایت تمامی عملیات و فعالیت ها درصحنه حادثه از جمله 
عملیات واکنش در شرایط اضطراری وایمنی صحنه، کنترل 
وضعیت، تعیین وکنترل منابع، تعیین و اتخاذ تاکتیک های 
عملیاتی شامل اطفای حریق، کنترل نشت و سایرجنبه های 
عملیاتی در صحنه حادثه را به عهده دارد. بر این اساس، 
فرمانده صحنه، ارشدترین مقام مسئول و مجازدرعملیات 
واکنش بوده و مسؤولیت کامل عملیات مقابله وکنترل ازجنبه 
فنی وتاکتیکی را عهده دار است و سایرعوامل سازمانی در 
صحنه  دستورفرمانده  تحت  ماتریسی،  نمودار  یک 

خواهندبود.

  در صحبت های شما به طرح تربیت فرماندهان صحنه 
حادثه اشاره شد، چه تعداد فرمانده در این حوزه داریم؟

با توجه به مصوبه شورای معاونان وزارت نفت و تصویب هیات 
مدیره شرکت ملی نفت ایران و به منظور پرورش فرماندهان 
صحنه، پس از بررسی های اداره کل اچ اس ای و پدافند 
غیرعامل وزارت نفت، حدود 230 نفر دارای شرایط اولیه 
مسؤولیت فرماندهی صحنه حادثه بودند که با توجه به 
مصاحبه های تخصصی و ارزیابی های مرکز توسعه مدیران 
صنعت نفت در دو مرحله ارزیابی، در مرحله اول 120 نفر از 
230 نفر تایید شدند و در مرحله دوم 45 نفر حایز شرایط 
بودند. منتخبین به مدت دو هفته در تهران آموزش های اولیه 
را با موفقیت طی کرده و در ادامه به منظور گذراندن 
آموزش های عملی مورد نیاز، از سوی شرکت فرانسوی 

GESIP به آن کشور اعزام شدند.

  فرمانده صحنه چه نقش و اهمیتی دارد، آیا 45 فرمانده 
صحنه حادثه برای صنعت نفت کفایت می کند؟

مطابق شیوه نامه ابلاغی وزیر نفت، مدیرشرایط اضطراری، 
مدیرعامل شرکت و موظف به پشتیبانی فرمانده صحنه است. 
تصمیم درباره نوع برخورد با حادثه به عهده فرمانده صحنه، 
خواهد بود. فرمانده صحنه شخصی است که علاوه بر داشتن 

تجربه و دانش کافی، دارای شایستگی و خصایص و 
ویژگی های فردی بوده که می تواند یکی از شاغلین 
سمت های رئیس اچ اس ای، رییس ایمنی و آتش نشانی، 
رئیس بهره برداری و یا سمت های مشابه باشد. با اجرای این 
سامانه، گام بزرگی در صنعت نفت برداشته خواهد شد. بر این 
اساس اگر حادثه ای در هر بخش از تاسیسات صنعت نفت رخ 
دهد، در مرحله اول تیم واکنش وارد عمل می شود و اگر موفق 
نشود و حادثه در حال گسترش باشد، با تشکیل کمیته 
شرایط اضطراری در سطح یک، اقدام های لازم انجام می شود. 
در چنین وضعیتی، فرمانده صحنه )از قبل تعیین شده( وارد 
صحنه و کمیته شرایط اضطراری )براساس شرح وظیفه ای 
که قبلا برای ایشان بر اساس سناریوهای معتبر، در سه مرحله 
قبل از شرایط اضطراری، حین شرایط اضطراری و بعد از 
شرایط اضطراری تعیین شده است( تشکیل می شود و هر 
فردی در شرکت می داند وظیفه ای را عهده دار است و چه 
اقدام هایی باید انجام دهد. با توجه به گستردگی و پراکندگی 
تاسیسات در کشور، قطعا وجود 45 فرمانده صحنه کافی 
نیست و باید به آموزش و تربیت فرماندهان صحنه، اقدام 
شود. با بهره گیری از اساتید خبره و توانمندی فرماندهان 
آموزش دیده، انتقال دانش به سایر همکاران انجام خواهد 

شد.

 برای پایلوت چه مجموعه هایی از صنعت نفت انتخاب 
شدند و چه برنامه زمانبندی مدنظر است؟

شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه تهران در شرکت 
ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی، شرکت پالایش گاز 
شهید  هاشمی نژاد در شرکت ملی گاز، شرکت پتروشیمی 
پارس در شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت پایانه های 
صادراتی خارگ در شرکت ملی نفت ایران به عنوان پایلوت 
برای اجرای فاز عملیاتی شیوه نامه به عنوان پایلوت انتخاب 
شده اند و جلسه توجیهی با حضور مدیران عامل، مدیران 
اچ اس ای شرکت های اصلی و روسای اچ اس ای شرکت های 
پایلوت منتخب برگزار شده است. این طرح از هفته آینده به 
مدت چهار تا شش هفته با حضور نمایندگان اداره کل 
اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت نفت در شرکت های 

پایلوت اجرایی خوهد  شد. 

 براساس این توضیحات، تنها چهار شرکت برای مواجهه 
با شرایط اضطرار در صنعت نفت آماده خواهند شد، برای 

سایر مجموعه ها هم برنامه ریزی شده است؟
راهنمای مدیریت شرایط اضطراری در صنعت نفت برای 
استقرار به چهار شرکت اصلی ابلاغ شده وهمزمان با اجرای 
پایلوت، همه شرکت ها موظف به پیاده سازی این سامانه 
هستند و باید بر اساس نقشه راه ابلاغی که دارای حداقل 
عناصر مورد نیاز به منظور پیاده سازی سامانه است، اقدام 
کنند. این شرکت ها در صورت بروز مشکل در طول اجرای 
طرح علاوه بر امکان تماس با کارشناسان ذی ربط در اداره کل 
اچ اس ای می توانند به شرکت مشابه خود که به عنوان پایلوت 
انتخاب شده اند، مراجعه و از آنها الگوبرداری کنند. پیش بینی 
ما این است که تا پایان امسال، شیوه نامه ساماندهی مدیریت 
شرایط اضطراری در کل صنعت نفت پیاده سازی و اجرا شود.

غیر از اجرای شیوه نامه چه برنامه های دیگری در اولویت 
کاری قرار دارد؟

معاونت ایمنی و آتش نشانی اداره کل بهداشت، ایمنی، محیط 
زیست و پدافند غیرعامل وزارت نفت در سال 98 همسو با 
سیاست ها و وظایف خود، اهدافی کلان را ترسیم کرده و برای 
تحقق آنها راهبردهایی برای چهار شرکت اصلی مشخص و 
سیاست گذاری هایی به آنها ابلاغ کرده که هدف از آنها کاهش 
نرخ حوادث و ارتقای سطح ایمنی است. در مسیر این هدف، 
چهار راهبرد مشخص شده است. نخستین راهبرد کنترل 

ریسک های عملیاتی فرایندی با در نظر گرفتن سه سیاست 
زیر است:

- برنامه ریزی و اجرای مطالعات مرتبط با شناسایی خطرها 
و ارزیابی ریسک در پروژه ها، طرح ها و تاسیسات عملیاتی.

- اقدام کنترلی متناسب به منظور کاهش ریسک.
- ایجاد سازو کار لازم به منظور اطمینان از انجام اقدام های 

کنترلی و کاهش ریسک در سطح قابل قبول.
راهبرد دوم، بهبود سطح ایمنی فرایند و عملیات است که در 
این زمینه تهیه و اجرای دستورعمل های کاربردی براساس 
راهنمای ابلاغی اداره کل بهداشت، ایمنی، محیطزیست و 
پدافندغیرعامل وزارت نفت، برنامه ریزی و اجرای مواردی از 
جمله دستورعمل ورود به فضای بسته، راهنمای نظام پروانه 
کار در تمامی شرکتهای زیرمجموعه و تابعه، راهنمای ایمنی 
گودبرداری، راهنمای تحقیق، تجزیه و تحلیل و گزارش 
وزارت نفت و تهیه درس آموزی از حوادث، بازبینی ایمنی و 
پیش راه اندازی در تمامی طرح ها و تاسیسات، همچنین 
ارزیابی وضعیت ایمنی خطوط لوله انتقال نفت، گاز و 
پتروشیمی و مقاوم سازی و اجرای راهنمای ایمنی مخازن 

مواد نفتی در وزارت نفت به شرکت ها ابلاغ شده است.
راهبرد سوم، دستیابی به کاهش نرخ حوادث و ارتقای سطح 

ایمنی و بهبود مدیریت شرایط اضطراری است.
سیاست دیگر معاونت ایمنی و آتش نشانی، برنامه ریزی و 
امضای تفاهمنامه میان اداره کل اچ اس ای و پدافند غیرعامل 
و سازمان حراست است. تدوین و طرح ریزی برنامه واکنش 
در شرایط اضطراری مطابق با راهنمای مدیریت شرایط 
اضطراری ابلاغی وزارت نفت و برگزاری تمرین های دوره ای 
بخصوص در مناطق راهبردی که تجمیع تاسیسات را شاهد 
هستیم، از جمله جزیره خارگ، منطقه پارس جنوبی منطقه 
ویژه اقتصادی ماهشهر، از دیگر سیاست های ابلاغی به 
شرکت هاست که باید در دستور کار قرار گیرد. ارتقای ناوگان 
آتش نشانی و بهبود تجهیزات و نیروی انسانی آتش نشان، 
همچنین بهبود و ارتقای تجهیزات و دانش فنی آنان و 

فرماندهان صحنه حوادث، از دیگر موارد است. 
آخرین راهبرد ابلاغ شده به چهار شرکت اصلی، بهبود و 
ارتقای سیستم های ایمنی و آتش نشانی است که در این 
چارچوب، سیاست هایی که مشخص کردیم، شامل پیاده 
سازی و اجرای دستورعمل تایید و تامین کف های خاموش 
کننده آتش دروزارت نفت، دستورعمل ایمنی ساختمان ها 
در تمامی شرکت ها، بهسازی و بازسازی سیستم های اعلان 
و اطفای حریق، بهسازی و بازسازی سیستم های اطفای 
حریق در تاسیسات صنعتی و غیرصنعتی، بهسازی و 
بازسازی سیستم های اطفای حریق در ایستگاه های برق اتاق 
کنترل و مخازن ذخیره مایعات، از دیگر برنامه های امسال 

است.

  برنامه ریزی برای برگزاری ارزیابی عملیاتی - تخصصی 
آتش نشانان در چه مرحله ای است؟

چهارمین دوره ارزیابی عملیاتی تخصصی آتش نشانان وزارت 
نفت، چهارم تا هفتم مهر ماه سال جاری به میزبانی شرکت 
ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی برگزار خواهد شد که 
در این دوره از رقابت ها چهار تیم منتخب آتش نشان از چهار 
شرکت اصلی و در مجموع 16 تیم ارزیابی خواهند شد. 
همزمان با هفتم مهر ماه روز ملی آتش نشانی ارزیابی با 
مشخص شدن و تقدیر از نفرات برتر به پایان می رسد. 
آمادگی آتش نشانان از اهمیت زیادی برخوردار است، به 
همین دلیل این ارزیابی در سال های فرد بین شرکت های تابع 
و بهره بردار چهار شرکت اصلی و در سال های زوج میان 
منتخبین شرکت های اصلی و از سوی اداره کل اچ اس ای و 
پدافند غیرعامل وزارت نفت برگزار می شود. در این دوره 16 
تیم به ارزیابی وزارت نفت راه پیدا می کنند. این ارزیابی باعث 
افزایش آمادگی آتش نشانان در رویارویی با شرایط اضطراری 

و حوادث، با توجه به وظایف محوله خواهد شد.

با توجه به تعاریف مفاهیم و اصول 
مدیریت بحران، با وقوع حوادث، 
شرکت های زیرمجموعه صنعت نفت 
دچار بحران نخواهند شد و در چنین 
اساس  بر  شرکت ها  مواقعی 
راهنمای ابلاغی و با توجه به سطح 
شرایط اضطراری به وجود آمده، آن 
را مدیریت و برنامه های مقابله را 

اجرا می  کنند
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گزارش هفته نامه »مشعل« 
از درمانگاه های مناطق 

عملیاتی عسلویه و بیمارستان 
توحید جم

سمیه راهپیما   وقتی از مناطق نفتی کشور صحبت 
به میان می آید، همیشه این سوال پرسیده می شود 
که چه خدماتی برای بومیان منطقه در نظر گرفته شده 
است. در پاسخ به این پرسش باید گفت که وزارت 
نفت، موضوع مسؤولیت اجتماعی را در دستور کار 
دارد تا بتواند به بومیان منطقه خدمات رسانی کند. در 
این میان، بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر و 
خارگ نیز به بومیان منطقه خدمات درمانی ارائه 
می کند، به گونه ای که 54 درصد بیماران، غیر 
شرکتی هستند که این میزان در واحد بستری، 
متفاوت است و 85 تا 90 درصد را غیر شرکتی ها 
تشکیل می دهند، از این رو به دلیل اهمیت و اطلاع 
از نحوه ارائه خدمات درمانی به بیماران شرکتی و 
غیرشرکتی در منطقه بوشهر و خارگ، خبرنگار 
هفته نامه »مشعل« به این منطقه رفته و گزارشی 

تهیه کرده است که در ادامه می خوانید: 

در سمت راست سالن خروجی فرودگاه خلیج فارس 
عسلویه، درمانگاه فرودگاه قرار دارد که زیر نظر منطقه ویژه 
اقتصادی است و پزشک و پرستار آن را بهداشت و درمان 
صنعت نفت تامین می کند. با شهرام غفاری، پزشک این 
درمانگاه به گفت وگو می نشینم. او می گوید: »اگر در حرفه 
پزشکی، عشق و علاقه وجود نداشته باشد، نمی توان شب 
بیداری ها و فشار کار را تحمل کرد. از این رو از 10 سال 
گذشته با عشق به کار به صورت اقماری )14-14( کار می کنم 
که با خود بی خوابی هایی نیز به همراه دارد؛ زیرا نوبت های 
کاری 12 ساعت است؛ اما گاهی اوقات شرایطی پیش می آید 
که هواپیما تاخیر دارد و این میزان به 15 تا 16 ساعت نیز 
می رسد. غفاری ادامه می دهد: »زمانی که بیماری در پرواز 
با مشکلی روبه رو شود، خلبان با برج مراقبت تماس می گیرد 
و به همراه یک پرستار با آمبولانسی که دارای تجهیزات 
کامل است، به لاین پرواز می رویم و بیمار را معاینه و به 
اورژانس منتقل می کنیم و اگر بیمار به ارجاع نیاز داشته 
باشد، او را به بیمارستان تامین اجتماعی عسلویه 
می فرستیم.« او با بیان یک خاطره از دوران کاری خود 
می گوید: »یک بار در پرواز عسلویه بودم که اعلام کردند اگر 
پزشکی در هواپیماست، به سرمهماندار مراجعه کند. زمانی 
که خود را معرفی کردم، گفتند؛ یک نفر مشکوک به سکته 
قلبی است و خلبان می خواهد در فرودگاه شیراز فرود 
اضطراری داشته باشد که بعد از معاینه گفتم این کار را 
نکنید؛ زیرا این فرد چنین ناراحتی ندارد و می توان به پرواز 
ادامه داد و زمانی که در فرودگاه عسلویه نشستیم، فوری با 
برج مراقبت هماهنگ شد و خدمات پزشکی صورت گرفت 

و خدا را شکر مشکلی برای او به وجود نیامد.«

معاینه سالانه سه هزار نفر
در ادامه به سمت درمانگاه عملیاتی منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس می روم. این درمانگاه زمانی مرکز تروما و 
اورژانس بود و چون در داخل شهر عسلویه بیمارستانی نبود، 
ساکنان شهر برای درمان به این مرکز مراجعه می کردند؛ اما 
از چهار سال گذشته با تاسیس بیمارستان تامین اجتماعی 
در داخل شهر، از بار مراجعه کننده ها کاسته شده و اکنون به 
عنوان یک مرکز طب کار و اورژانس به کارکنان منطقه ویژه 
خدمات ارائه می کند. در این زمینه راشین می آبادی، پزشک 
عمومی درمانگاه عملیاتی منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 
می گوید: » این درمانگاه سالانه، معاینه سه هزار نفر را در طب 
صنعتی به عهده دارد. در این غربالگری اگر شخصی مشکل 
خاصی داشته باشد، برای درمان بیشتر به پزشک متخصص 
ارجاع داده می شود، ضمن آنکه معاینه اولیه بیماران 
ترومایی، سقوط از ارتفاع، سوختگی و ... را نیز به عهده داریم؛ 
اما اگر بیماری به بستری نیاز داشته باشد، به بیمارستان های 
جم، کنگان و عسلویه اعزام می شود. می توان گفت که این 
درمانگاه، به نوعی رابط و هماهنگ کننده فازهای پتروشیمی 

و گاز با دیگر بیمارستان هاست.« 

کنترل بیش از یک میلیون کیلو گرم 
موادپروتیینی

زمانی که فاز 2 و 3 مجتمع گاز پارس جنوبی از شرکت توتال 
تحویل گرفته شد، اقدام های واحد بهداشت در دو محور 
رستوران و نمونه گیری میکربی از آب رستوران محدود بود؛ 
اما از آن زمان تاکنون این اقدام ها گسترش یافته و اکنون 
17 تا 18 نوع خدمات قابل گزارش ارائه می شود.  با تاسیس 
شهرک های مسکونی در سال 81 نیز خدمات بهداشت و 
درمان گسترش پیدا کرد. در این زمینه صلاح الدین عباسی، 
رئیس بهداشت عمومی و مرکز سلامت کار مجتمع گاز پارس 
جنوبی می گوید: »در گذشته دو نفر در واحد بهداشت به 
صورت 14-14 فعالیت می کردند؛ اما اکنون نزدیک به 9 
کارشناس در قالب بهداشت عمومی و محیط، خدمات 

گسترده ای ارائه می  کنند. تعداد بازدید رستوران ها، انبارهای 
مواد غذایی، بازدید سردخانه ها، نمونه برداری از آب تمامی 
رستوران ها، کلر سنجی و اماکن )استخرهای شنا، کمپ ها، 
اتاق داری ها، چایخانه ها ، بازارچه ها، نانوایی ها و ...( را افزایش 
دادیم. در قسمت سم پاشی نیز مبارزه با حشرات و جانوران 

موذی را مد نظر قرار داده ایم.«
به گفته او، »مواد غذایی در ابتدای ورود به رستوران بازدید 
و کنترل می شوند و این کنترل ها در پنج مرحله صورت 
می گیرد تا به دست مصرف کننده برسد. در مرحله نخست 
مواد پروتیینی از سوی دامپزشک بررسی و فک پلمپ انجام 
می شود. در مرحله دوم، مواد پروتیینی و لبنی وارد شده به 
پالایشگاه ها و شهرک ها دوباره کنترل و مهر و امضا می شود. 
تعداد کنترل  مواد پروتیینی، گوشتی و لبنی در سال 97 به 
یک میلیون و 205 هزار و 333 کیلوگرم در پالایشگاه ها 
رسیده است و در شهرک ها نیز 117 هزار و 752 کیلوگرم 
کنترل در بدو ورود داشتیم. کنترل ورودی ها باعث شده، 
طی 16-15 سال گذشته در داخل پالایشگاه گزارش 

مصمومیت نداشته باشیم. «
عباسی، مرحله سوم بازرسی را از انبار تا میز کار بیان می کند 
و ادامه می دهد: »در مرحله چهارم نیز نیم ساعت قبل از سرو 
غذا دوباره مواد غذایی کنترل می شود تا در نهایت غذای 
سالم به دست مصرف کننده برسد. مرحله پنجم نیز به طرح 
رتبه بندی رستوران ها باز می گردد که از سال 95 آن را 
اجرایی و بر اساس آن نقاط بهبود را شناسایی و اهدافی 
طراحی کرده ایم. اجرای این طرح، مستلزم همکاری بین 
بخشی و تعامل هایی است که بین سازمان بهداشت و درمان 

و شرکت های حاضر در مجتمع پارس جنوبی داریم.«
رئیس بهداشت عمومی و مرکز سلامت کار مجتمع گاز پارس 
جنوبی با بیان اینکه کتابچه بهداشت را نیز تهیه کرده ایم، 
می گوید: »تمام اطلاعات ناشی از بررسی های به عمل آمده 
را سالانه به صورت کتابچه در اختیار تمامی شرکت های 

دریافت کننده خدمات قرار می دهیم.«
او در ادامه به مشکلات پیش رو اشاره می کند و می گوید: 
»تامین آب در این منطقه به سختی انجام می شود، از این رو 
توانستیم از طرح محرم برای بسیاری از رستوران ها و 
کمپ ها استفاده کنیم. با استفاده از این طرح، ما نیز از آبی 
که از سد کوثر کهگیلویه و بویر احمد می آید و چهار استان 
را تغذیه می کند، برای آب قابل شرب کمپ ها استفاده 
می کنیم. در داخل پالایشگاه ها هم آب صنعتی تولید 
می شود که برای بویلر ها، یوتیلیتی و .... مورد استفاده قرار 
می گیرد.  ضمن آنکه شهرک ها با مشکل کمبود آب مواجه 
هستند که برای تامین آن، از منابع مختلف استفاده می شود، 
از این رو به صورت منظم و ماهانه چک میکربی و نمونه گیری 

شیمیایی صورت می گیرد و روزانه کلر سنجی داریم.«

کمبود فضای فیزیکی 
به سمت درمانگاه پزشک خانواده در شهرک مسکونی جم 
می روم و با مرضیه میهن دوست، رئیس پزشک خانواده 
بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر و خارگ به گفت و گو 
می نشینم. او می گوید: »در شهر جم دو کلینیک پزشک 
خانواده تندگویان و توحید با یکدیگر ادغام شده اند و اکنون 
نزدیک به هفت هزار و 500 نفر را تحت پوشش دارد و 
شهرک پردیس که برای خانواده های نفت و پتروشیمی 
است، حدود پنج هزار و 500 نفر را پوشش می دهد. خدمات 
پزشک خانواده به صورت شبانه روزی در بخش اورژانس ارائه 
می شود و پزشک خانواده، پرستار و داروخانه داریم؛ البته 
خدمات دیگری چون مامایی، پایش رشد و دندانپزشکی را 
در نوبت صبح روزهای غیر تعطیل و متخصص اطفال را نیز 
در روزهای تعطیل در کلینیک پردیس داریم و در کلینیک 
تندگویان نیز متخصص اطفال، همه روزه غیر از تعطیلات 

حضور دارد.«
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به گفته او، »براساس برنامه ریزی بهداشت و درمان صنعت 
نفت بوشهر و خارگ، سلامت خانواده محور را در برنامه 
داریم، یعنی خانواده ها را درگیر درمان بیماری های مزمنی 
مانند دیابت، فشار خون و ... می کنیم که تعداد افراد مبتلا 
روبه افزایش است. تا زمانی که خانواده ها اطلاع کافی 
نداشته باشند، در این زمینه موفق نخواهیم بود. از این رو 
شرکت ها و خانواده ها را درگیر کرده ایم تا با اصلاح رژیم 
غذایی، بیماری های مزمن را درمان کنیم.«رئیس پزشک 
خانواده بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر و خارگ 
می گوید: »با رعایت بهداشت عمومی می توان از 
بیماری های شایع، بخصوص در فصل مدارس جلوگیری 
کرد؛ اما چون خدمات بهداشت عمومی به صورت رایگان 
ارائه می شود، خیلی مورد توجه قرار نمی گیرد و در طولانی 
مدت به بیماری های مزمن تبدیل می شود.«او می افزاید: 
» کلینیک پزشک خانواده پردیس در دفتر یک مدرسه 
تاسیس شده است، از این رو از نظر فضای محیطی با 
کمبودهایی مواجه هستیم و به دلیل نداشتن شرایط 
فیزیکی، نمی توانیم پزشک متخصص بیاوریم و قرار است 
تا ماه مهر، یک درمانگاه مناسب در اختیارمان قرار گیرد 
تا از این طریق، مشکل فضای فیزیکی برطرف شود و  هر 
روز متخصص داخلی و اطفال در درمانگاه حضور داشته 

باشد.

کمبود پزشک اطفال
در ادامه با سجادی، کارمند شرکت پتروشیمی هم 
صحبت می شوم که 17 سال است در منطقه عسلویه کار 
می کند و برای گرفتن گواهینامه سلامت به درمانگاه 
پزشک خانواده پردیس مراجعه کرده است. او می گوید: 
»با توجه به اینکه خانواده ام در اینجا زندگی می کنند، باید 
شرایط بهداشتی و رفاهی خوبی داشته باشند؛ اما متاسفانه 
با کمبود متخصص اطفال و سایر تخصص ها روبه رو 

هستیم.«

پیشگیری بهتر از درمان است
گیسو تاج زاده 51 سال سن دارد و 21 سال در بیمارستان 
نفت خارگ فعالیت داشته است. او از پرستاری اتاق عمل 
شروع کرده و اکنون مدیریت خدمات پرستاری درمانگاه 
خانواده پردیس را به عهده دارد. این کلینیک مختص به 
کسانی است که در شهرک پردیس زندگی می کنند و 
خدمات اورژانسی و پزشک خانواده را به عهده دارند و سه 
دسته بزرگسال)والدین(، 8 تا 18 سال )نوجوانان( و زیر 8 
سال )کودکان( را تحت پوشش دارد، همچنین خدمات 

ابتدایی دندانپزشکی در این کلینیک انجام می شود.
 به گفته تاج زاده، »خدمات ابتدایی در این کلینیک انجام 
می شود و بیماران بستری در اورژانس را بعد از شش 
ساعت تعیین تکلیف می کنیم و کسانی را که به درمان 
بیشتر نیاز دارند، به نزدیکترین محیط درمانی می فرستیم؛ 
البته در کنار این موارد ارائه خدمات کلینیکی بسیار مهم 
است و قبل از اینکه اتفاقی برای ساکنان شهرک بیفتد، 
آن را پیش بینی می کنیم و اقدام های لازم را انجام 

می دهیم.«
او با بیان اینکه بهداشت، کارهای پیشگیری را انجام 
می دهد و همیشه پیشگیری بهتر از درمان است، می گوید: 
»بسیاری از بیماری ها را نمی توان به صورت قطعی درمان 
کرد؛ اما با شناسایی بیماری های قلبی، انواع سکته، آموزش 
ریسک هایی که باعث بیماری قلبی، سکته و ... می شود، 

می توان از وقوع یک بیماری جلوگیری کرد.
سرپرستار درمانگاه خانواده پردیس در ادامه از کمبود نیرو 

گلایه مند است و می افزاید: »اکنون شش پرستار داریم که 
دو نفر آنها به مرخصی رفته اند. کادر درمان با کمبود نیرو 
مواجه هستند و گاهی اوقات دو شیفت کار می کنند که 
این روند، کارایی را کاهش می دهد. این کلینیک، 
شبانه روزی است و در سه نوبت صبح، عصر و شب خدمات 
می دهد و در هر شیفت باید دو پرستار داشته باشیم؛ اما 
اکنون حداقل ها را داریم و در شیفت شب یک پزشک و 

پرستار حضور دارند. «

متقاضی داروی خارج از دستورات 
در ادامه با مریم رحیمی، مسؤول داروخانه درمانگاه 
پزشک خانواده پردیس صحبت می کنم که از سال 87 
مشغول به کار است. او می گوید: » تعداد مراجعه کنندگان 
به صورت فصلی متغیر است و با شروع فصل گرما و 
تعطیلی مدارس، بیشتر خانواده ها از شهرک می روند. به 
همین دلیل از خرداد تا مرداد تعداد مراجعه کننده ها کم 
است؛ اما در پاییز و زمستان روزانه 120 تا 150 نفر مراجعه 

کننده داریم.«
به گفته رحیمی، »متاسفانه مراجعه کنندگان، برخی اقلام 
دارویی را که در فارماکوپه دارویی تعریف نشده، از ما 
می خواهند، مانند قرص یدوفولیک که برای خانم های 
باردار استفاده می شود، ضمن آنکه داروهای ژلوفن و 
آمپول کتورولاک نیز بتازگی حذف شده  است. این آمپول، 
جزو داروهای مسکن است و کاربرد زیادی دارد و با توجه 
به اینکه اورژانس این درمانگاه به صورت شبانه روزی است، 
پزشکان، متقاضی آمپول کتورولاک هستند.«مسؤول 
داروخانه درمانگاه پزشک خانواده پردیس می افزاید: »با 

توجه به اینکه سن مراجعه کنندگان این شهرک نسبت 
به بیمارستان توحید پایین تر است، از این رو داروهای فشار 

خون و بیماری های قلبی کمتری دریافت می کنیم.« 

لزوم حضور یک روانشناس
معصومه دبیری، پزشک عمومی درمانگاه پزشک خانواده 
شهرک پردیس می گوید: »از آنجا که محیط شهرک 
کوچک است، بیشتر بیماری ها ویروسی است. به عنوان 
مثال، زمانی که سرماخوردگی یا آنفلوآنزا شیوع پیدا 
می کند، طی چند هفته، بیشتر مراجعه کنندگان، 
مبتلایان به این ویروس هستند، ضمن آنکه فضای 
درمانگاه کوچک است و نمی توان از پزشکان متخصص 
استفاده کرد. زمانی در این درمانگاه، روانشناس داشتیم و 
خانم های ساکن در این منطقه که به دلیل تنهایی و دوری 
از خانواده و شاغل بودن همسرانشان، دچار افسردگی شده 
بودند، برای مشاوره به درمانگاه مراجعه می کردند. این کار 

باعث می شد آمار طلاق و سردی بین زوجین کم شود.«

پذیرش بیماران تالاسمی بومی
بعد از پایان گزارش از درمانگاه های مناطق عملیاتی بوشهر 
و خارگ، به سمت بیمارستان توحید جم می روم؛ جایی 
که بخش عمده خدمات درمانی به بومیان این منطقه، 
برعهده آن است. بخش تالاسمی بیمارستان توحید جم، 
یکی از بخش هایی است که تمام بیماران آن را بومیان 
منطقه تشکیل می دهند و مسؤولیت آن را کلثوم بازایی 
به عهده دارد. او می گوید: »این بخش 37 بیمار دارد که به 
دلیل دوری مسافت، یک روز قبل از خونگیری، یک 
ماشین برای دریافت خون می فرستیم تا فردای آن روز، 
تزریق خون را شروع کنیم. این بیماران هیچکدام تحت 
پوشش بیمه نفت نیستند و بیمه تامین اجتماعی و 
خدمات روستایی دارند و هزینه  بسیار پایینی از آنها گرفته 
می شود، این در حالی است که در بیمارستان های دولتی، 
برای داروهایی که بعد از تزریق خون به بیمار می دهند، 

هزینه های زیادی دریافت می کنند.«

شناسایی بیماری خاموش
سعید لطفی، رئیس سلامت کار بهداشت و درمان صنعت 
نفت بوشهر و خارگ است. او این منطقه را به دلیل ماهیت 
عملیاتی بودن انتخاب کرده است؛ زیرا حجم کار در آن 
زیاد است. لطفی می گوید: »حدود 15 هزار نیرو، تحت 
پوشش طب صنعتی در این منطقه فعالیت می کنند که 

باید همه ساله برای انجام معاینه دوره ای، به درمانگاه های 
بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر و خارگ مراجعه 

کنند.«
به گفته او، »هر سال فهرست افراد واجد شرایط معاینه از 
طریق امور اداری و منابع انسانی شرکت های منطقه در 
اختیار بهداشت و درمان قرار می گیرد که پس از فراخوان 
و با همکاری اچ اس ای، بر اساس یک برنامه منظم روزانه 
تحت معاینه قرار می گیرند. طب صنعتی، ماهیت 
پیشگیرانه دارد و از طریق آن بیماری های ناشی از شغل 
و بیماری های مزمن غیر واگیر نظیر دیابت و فشارخون 
بالا که عمدتا فاقد علائم واضح هستند و ممکن است فرد 
از وجود آنها بی خبر باشد، شناسایی و برای درمان به 
متخصصان مربوطه ارجاع می شوند. علاوه بر این، پس از 
انجام این معاینه ها، وضعیت سلامت مراکز صنعتی منطقه 
به کمک نرم افزار مشخص شده و الگوی اپیدمیولوژیک 
بیماری ها تعیین می  شود. این الگوها امکان مقایسه 
اندکسهای هر سال را با مقادیر کشوری فراهم می کند، 
همچنین می توان از این طریق، روند سالانه شاخص ها را 

مورد بررسی قرار داد.«
 رئیس سلامت کار بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر 
و خارگ در ادامه به بیماری های شایع در میان کارکنان 
اشاره می کند و می افزاید: »عمده ترین بیماری های این 
منطقه در رده بیماری های مزمن غیر واگیر قرار دارد که 
شامل اضافه وزن، چاقی، چربی خون بالا، دیابت و فشار 
خون می  شود . شیوع روز افزون این بیماری ها یک معضل 

کشوری و در واقع جهانی است. این بیماری ها غیر شغلی 
بوده و درمان آن علاوه بر آموزش، اطلاع رسانی فردی و 
مشاوره تغذیه، به میزان همکاری فرد بستگی دارد. شیوع 
بسیاری از این بیماری ها در منطقه، از متوسط کشوری 
پایین تر است. در زمینه بیماری های شغلی نیز می توان به 
شایع ترین آنها یعنی کاهش شنوایی ناشی از تماس با سر 
و صدا اشاره کرد. آسم شغلی و درماتیت پوستی نیز در 

رده های بعدی قرار دارند.«
 او می گوید: »علت کاهش شنوایی شغلی، کار در محیط 
شلوغ و با سر و صدای بالاست. عمده ترین روش کاهش 
سر و صدا، فرایندهای مهندسی است، ضمن اینکه 
همزمان وسایل حفاظت فردی از طریق اچ اس ای، در 
اختیار افرادی که در معرض سر و صدا هستند، قرار 
می گیرد. همچنین در گزارش  های سالانه بیماری های 
شغلی، امور اچ اس ای شرکت ها روش های کنترل این 

بیماری ها را مورد بررسی قرار می دهند.«
لطفی خاطرنشان می کند: »فرایند بررسی تغییر شغل 
کارکنانی که به بیماری شغلی مبتلا شده اند، در کمیسیون 
پزشکی منطقه و در نهایت کمیسیون پزشکی عالی نفت 
انجام می شود و در صورت تایید، شغل فرد به طور موقت 

یا دائمی تغییر می کند.«

افزایش تعداد اتاق های عمل
به سمت اتاق عمل می روم تا گفت و گویی با مسؤول این 
واحد داشته باشم. وقتی از دری که روی آن نوشته شده 

ورود ممنوع، داخل می شوم، مدتی منتظر ناصر ذهبی، 
مسؤول اتاق عمل بیمارستان توحید جم می مانم؛ زیرا 
پرستارها با او در تماس هستند و هماهنگی ها را انجام 
می دهد. او با 27 سال سابقه کار می گوید: »هر ماه حدود 
300 تا 350 عمل داریم که در سه دسته بیماران سرپایی، 
الکتیو  و  اورژانسی قرار می گیرند همچنین جراحی 
عمومی، جراحی زنان، ارتوپدی و ای ان تی )گوش و حلق 
و بینی( را داریم که در این میان، جراحی عمومی و زنان 
بیشتر است و پزشکان ای ان تی و چشم به صورت پاره 
وقت می آیند.«به گفته او، »بیماران به دو دسته شرکتی 
و غیر شرکتی تقسیم می شوند که تعداد بیماران غیر 
شرکتی بیشتر است و بر اساس قراردادهایی که با 
شرکت های بیمه داریم، طبق تعرفه از آنها هزینه دریافت 
می کنیم«ذهبی در ادامه به کمبودهای اتاق عمل اشاره 
می کند و می گوید: »با توجه به اینکه جراح عمومی، زنان 
و ارتوپد همیشه در منطقه حضور دارند، تعداد اتاق های 
عمل کم است که برای رفع این مشکل در طرح توسعه، 

تعداد آنها بیشتر خواهد شد.«

نا هماهنگی میان دانشگاه علوم پزشکی با نفت
از آنجا که بیمارستان توحید جم در شاهراه شیراز و 
عسلویه قرار دارد، بیشتر بیماران اورژانسی دچار 
آسیب دیدگی شدید )تروما( بر اثر تصادف هستند. در این 
زمینه بهروز حیدر مطلق، سرپرستار اورژانس بیمارستان 
توحید جم می گوید: »روزانه بین 500 تا 600 مراجعه 

کننده داریم که گاه به 15 تا 16 هزار نفر می رسد. بیشتر 
بیماران به دلیل شرایط منطقه در مرحله اول تروما و بعد 

قلبی و گوارشی هستند.«
به گفته او، »حمایت دانشگاه علوم پزشکی از این 
بیمارستان کم است. با توجه به اینکه 80-70 درصد 
مراجعه کنندگان، بومی هستند، تمام مسؤولیت به عهده 
بیمارستان است. بومیان منطقه بیشتر بیمه شدگان تامین 
اجتماعی هستند، از این رو بهتر است از سوی دانشگاه 
علوم پزشکی، بیمارستانی فعال برای آنها در نظر گرفته 
شود، اما متاسفانه اینطور نیست، ضمن آنکه هزینه هایی 
که از بومیان منطقه دریافت می کنیم، بر اساس استاندارد 

کشوری است.«
در ادامه با غلامرضا سلیمان نژاد، یکی از بومیان منطقه 
صحبت می کنم که برادرش بر اثر تصادف در اورژانس 
بیمارستان توحید جم بستری شده است. او می گوید: 
»چون بیمارستان توحید جم، تنها بیمارستان شهر است، 
بیشتر بومیان برای دریافت خدمات درمانی از این 
بیمارستان استفاده می کنند و چون این بیمارستان 
پزشکان خوبی دارد، ترجیح می دهند بیشتر به اینجا 

بیایند.«

تولد 1400 نوزاد
علی عبا، مدیر پرستاری بیمارستان توحید جم نیز 
می گوید: » سه تا چهار سال است که در این بیمارستان، 
کنترل عفونت بیماران بستری را پایش می کنیم، به این 
صورت که یک هفته بعد از عمل با زیر گروه های زنان، 
ارتوپدی و جراحی تماس گرفته می شود تا وضعیت آنها 

را پیگیری کنیم، ضمن آنکه نظارت بر سیستم های اعتبار 
بخشی بیمارستانی را نیز داریم که طی چند سال گذشته، 
را کسب کرده ایم و جزو  بیمارستانی  رتبه یک 
بیمارستان های معتبر در استان بوشهر هستیم، همچنین 
سال 96 در ترویج زایمان طبیعی پیشگام بوده ایم و از آن 

سال تاکنون 1400 نوزاد به این شیوه به دنیا آمده اند.«
او ادامه می دهد: »مسؤولیت 115 شهرک نفتی نیز به 
عهده ماست و در این زمینه، یک پایگاه اورژانس داریم که 
به تکنیسین اورژانس و راننده آمبولانس مجهز است و در 
صورت نیاز در انتقال بین بیمارستانی بیماران نیز کمک 

می کند.«
عبا، به کمبود نیروی انسانی در واحد پرستاری اشاره 
می کند و می گوید: »به دلیل نداشتن امکانات NICU و 
برخی جراحی های قلبی، بیماران به استان بوشهر فرستاده 
می شوند. ضمن آنکه با یکی از بیمارستان های استان 
فارس هماهنگ کرده ایم تا بیماران سوختگی را به آنجا 

منتقل کنیم.«  مدیر پرستاری بیمارستان توحید جم ادامه 
می دهد: »حدود دو سال است که سیستم هدایت اعزام 
بیماران را فعال کرده ایم و از این طریق، اطلاعات بیماران 
اعزامی به بیمارستان های طرف قرار داد را ارسال می کنیم 
تا مشخص شود که بیمار باید به کدام بیمارستان فرستاده 

شود.« 

هزینه های بسیار پایین
یکی از مراجعه کنندگان می گوید: »بیمارستان، 
کمبودهایی از جمله NICU و MRI دارد، اما در کنار 
این کمبودها بتازگی بخش دیالیز را راه اندازی کرده اند و 
هزینه هایی که از ما دریافت می کنند، بسیار پایین است؛ 
زیرا 5 تا 10 درصد را بیمار و ما بقی را بیمه پرداخت 

می کند.« 

عدم توازن خدمات و مراجعه کنندگان
آذر محمدنژاد، سوپر وایزر پلی کلینیک تخصصی 
بیمارستان توحید جم می گوید: »برخی پزشکان و 
متخصصان، باید در یک کلینیک حضور داشته باشند، از 
این رو متخصصان داخلی، زنان، اطفال و جراحی را به 
صورت ثابت داریم و در کنار آن، برخی از تخصص ها مانند 
گوش و حلق و بینی، اعصاب و روان، چشم و ارتوپدی را 

به صورت پاره وقت داریم.«
به گفته او، »بعضی مراجعه کنندگان از نداشتن امکاناتی 
مانند MRI و سی تی اسکن گلایه می کنند که در پاسخ 
باید گفت، بیمارستان کنگان به عنوان معین در نظر گرفته 
شده است، از این رو بیمارانی را که به دریافت این خدمات 
نیاز دارند، اعزام می کنیم، ضمن آنکه گاهی اوقات بعضی 
تخصص ها مانند روماتولوژی را نداریم، زیرا تعداد بیماران 

آن به حد نصاب نمی رسد.« 
محمدنژاد می افزاید: »اساسی ترین مشکل این پلی 
کلینیک این است که تناسبی میان مراجعه کنندگان و 
متخصصان وجود ندارد و بیشتر اوقات یک متخصص 
داخلی 100 مراجعه کننده دارد که این موضوع باعث 
می شود به برخی از آنها نوبت نرسد. همچنین نوبت دهی ها 

به صورت مکانیزه انجام نمی شود.«

اعزام در صورت نیاز
در پایان راه با مجید محسنی، فردی که از ابتدای 
ایجاد ساختمان جدید دندانپزشکی ناظر بر کار بوده 
تا کم و کاستی در این زمینه نباشد، صحبت می کنم.

 او می گوید: »خدمات دندانپزشکی در این کلینیک، در 
سطح )یک( انجام می شود و بیماران شرکتی برای دریافت 
خدماتی مثل پر کردن دندان، جرم گیری، زیبایی و ... 
مراجعه می کنند، اما بیماران غیرشرکتی برای کشیدن 
دندان می آیند. به عبارت دیگر، آنچه را در تعهدات سازمان 

است، انجام می دهیم.« 
او ادامه می دهد: »هر آنچه از دستمان بر بیاید، انجام 
می دهیم، اما در برخی مواقع مثل زمانی که سیستم 
بدنی یک بیمار به آمپول بی حسی جواب نمی دهد و ... 
، ممکن است باعث نارضایتی بیمار شود، از این رو 
سیاست کلی ما بر آن است که تا جای ممکن از اعزام 
بیماران جلوگیری کنیم، زیرا وقتی یک کودک اعزام 
می شود، به همراه او، پدر و مادر او نیز می روند که در 
این صورت پدر باید چند روز مرخصی بگیرد و به دلیل 
ازدحام بیماران، وقت هایی که به آنها داده می شود، 
طولانی مدت است که این روند، نارضایتی آنها را به 

همراه دارد.«

سعید لطفی:عمده ترین بیماری های 
این منطقه در رده بیماری های مزمن 
غیر واگیر قرار دارد که شامل 
اضافه وزن، چاقی، چربی خون بالا، 

دیابت و فشار خون می  شود

از  زاده:بسیاری  تاج  گیسو 
بیماری ها را نمی توان به صورت 
قطعی درمان کرد؛ اما با شناسایی 
بیماری های قلبی و...  می توان از 

وقوع یک بیماری جلوگیری کرد
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دیوید فیلیپس، رئیس واحد تحقیقات سهام بخش اروپا در 
بانک اچ اس بی سی )HSBC( در اظهارات خود به نکته ای 
منطقی و قابل توجه اشاره می کند و می گوید« در حالی که 
شاهد افزایش تدریجی مقبولیت عمومی و استفاده عملی از 
فناوری های نو در صنعت هستیم، اما همچنان رشد فعالیت ها 
در مقابل فناوری ها نو مانند »دیجیتالی کردن«، مورد بحث و 
بررسی بسیار است.وی می افزاید: با مراجعه به بعضی از بحث ها 
و تبلیغات مطرح شده در سال 2017، این موضوع قابل کتمان 
نیست، اما احساس برخی سرمایه گذاران این است که به میانه 
دوران فرسایشی دیجیتالی کردن رسیده اند، زیرا در 18 ماه 
گذشته با داستان های مشابهی از این دست روبه رو بوده اند.
رئیس واحد تحقیقات سهام بخش اروپا در بانک اچ اس بی سی 
ادامه می دهد: شما می توانید به مسائلی از جمله چگونگی 
بهبود روند شرایط، کاهش هزینه ها، افزایش ضریب بازیافت 
بپردازید، اما اینکه چه مقدار خواهد بود؟ آیا در طول چند سال 
آینده سرمایه  گذاری ثابتی در این زمینه انجام می شود؟ آیا با 
رشد پنج درصدی روبه رو خواهد بود؟ اما در اوضاع کنونی 
نمی توان به اعداد و ارقامی خاص اشاره کرد بنابراین برخی 
سرمایه گذاران اینگونه تصور می کنند که تنها زمانی که حرف 
از توسعه و بهبود اعداد و ارقام باشد، آنگاه می توان درباره 

اهمیت این قضیه تصمیم جدی گرفت.

تغییرات ساختاری
فیلیپس تاکید می کند در عین حالی که پیشرفت های فناورانه 
کمک شایانی به کاهش هزینه ها می کند، نباید تاثیر آنها بر 
ساختار فعالیت در بخش های فراساحلی را کم اهمیت Σشمرد 
و در ادامه این پرسش را مطرح می  کند که »جایگاه دیجیتالی 

کردن در زنجیره عرضه کجاست؟«وی عنوان می کند: اگر 
بتوانید پیش بینی  و بخش قابل توجهی از مسائل مربوط به 
فرآیند تامین خوراک را در مدت زمانی اندک مدیریت کنید و 
کاری را که پیش تر باید طی چند ماه انجام می دادید، در آخر 
هفته به سرانجام برسانید یا اگر نفر- ساعت کمتری برای انجام 
عملیات تعمیرات و نگهداری دوره ای صرف کنید و چنانچه 
قراردادهای متنوعی مانند خدمات Life-of-Field در 
فعالیت های فراساحلی داشته باشید، به تعداد کمتری مهندس 
و شناورهای ارائه خدمات فراساحلی نیازخواهید داشت و در 
نهایت می توان گفت این قصه سر درازی دارد.فیلیپس در ادامه 
می گوید: زمانی که فعالیت ها افزایش می یابد، با این سوال 
روبه رو می شویم که آیا بخش های خاصی وجود خواهند داشت 
که افراد را از بهبود شرایط ناامید کنند، آن هم به خاطر وجود 
مسائلی در پس پرده که نحوه استفاده اپراتورها از زنجیره 
عرضه را تغییر می دهند. سرمایه گذاران درک صحیحی از 
اینکه در چند سال آینده کدام بخش از عرضه در صنعت تغییر 
 Tunder Said( انرژی  ندارند.تاندر سد  خواهد کرد، 
Energy(، یک مرکز مشاوره جدید است که فعالیت هایش بر 
بررسی فناوری های نو در این فضا متمرکز است، بنابراین جای 
تعجب نیست که رابرت وست، موسس و مدیرعامل این مرکز 
تمایل زیادی برای پاسخ به درخواست فیلیپس درباره اعداد و 
ارقام مربوط به سرفصل های دیجیتالی کردن دارد.وی می گوید: 
طبق آمار و ارقامی که من دارم، در بخش حفاری  آب های 
عمیق، تاکنون با استفاده از اتوماسیون حدود 5 میلیون دلار 
صرفه جویی اقتصادی شده است، شما می توانید کارهای 
دیگری مانند تغییر طراحی حفاری انجام دهید، شرکت 
 mono-bore انگلیسی-هلندی شل در روش حفاری 

)یکنواختی کیسینگ در بخش حفاری و لوله های مربوط به 
زمان بهره برداری( اختراع های بسیار جالبی داشته است. به 
جای حفر چاه های مخروطی که ساختاری پیچیده دارند، 
می  توانید به راحتی به عمق چاه نفوذ کنید. شرکت بریتیش 
پترولیوم رایزرهایی را اختراع کرده است که بالا کشیدن 
مته های حفاری را آسان تر می کند.مدیرعامل مرکز مشاوره 
تاندر سد انرژی ادامه می دهد که من می توانم شرکت های 
مهندسی و ساخت زیادی را پیدا کنم که آماده اند با استفاده از 
فناوری همزاد دیجیتال )Digital Twin( از وجود احتمالات 
در پروژه های کلید در دست بکاهند، به گونه ای که سبب 
صرفه جویی در درصدهای اعداد تک رقمی می  شود و در عین 
حال این روند به طور کامل قابل فهم و معنا دار خواهد شد.وست 
اظهار می کند: به عنوان یک نمونه از رصد لحظه ای، در حین 
بررسی عملکرد میدان نفتی »آیوار اولسن« در نروژ، 80 هزار 
نمونه به صورت آنی رصد و به ساحل ارسال شد. سرمایه مورد 
نیاز برای چنین نوعی از رصد لحظه ای حدود سه تا چهار دلار 
برای هر بشکه خواهد بود.وی درباره رباتیک یکی دیگر از 
و  افراد  است، می گوید:  بررسی  در حال  که  حوزه هایی 
شرکت های زیادی اکنون روی بخش هایی مانند هواپیماهای 
 We ( وب«  »خزنده  رایانه ای  برنامه  سرنشین،  بدون 
Crawler(، پهپادهای زیردریایی، بررسی مشعل ها با استفاده 
از پهپادها کار می کند و این اتفاق هم اکنون فراگیر شده است.

وست می گوید: نخستین پروژه شبیه سازی مخازن سلولی در 
سال 2017 اجرا شد. شرکت ایتالیایی انی هم اکنون مالک 
بزرگ  ترین ابریارانه با سرعتی معادل 22 پتافلاپس است 
)فلاپس یا عملیات ممیّز شناور در ثانیه، مقیاسی برای سنجش 
کارآیی پردازشگر رایانه هاست(.موسس مرکز مشاوره تاندر 

سد انرژی ادامه می دهد که ما می توانیم نفت بیشتری از این 
ذخایر بازیابی کنیم و حتی می توانیم نظارت بهتری بر رفتار 
مخازن نفتی داشته باشیم؛ با استفاده از فناوری های فیبر، 
کیفیت و رزولوشن دریافتی از رفتار یک چاه عمودی،100 برابر 
مطلوب تر می شود و شما می توانید به طور دقیق جریان 
هیدروکربن را مشاهده و نرخ ضریب بازیافت را افزایش دهید. 
وست می گوید: من مقاله ها و اختراعاتی را دیدم که در آنها 
شرکت ها از ماشین هایی برای انتخاب محل حفر چاه استفاده 
می کنند. اگر بتوانید بهترین محل را برای حفر چاه و برپایی 
دکل انتخاب کنید، می توانید نرخ ضریب بازیافت از چاه را 9 

درصد بالا ببرید.

تاثیر واقعی
وست عنوان می کند که نتیجه نهایی قابل توجه و چشمگیر 
است، با احتساب نفت 50 دلاری، من میانگین آن را محاسبه 
کرده ام و در این شرایط به سادگی می توان شاهد کاهش 
سرمایه 2 دلاری به ازای هر بشکه بود؛ این به معنای افزایش 
سه درصدی نرخ IIR و معادل 15 دلار بیشتر به ازای هر بشکه 
نفت خام است.وی ادامه می دهد: این موارد از توفیقات و 
دستاوردهای بهره گیری از فناوری ها نو در صنعت است و 
معتقدم در شرایط رویارویی با مقاومت ها برای سرمایه گذاری، 
این روند در بازگشت سرمایه تحولی چشمگیر ایجاد می کند.
مدیرعامل مرکز مشاوره تاندر سد انرژی بر این باور است که 
برای  رقابت  بلکه  نیست،  ماجرا  مثبت  نکته  تنها  این 
سرمایه گذاری در فعالیت های فراساحلی در حال بهبود است؛ 
اگر به 20 فناوری برتر برای بهبود و ارتقای برداشت از ذخایر 
نفت شیل نگاهی بیندازید، به این نتیجه می رسید که اکنون 

نقطه سر به سری برای تولید هر بشکه نفت شیل به 25 تا 30 
دلار برای هر بشکه رسیده و این اتفاق اکنون رخ داده است.
وست می افزاید: برای همین است که بخش های فراساحلی با 
این حوزه رقابت می کنند، برداشت از دیگر منابع هیدروکربنی 
همواره در حال بهبود و صنایع فراساحل همیشه روی نوار 
پیشرفت و بهبود گام برداشته است.نوآوری در بخش فراساحل 
و آب های عمیق تنها 9 درصد از مقاله های تحقیقاتی را شامل 
می شود، اما این بخش حدود یک سوم نفت و گاز جهان است.

وی هشدار می دهد اکنون در زمینه تحقیق و توسعه در بخش 
فعالیت های فراساحلی، پایین تر از شاخص تحقیق و توسعه 
)R&D( قرار داریم؛ از این رو باید در این حوزه کار بیشتری 
انجام دهیم؛ در مقابل نفت شیل با اینکه تنها 5 درصد از ذخایر 
نفت خام جهان را شامل می شود، 20 درصد مقاله های فنی و 
اختراعات بر صنعت شیل متمرکز است.به گفته وست، توجه 
به سهم تمرکز بر نوآوری های دیجیتال موضوعی ضروری و 
حیاتی است، اگر به آنچه در نرخ IIR ارائه شده است، نگاهی 
بیندازیم، متوجه می شویم که بسیاری از این فناوری ها مربوط 
به حوزه دیجیتال بوده است، حال اگر فعالیت ها در این زمینه 
افزایش یافته بود، می توانستیم شاهد بهبود و افزایش بیشتر 
نرخ IIR باشیم.براساس یافته های مرکز مشاوره تاندر سد 
انرژی، 21 درصد اختراعات در حوزه بالادستی، اختراعات و 
مقاله های مربوط به مباحث مختف دیجتال است، اما در بخش 
آب های بسیار عمیق این سهم به 17 درصد کاهش یافته است.
وست در این باره می گوید: با این حال تنها درصد اندکی است، اما 
می توانیم کارهای بیشتری در حوزه دیجیتال برای فعالیت در 
آب های عمیق انجام دهیم.وی ادامه می دهد: اگر نگاهی به 
حوزه هایی که دیجیتال بر آنها متمرکز شده است، مانند رصد 

کردن، نگاهی بیندازیم، در می یابیم که اکنون در نقطه ای قرار 
گرفته ایم که 70 درصد اختراعات عنصری دیجیتالی دارند؛ در 
موارد مربوط به فعالیت های زیر دریا، این رقم زیر10 درصد است. 
در اینجا شاهد یک تناقض قابل توجه در بخش تحقیق و توسعه 
دیجیتالی کردن هستیم و این به بخشی از آن صنعتی که شما در 
آن فعال هستید، مربوط می شود.مدیرعامل مرکز مشاوره تاندر 
سد انرژی می گوید: سرمایه گذاری در بخش فناوری های نو حوزه 
تمایز میان  برای  را  قابل توجهی  دیجیتال می تواند فرصت 
اپراتورهای فردی فراهم کند، من شرکت ها را براساس اینکه کدام 
یک بهترین فناوری را در حوزه هایی مانند حفاری، توسعه و تولید 
و جمع آوری داده ها دارند، شرکت به شرکت رتبه بندی می کنم.
وست می افزاید: سپس شما به عنوان سرمایه گذار می توانید 
انتخاب کنید کدام شرکت را برای توسعه یک پروژه انتخاب کنید 
و اینکه کدام شرکت نیاز به تقویت ابتکارهای خود در حوزه فناوری 
دارد.به گفته وی، زمانی که خود فناوری موردنظر را در دسترس 
ندارید، باید بهترین فناوری موجود را از زنجیره عرضه انتخاب 
کنید یا اینکه چگونه این موضوع بر بازگشت سرمایه شما تاثیر 
می گذارد؟ از این رو، عوامل چند بعدی می تواند بر روند توسعه 
پروژه تاثیرگذار باشد، مواردی مانند وسعت میدان، نوع ذخایر و 
نحوه سرمایه گذاری در آن؛ همه این موارد قابل توجه و بررسی 
است و می تواند شرایط را تغییر دهد.وست می گوید اگر ذخایر نفتی 
بسیار مرغوب با شرایط مالی و سرمایه ای عالی دارید، احتمال دارد 
بتوانید از فناوری متوسط بهره گیرید و برای پروژه شما مطلوب هم 
باشد، اما در دنیایی که بحث هزینه های سرمایه ای بسیار اهمیت 
دارد، اگر می خواهید میدانی متوسط را توسعه دهید و بیشترین 
مقدار بازگشت سرمایه، بهترین نوع توسعه و نرخ بالای IIR را 

داشته باشید، باید از فناوری بهتری بهره گیرید.

نقش

 در توسعه صنایع بالادستی نفت

 اگر نگاهی به حوزه هایی که دیجیتال بر آنها متمرکز 
شده است، مانند رصد کردن، بیندازیم، در می یابیم 
که اکنون در نقطه ای قرار گرفته ایم که 70 درصد 
اختراعات عنصری دیجیتالی دارند؛ در موارد مربوط 
به فعالیت های زیر دریا، این رقم زیر10 درصد است
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مشعل بدون دود برای نخستین بار در 
کارگاه مرکزی مدیریت تعمیر 
تجهیزات و ماشین آلات فرایندی 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
ساخته شد. خسرومحسنی، معاون 
تعمیرات مدیریت تعمیر تجهیزات و 
ماشین آلات فرایندی گفت: این 

مشعل به درخواست شرکت بهره برداری نفت وگاز 
کارون برای نصب در واحد بهره برداری شماره 
2اهوازساخته شده است. وی اظهارکرد: مشعل ساخته 
شده از نظر ارتفاع، وزن و طراحی فنی و مهندسی 
ویژگی های منحصر به فردی دارد که ساخت چنین 
سازه ای در کارگاه مرکزی اهواز سابقه نداشته است و 
برای نخستین بار انجام شد. معاون تعمیرات مدیریت 
تعمیر تجهیزات و ماشین آلات فرایندی با بیان این که 
تاکنون مشعل های زیادی درکارگاه مرکزی اهواز 
ساخته شده است،  افزود: مشعل بدون دود واحد 
بهره برداری اهواز-2 با سه متر و70 سانتیمتر ارتفاع 

و1.5 تن وزن، دارای نازل های خاص 
برای حذف کربن نسوخته )دوده( است.

محسنی ادامه داد: این مشعل در مدت 
زمان 20 روز در کارگاه مرکزی اهواز 
ساخته و آماده نصب شد که از این نظر 

یک رکورد به شمار می آید.
وی گفت: مشخصات فنی ومواد اولیه این 
مشعل ازسوی شرکت بهره برداری نفت وگاز کارون 
تامین و ساخت و بازرسی فنی از سوی مدیریت تعمیر 
تجهیزات و ماشین آلات فرایندی وباهمکاری شرکت 

بهره برداری نفت وگاز کارون انجام شد.
معاون تعمیرات مدیریت تعمیر تجهیزات و ماشین آلات 
فرایندی افزود: مشعل بدون دود به منظور بهسوزی 
مشعل و کاهش آلاینده های هوا مطابق با استانداردهای 

زیست محیطی طراحی و ساخته شده است.
وی تصریح کرد: نمونه  این مشعل پارسال از سوی یک 
شرکت سازنده داخلی ساخته و در واحد بهره برداری 

شماره 3 اهواز نصب شد.

پالایشگاه گاز ایلام 25 هزار 
مگاوات ساعت برق به شبکه 

سراسری تزریق می کند.
مدیرعامل پالایشگاه گاز ایلام 
ازتزریق بیش از 25 هزارمگاوات 
ساعت برق به شبکه سراسری 
از طریق این پالایشگاه خبر داد.  

شهریارداری پور درنشست باعلی اسدی، مدیرعامل 
برق منطقه ای غرب کشوربا بیان این که پالایشگاه 
گاز ایلام امسال این مقدار برق رابه شبکه سراسری 
تزریق می کند، افزود: این مهم باهدف کمک به 
تامین برق منطقه ودرجهت عمل به مسؤولیت 
اجتماعی تعریف شده درشرکت پالایش گاز ایلام 
انجام می شود.  وی گفت: پالایشگاه گاز ایلام 
ازدوسال پیش به منظور کمک به شبکه سراسری 
برق و جلوگیری ازخاموشی اقدام به عقد قرارداد 
فروش برق با شرکت مدیریت شبکه برق ایران 
کرده است. داری پور با بیان این که درمدت زمان 

یادشده، بیش از32 هزارمگاوات 
ساعت، انرژی الکتریکی به شبکه 
سراسری برق منطقه ایلام تزریق 
شده است، تصریح کرد: پالایشگاه 
گاز ایلام امسال نیزدرفصل گرما و 
اوج مصرف، انرژی الکتریکی را به 
شبکه سراسری تحویل خواهد داد تا 
خاموشی در استان ایلام به حداقل ممکن برسد. 
علی اسدی، مدیرعامل شرکت برق منطقه ای غرب 
کشور نیز با بیان این که پالایشگاه گاز ایلام کمک 
شایانی برای جلوگیری از خاموشی ها کرده است، 
گفت: امسال تلاش می شود باکمک این پالایشگاه، 
خاموشی های استان ایلام به حداقل برسد. وی 
بااشاره به این موضوع که کاهش خاموشی های 
استان ایلام نیازمند همکاری نیروگاه پالایشگاه 
گازایلام است، تصریح کرد: تامین برق مردم 
موضوع ملی است که نیازمند همکاری و تلاش 

آحاد جامعه و ارگان های مختلف است.

  سی وسومین جشنواره بین المللی 
خوارزمی با هدف ترویج کارآفرینی 
دانش بنیان و تجاری سازی نتایج 
تحقیقات، ارج نهادن به مقام والای 
پژوهشگران، نوآوران و فناوران 
کشور، فراهم آوردن بستر مناسب 
برای همکاری های علمی و فناوری 

در سطح جهانی و شناسایی و معرفی استعدادها در 
زمینه های مختلف علمی و صنعتی و حمایت از 
برگزیدگان جشنواره برگزار می شود. مهندسی نرم افزار 
و فناوری اطلاعات، مهندسی صنایع و مدیریت 
فناوری، زیست فناوری و علوم پایه پزشکی، مواد، 
متالورژی و انرژی های نو، کشاورزی و منابع طبیعی، 
طرح موفق در تولید ملی، فناوری های شیمیایی، 
معماری و شهرسازی، برق و کامپیوتر، محیط زیست، 
فناوری نانو، مکاترونیک، علوم پایه، مکانیک، هوافضا، 
عمران و هنر از زمینه های علمی مورد پذیرش در سی 
 وسومین جشنواره بین المللی خوارزمی است. 

متقاضیان می توانند تا پایان شهریور 98 
www. با مراجعه به پایگاه اطلاع رسانی
ثبت نام  به   khwarizmi .ir
جامع  نه  ما سا در  لکترونیکی  ا
جشنواره های خوارزمی - جشنواره 
بین المللی خوارزمی اقدام کنند. مهلت 
ثبت نام در بیست ویکمین جشنواره 
جوان خوارزمی نیز با هدف ترویج فرهنگ کارآفرینی 
دانش بنیان در میان جوانان، ارج نهادن به مقام والای 
پژوهشگران، نوآوران و فناوران جوان کشور، تسهیل 
مسیر تجاری سازی و کاربردی کردن نتایج تحقیقات 
جوانان کشور و شناسایی و معرفی استعدادها در 
زمینه های مختلف علمی و صنعتی و حمایت از 
برگزیدگان تا پایان تیرماه 98 است. متقاضیان متولد 
1363/1/1 به بعد می توانند تا پایان تیرماه 98 به پایگاه 
اطلاع رسانی www.khwarizmi.ir مراجعه و 
درسامانه جامع جشنواره های خوارزمی - جشنواره 

جوان خوارزمی ثبت نام کنند.
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    شرکت گاز 
استان سمنان  
افزایش ضریب 
نفوذ گاز 
روستایی  به
 90 درصد

    شرکت گاز 
استان تهران  
پایان 
گازرسانی 
روستایی در 
سال 99

مدیرعامل شرکت گازاستان سمنان از افزایش ضریب نفوذ گازرسانی روستایی 
این استان به بیش از90 درصد با بهره برداری از طرح های گازرسانی در حال 
اجرا خبر داد. علیرضا شریفی نژاد با بیان این که حرکت درمسیر تعالی و بهبود 
مستمر، ضامن دستیابی به چشم انداز شرکت گاز استان سمنان است، افزود: 
سال گذشته افزون برنصب سه هزار و 797 انشعاب بیش از 168کیلومتر شبکه 
گاز اجرا شد. وی شبکه گاز اجرا شده در استان سمنان راچهارهزار و 650 
کیلومتر عنوان کرد. شریفی نژاد از پذیرش هشت هزار و 740 مشترک شهری 
و روستایی در سال گذشته خبرداد وافزود: دراین بازه زمانی 217 واحد صنعتی 
و کشاورزی و دو نیروگاه مقیاس کوچک از گازطبیعی بهره مند شده اند. وی 
تصریح کرد: هم اکنون 100درصدجمعیت شهری و87درصد جمعیت 
روستایی استان سمنان از زیرپوشش گازطبیعی قراردارند و انتظار می رود با 
بهره برداری از پروژه های در دست اجرا، شاخص برخورداری جمعیت روستایی 
این استان به بیش از90 درصد افزایش یابد. مدیرعامل شرکت گاز استان 

سمنان با اعلام این که سالانه بیش از 650 میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه های 
سیکل ترکیبی و کوچک مقیاس و حدود 630میلیون مترمکعب گاز به 
واحدهای صنعتی و تولیدی استان تحویل می شود، تصریح کرد: چشم انداز 
شرکت گاز استان سمنان، افزایش سهم گازطبیعی در سبد انرژی استان به 
70 درصد است.  شریفی نژاد تصریح کرد: گازرسانی به روستاها با هدف 
گسترش رفاه و عدالت و گازرسانی به واحدهای تولیدی و صنعتی با هدف رونق 
تولید و اشتغال نیز از دیگر راهبردهای شرکت گازبرای دستیابی به این 
چشم انداز است. مدیرعامل شرکت گاز استان سمنان، کسب رتبه ششم همراه 
با دریافت لوح سپاس پنج ستاره نخستین دوره جایزه سرآمدی و بهبود مستمر 
شرکت ملی گاز ایران، کسب رتبه نخست معیارنتایج کلیدی، رتبه دوم معیار 
مسؤولیت اجتماعی و رتبه سوم معیارمنابع انسانی و معیار فرایندها، محصولات 
و خدمات شرکت های گاز استانی را از موفقیت های شرکت گاز استان سمنان 

برشمرد.

  موسسه مطالعات بین المللی انرژی
برگزاری سمینار آشنایی با 

مهارت های غیر فنی

غیرفنی،  مهارت های  با  آشنایی  سمینار 
کوچینگ و اصول شایستگی مدیران سوم 
تیرماه در موسسه مطالعات بین المللی انرژی 
با حضور نمایندگانی از شرکت های مختلف 

برگزار شد. 
دراین مراسم، علی مبینی دهکردی، رئیس 
موسسه مطالعات بین المللی انرژی تاکید کرد: 
ورود به عرصه مهارت های غیر فنی، کوچینگ 
لزامات  ا ز  ا مدیران  شایستگی  اصول  و 
شرکت های بزرگ برای آینده بازار انرژی شده 
است و اگر کشور ما می خواهد در بازار جهانی 
آینده نقش داشته باشد، باید در این حوزه وارد 

شود. 
وی تاکید کرد: نواندیشی در صنعت نفت یک 
الزام اصلی در دوره های مختلف بوده است و 
باید بازآفرینی فکری و سازمانی و ساختاری را 

به عنوان یک برنامه راهبردی دنبال کنیم. 
»لزوم  درباره  مباحثی  نشست،  این  در 
ظرفیت سازی و ارتقای مهارت های حرفه ای در 
و  با کوچینگ«  »آشنایی  نفت«،  صنعت 
برنامه جامع اصول شایستگی  با  آشنایی 
مدیران ارائه شد و حاضران به پرسش و پاسخ 

پرداختند.

    پژوهشگاه صنعت نفت    

استقبال از ایده های خلاقانه و  نو
   شرکت ملی حفاری ایران

آغاز عملیات حفاری 5 حلقه چاه 
در نفت شهر

عملیات اجرایی پروژه حفاری پنج حلقه چاه نفتی در نفت شهر 
از سوی شرکت ملی حفاری ایران آغاز شد. محمد آل خمیس، 
سرپرست معاونت شرکت شرکت ملی حفاری ایران گفت: این 
عملیات با استقرار دستگاه حفاری سنگین 35 فتح کلید 
خورده است. وی افزود: این پروژه از پروژه های تعریف شده از 
سوی وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران در مسیر نگهداشت 
و افزایش تولید در شرکت نفت مناطق مرکزی ایران است. 
آل خمیس درباره زمان آغاز به کار عملیات اجرای پروژه هفت 
حلقه چاه در میدان نفتی گچساران در گستره شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب نیزگفت: این پروژه از جمله پروژه های 
طرح نگهداشت و افزایش توان تولید نفت شرکت ملی نفت 
ایران است که ازطریق مناقصه به ملی حفاری واگذار شده و 
به زودی وارد فاز اجرایی می شود. وی همچنین به بازسازی 
سیستم جکینگ دستگاه حفاری دریایی شهید مدرس و آماده 
شدن این دکل برای ورود به مدار عملیات اشاره کرد و افزود: 
این دستگاه در میدان نفتی دورود در آب های خلیج فارس 

استقرار یافته و در مرحله کاریابی است.

   پالایشگاه شهید هاشمی نژاد
 آماده سازی برای پایداری

 تولید گاز در زمستان
تعمیرات اساسی پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد با هدف 
تولید پایدار گاز در فصل زمستان، بهره مندی از قطعات ساخت 
داخل و تکیه بر توان نیروهای بومی آغاز شد. ناصرنوذری، 
رئیس تعمیرات اساسی ونوسازی شرکت پالایش گازشهید 
هاشمی نژاد گفت: این تعمیرات اساسی مواردی ازجمله 2 
واحد شیرین  سازی گازترش، یک واحد بازیافت گوگرد، واحد 
احیای آب ترش، چهار دستگاه بویلر بخارفشار قوی و واحد 

ذخیره سازی گاز طبیعی را شامل می شود.
به گفته وی، واحدهای دانه بندی گوگرد، اویلی واتر، پساب، 
مولدهای گازی و بخار نیز درمجموعه این تعمیرات اساسی 
قرار دارند. نوذری پروژه تعمیرات اساسی پالایشگاه خانگیران 
را یکی از مهم ترین فعالیت های تعمیراتی شرق کشورعنوان و 
اظهار کرد: این عملیات با هدف آماده سازی همه واحدها برای 
تولید بی وقفه گاز در ماه های سرد سال انجام می شود. رئیس 
گازشهید  پالایش  نوسازی شرکت  و  اساسی  تعمیرات 
هاشمی نژاد با اشاره به نام گذاری امسال با عنوان سال »رونق 
تولید« تصریح کرد: استفاده ازقطعات یدکی ساخت داخل با 
رویکرد تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و بهره گیری پیمانکاران 
بومی آموزش دیده، از مهم ترین اولویت های در فرایند 
تعمیرات اساسی این پالایشگاه است. وی پایان تعمیرات 

اساسی پالایشگاه خانگیران را مهرماه امسال اعلام کرد.

به شرکت های  نفت خطاب  پژوهشگاه صنعت  رئیس 
شتاب دهنده، دانش بنیان و استارتاپ ها گفت: از ایده های 
خلاقانه و جدید استقبال می کنیم. جعفر توفیقی درنخستین 
ارشد  نشست هم اندیشی عمومی کارکنان و مدیران 
پژوهشگاه صنعت نفت با بیان این که هر سازمانی باید 
عملکرد خود را به طورمستمر ارزیابی کند ومیزان تطابق آن 
را با اهداف و برنامه های تنظیم شده بسنجد، افزود: گزارش 
فعالیت  سازمان ها باید منتشر شود تا ذی نفعان داخلی و 
خارجی پژوهشگاه در جریان این گزارش ها قرار گیرند و از 

اقدام های این مجموعه مطلع شوند.
وی تصریح کرد: هدف دیگر از انتشار فعالیت های این 
مجموعه ارزیابی درونی سازمان است؛از این طریق می توان 
آسیب ها را شناسایی و در راهبردهای سازمان نیزتجدید 
نظرکرد تا با قدرت بیشتری به سمت تحقق اهداف حرکت 

کنیم.
رئیس پژوهشگاه صنعت نفت با تاکید براین که سال گذشته 
تلاش کردیم که ارتباطات پژوهشگاه راگسترش دهیم، 
تصریح کرد: برای این منظور و آشنایی این مدیران بخش ها 
باظرفیت های پژوهشگاه صنعت نفت نشست های متعددی 

برگزار شده است. توفیقی با اشاره به این که سال 98 سال 
چابک سازی در این مجموعه نام گذاری شده است، افزود: 
هدف ازاین نام گذاری، شتاب  بخشی به فعالیت ها و حذف 
مقررات زائد است تا فعالیت های محوری پژوهشگاه با 
سهولت بیشتر انجام شود. رئیس پژوهشگاه صنعت نفت به 
وضع کنونی کشور اشاره کرد و گفت: محققان و متخصصان 
پژوهشگاه صنعت نفت همواره تلاش می کنند که شرایط 
موجود را به فرصت تبدیل و دانش و فناوری مورد نیاز صنعت 
نفت وگاز را تامین کند. وی با تاکید بر این که از همه ایده های 
جدید و خلاقانه استقبال می کنیم، گفت: سازمان های مبتنی 
بر پژوهش و فناوری، همواره به ایده های جدید و بروز 
خلاقیت خود زنده هستند و امیدواریم با کمک شرکت های 
شتاب دهنده، دانش بنیان و استارتاپ ها، بتوانیم شرایط 

بهتری را در تقویت این زمینه ها فراهم سازیم.

    شرکت گاز استان گیلان
جذب بیش از 6 هزار مشترک گاز

مدیرعامل شرکت گازاستان گیلان با بیان این که درسه ماه نخست 
امسال 65 کیلومترشبکه گذاری انجام شده است، ازجذب بیش از6 
هزار مشترک جدید دراین بازه زمانی خبر داد. حسین اکبرگفت: 
شرکت گازاستان گیلان درسه ماه نخست امسال موفق به اجرای 
بیش از 65 کیلومتر شبکه  گازدراین استان شده ومجموع شبکه و 
خط تغذیه گاز به 20 هزار و 600کیلومتر افزایش یافته است. وی 
تعداد انشعاب های نصب شده درمدت زمان یادشده را دو هزار و 700 
مورد اعلام و اظهارکرد: مجموع انشعاب های گاز استان به 584 هزار 
و 600 مورد رسیده است. مدیرعامل شرکت گازاستان گیلان 
همچنین با اشاره به جذب 6هزار و 200مشترک جدید دربهارامسال 
اظهارکرد: هم اکنون98 درصد خانوارهای شهری و روستایی استان 
گیلان از گازطبیعی استفاده می کنند و با جذب این تعداد مشترک، 
مجموع مشترکان گاز گیلان به یک میلیون و 65هزار رسیده است.  
به گفته وی، 34 واحد صنعتی و 928 واحد تجاری نیز به شبکه گاز 
طبیعی متصل شده اند. حسین اکبر با اشاره به این که هم اکنون پنج 

هزار و 595 واحد صنعتی، 75هزار و 138واحد تجاری و96 جایگاه 
سی ان جی دراستان گیلان ازگازطبیعی برخوردارهستند، مصرف 
گازاین استان درسه ماه نخست امسال، یک میلیارد و 500 میلیون 
مترمکعب اعلام کرد.  وی افزود: همسو با طرح های گازرسانی پروژه 
هایی مانند قرائت و چاپ هم زمان صورت حساب، سفیران انرژی، 
بهینه سازی مصرف سوخت گرمکن های ایستگاه های تقلیل فشار 
گاز، همچنین مرکز پیام و امداد متمرکز، همچنین ایجاد شبکه 
پرسرعت مخابراتی در ادارات گاز استان، سامانه مکانیزه رسیدگی 
به شکایات و پیاده سازی نرم افزار موبایلی خدمات الکترونیک گاز اجرا 
و سبب شده است شرکت گاز استان گیلان به موفقیت های مختلف 
دست یابد. مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان، دریافت تندیس 
بلورین سرآمدی و بهبود مستمر شرکت ملی گاز، معرفی به عنوان 
دستگاه برگزیده در جشنواره شهیدرجایی، دریافت نشان زرین 
مسؤولیت های اجتماعی و کسب عنوان دوم صیانت ازحقوق 

شهروندی را از موفقیت های این شرکت برشمرد.

 فراخوان ثبت نام در جشنواره بین المللی خوارزمی
    شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب

ساخت مشعل بدون دود
     پالایشگاه گاز ایلام 

تزریق 25 هزار مگاوات ساعت برق به شبکه سراسری

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران با بیان این که ضریب نفوذ گاز در شهرهای استان تهران 
100 درصد است، از پایان گازرسانی به روستاهای این استان تا پایان سال آینده خبر داد. احمد 
دارابی افزود: گازرسانی شهری استان تهران پایان یافته است و هم  اکنون 41 روستای آن 
فاقدگازطبیعی هستند که با گازرسانی به آنها، گازرسانی روستایی در استان تهران نیز پایان 
می یابد. وی تصریح کرد: سیاست شرکت گازاستان تهران براین است که با استفاده از گاز به 
جای سوخت های فسیلی گام موثری برای حفظ محیط زیست برداشته شود. مدیرعامل 
شرکت گازاستان تهران همچنین بااشاره به بالا بودن آمار آسیب های جانی ومالی مرتبط 
باگازاظهارکرد: مسائل ایمنی بایدبه طور مستمرپایش شوند تا شاهد اتفاق های ناخوشایند 
وآسیب های جانی و مالی ناشی از ناآگاهی و بی احتیاطی نباشیم. دارابی گفت: درروستاهایی 
که به شبکه گاز متصل شده اند، ساکنان آنها باید برای مشخص شدن مجری لوله کشی منازل 
خود به سازمان نظام مهندسی و دریافت معرفی نامه از این سازمان اقدام کنند. مدیرعامل 
شرکت گاز  استان تهران همچنین از مصرف کنندگان گاز طبیعی خواست با مصرف منطقی 

و  بهینه گاز این شرکت را در جهت ارائه خدمات بهتر یاری و مساعدت کنند.
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مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری از 
شناسایی، ارزیابی ریسک و اولویت بندی خطوط لوله پر 
خطر و مستعد حادثه در این شرکت خبر داد. ابراهیم 
پیرامون گفت: با تلاش گروه کارشناسی متشکل از 
بخش های فنی، عملیاتی، بازرسی فنی وبهداشت، ایمنی 
ومحیط زیست شرکت بهره برداری نفت  و گاز آغاجاری، 
خطوط لوله روزمینی و زیرزمینی این شرکت براساس 
روش ارزیابی کیفی ریسک خطوط لوله، شناسایی و 
ارزیابی شدند و در اولویت پایش و ایمن سازی قرار 
گرفتند. وی افزود: این ارزیابی باهدف پایش و ایمن سازی 
و رفع خطرات احتمالی و بر مبنای چهاراولویت شدت 
پیامدهای انسانی، مالی، زیست محیطی و اعتبار سازمانی 
انجام شده است. مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز 
آغاجاری بابیان این که برای هر یک از اولویت های 
چهارگانه، اقدام هایی در نظر گرفته شده است، پایش و 
بازرسی های دوره ای، اقدام های اصلاحی مناسب، 

ایمن سازی وتعمیر یا تعویض خطوط لوله پرریسک را از 
جمله این اقدام ها برشمرد. پیرامون گفت: پایش 
وبازرسی دوره ای به نحوی انجام می شود که در صورت 
مشاهده مواردی از احتمال بروزخطر و افزایش ریسک، 
می توان با انجام اقدام های اصلاحی میزان سطح ریسک 
را در آن محل کاهش داد. مدیرعامل شرکت 
نفت وگازآغاجاری اظهارکرد: برای اجرای این برنامه 
540نفر-ساعت کارکارشناسی انجام ودوره های بازرسی 
سه ماهه، ماهانه و حتی هفتگی پیش بینی شده است. 

گواهینامه سامانه مدیریت یکپارچه )IMS( با 
انجام دومین مرحله ممیزی مراقبتی، براساس 
استانداردهای ایزو 9001، 14001 ویرایش 
2015 و 18001 ویرایش 2007 در منطقه 

عملیاتی کیش تمدید شد.
زریرگودرزی، مدیر فنی شرکت نفت فلات قاره 
ایران گفت: این ممیزی برای تمدید گواهینامه 
مزبور به وسیله مدیران شرکت »توو نورد« آلمان 

در مدت زمان سه روز انجام شده است.
وی بااشاره به فرایند ممیزی انجام شده برای 
تمدید گواهینامه سامانه مدیریت یکپارچه، برادامه 
این ممیزی ها به منظور پیاده سازی سامانه 
مدیریت یکپارچه، همچنین اصلاح و بهبود 
مستمر فعالیت ها و فرایندها در جهت رشد و 

تعالی سازمان تاکید کرد.
مدیریت ارشد منطقه، واحدهای تدارکات 

 ،ICT ،وامورکالا، برنامه ریزی و کنترل طرح ها
امورحقوقی وقراردادها، اموراداری، حفاظت فنی، 
بازرسی فنی، همچنین خدمات کمپ )رستوران، 
لاندری، مجموعه ورزشی وخوابگاه  ها( ابزار دقیق، 
انبارکالا، خدمات درمانی، اچ اس  ای، برنامه  ریزی 
تعمیرات مکانیک وبرق وتضمین کیفیت، 
واحدهای هستندکه ممیزان شرکت »توو نورد« 
آلمان به ممیزی آن برای تمدید گواهینامه 

مدیریت یکپارچه پرداختند.

رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان 
گفت: برنامه ریزی برای رفع مشکلات موجود 
و ارتقای سطح خدمات درمانی به کارکنان 
شرکت بهره برداری نفت و گاز اروندان در 

دستور کار است.
نصرالله حسونی بحرینی دربازدید ازمناطق 
نفت  ی  ر ا د ه بر بهر شرکت  تی  عملیا
ارتباط  از  باابرازخرسندی  وگازاروندان 
شرکت  و  درمان  و  بهداشت  مجموعه 
بهره برداری نفت و گاز اروندان افزود: تعامل 
بررفع  با یکدیگر علاوه  این مجموعه ها 
مشکل، راه کارهایی را نیزبرای ارائه خدمات 
بهتر بهداشتی – درمانی، پیش رو قرار 

خواهد داد. 
وی ضمن بازدید از درمانگاه های موجود در 
مناطق عملیاتی، با شرایط و سختی کار 

کارکنان نیزآشنا شد.
سعید ابراهیمی، مدیرمنابع انسانی شرکت 
نفت وگاز اروندان نیز با ارزیابی مثبت دیدار 
رئیس صنعت ونفت آبادان با کارکنان شرکت 
اروندان گفت:  گاز  و  نفت  بهره برداری 
بهداشت و درمان از موضوع های مهم در 
بررسی و رفع  مناطق عملیاتی است و 
مشکلات این حوزه می تواند نقش مهمی در 

فرایند کاری کارکنان آن ایفا کند.
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   شرکت 
بهره برداری نفت  و 
گاز مارون  
کمک 245 
میلیارد ریالی 
در حوزه 
مسؤولیت های 
اجتماعی

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت  وگاز مارون از کمک245میلیارد ریالی 
این شرکت در حوزه عمل به مسؤولیت های اجتماعی درسه سال گذشته 
خبر داد. حمیدکاویان با بیان این که تامین آب آشامیدنی برخی روستاهای 
اطراف تاسیسات از جمله غیزانیه، همواره مورد توجه شرکت مارون بوده 
است، افزود: این مشکل با توافق شرکت نفت مناطق نفت خیزجنوب و اداره 
آب و فاضلاب روستایی در سال 95 تا حدود زیادی برطرف شد. وی اعتبار 
هزینه شده برای تامین آب این بخش روستایی را25 میلیارد ریال عنوان و 
اظهارکرد: این میزان اعتبار ازسوی شرکت بهره برداری نفت  و گاز مارون به 
حساب شرکت آبفار واریز شده است و امیدواریم موضوع آب آشامیدنی 
منطقه غیزانیه با پایان این پروژه به صورت کامل برطرف شود. مدیرعامل 
شرکت بهره برداری نفت وگاز مارون اظهارکرد: پارسال نیز در یک مقطع 
زمانی 100روزه، روزانه 128 هزار لیتر آب برای مردم روستاها در نظرگرفته 
شد و این روند امسال دربخش غیزانیه انجام می شود. کاویان گفت: درسه 
سال اخیر افزون بر 245 میلیارد ریال در امور فرهنگی  و مذهبی، راه سازی، 

محیط زیست، پشتیبانی، توسعه زیر ساخت ها و امورآب  و برق، همچنین 
ورزش، سلامت وتجهیز و آموزش مدارس حوزه عملیاتی شرکت هزینه 
شده است. وی احداث وبهسازی 31مسجد، احداث 15مدرسه دو و سه 
کلاسه، کمک به موکب های اربعین، توزیع اقلام و بسته های غذایی به ارزش 
حدود 800 میلیون ریال میان خانواده های نیازمند، تامین و توزیع پنج 
هزاراصله نهال برای شهرستان رامشیر، همچنین تامین10مخزن دوهزار 
لیتری برای عشایراطراف تاسیسات مارون، لایروبی کانال آب شادگان و 
تامین روشنایی بخش هایی از مناطق روستایی اطراف تاسیسات عملیاتی را 
از مهم ترین اقدام های این شرکت در حوزه مسؤولیت اجتماعی برشمرد. 
کاویان همچنین دریافت مصوبه تامین پنج دستگاه مینی بوس برای 
جابه جایی دانش آموزان شهرستان رامشیر و دو دستگاه تانکرآبرسانی برای 
تامین آب مردم منطقه را از دیگر فعالیت های انجام شده در عمل به مسؤولیت 
اجتماعی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون برشمرد. وی درباره اقدام های 
شرکت بهره برداری نفت وگاز مارون در مقابله با سیل اخیر خوزستان نیز 

گفت: شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب از سوی ستاد مدیریت بحران 
استان خوزستان و حمایت مقام عالی وزارت به عنوان معین چند شهر ازجمله 
اهواز، کارون و باوی انتخاب شد و شرکت بهره برداری نفت وگاز مارون خدمات 
و کمک های خود اعم از اعزام نیروی انسانی داوطلب، تامین ماشین آلات 
سنگین و نیمه سنگین، احداث سیل بند و توزیع 600بسته کامل غذایی 
درماه مبارک رمضان را در قالب خدمات مناطق نفت خیز جنوب ارائه کرد.

ایمن سازی خطوط لوله جریانی
مدیرعملیات شرکت بهره برداری نفت  و گازمارون ازایمن سازی خطوط لوله 
جریانی این شرکت در سه ماه نخست امسال خبر داد. باقرقاسمی باتاکید 
براین که ایمن سازی خطوط لوله، یکی ازمهم ترین اقدام های مهم برای 
رسیدن به ایمن ترین سطح عملیاتی است، راهبری بهینه فرایند تولید 
مستلزم ایمن بودن کامل تاسیسات فرایندی وخطوط لوله جریانی است. 
وی بااشاره به اقدام های سه ماه نخست شرکت نفت وگازمارون در حوزه 

ایمن سازی تاسیسات این حوزه عملیاتی اظهارکرد: تعویض 38متراز خط 
لوله 20 اینچ گازشرقی در دو موضع، تعویض 324 متر ازخط لوله گاز کمکی 
غرب درچهارنقطه، همچنین تعویض 500 مترلوله درخط 24 اینچ نفت 
کمکی درمقطع رودخانه کوپال و تعمیر خط لوله 24 اینچ نفت کمکی 
در17نقطه، ازجمله اقدام های سه ماه نخست امسال درجهت ارتقای ایمنی 
تاسیسات و خطوط جریانی بوده است. مدیرعملیات شرکت بهره برداری 
نفت  وگازمارون، ایمن سازی خط 36 اینچ نفت کمکی ازسوی طرح جامع 
و ایمن سازی خطوط 32 و 16 اینچ گازایستگاه تزریق گازمارون درمقطع 
رودخانه رامشیررا ازدیگر اقدام های این حوزه عملیاتی برشمرد و افزود: این 
عملیات هم اکنون نیز ادامه دارد. قاسمی گفت: بازرسی خط 12اینچ گاز 
خروجی ایستگاه تقویت فشار گاز شماره 5 مارون به طول 2500 متر بازرسی 
و تعویض 160 متر آن همچنین ضخامت سنجی خط 8 اینچ خروجی یکی 
از چاه های خامی به طول 2370 متر و تعویض 500 متر آن، از دیگر 

فعالیت های انجام شده در سه ماه نخست امسال است.

    شرکت بهره برداری 
نفت  و گاز کارون

 عملیات اصلاحی با هدف
 ارتقای ضریب ایمنی

مدیرعملیات شرکت بهره برداری نفت وگاز کارون از 
انجام چند عملیات اصلاحی روی خطوط لوله و 
تاسیسات این شرکت در نیمه دوم خردادماه خبر داد. 
وحید زارع با بیان این که این عملیات با هدف ارتقای 
ضریب ایمنی و بهره وری بیشتر تاسیسات و خطوط 
لوله انجام شده است، تعویض 60متر ازخط لوله 
گازمصرفی، نصب دوعدد شیر دروازه ای 6 اینچ روی 
خطوط گازآسماری وبنگستان را در واحد نمکزدایی 
شماره 2 از جمله این اقدام های اصلاحی برشمرد. وی 
همچنین گفت: اصلاحیه خط 10 اینچ خروجی 
گازایستگاه تقویت فشار شماره 5برای اجرای 
توپک رانی واتصال گاز خروجی این ایستگاه به خط 
26اینچ گاز، دیگر اقدام های عمده از در جهت افزایش 
ضریب ایمنی تاسیسات و خطوط انتقال حوزه عملیاتی 
نفت و گاز کارون بوده است. زارع گفت: دو شاخه لوله 
18 اینچ گاز خروجی پالایشگاه شیرین سازی به 
کارخانه 800 و جابه جایی شیر30اینچ ورودی مخزن 
نوسان گیر در واحد نمک زدایی شماره 3 شرکت 
نفت وگاز کارون، دو اقدام اصلاحی دیگری هستند که 
در جهت بهبود عملکرد فرایند تولید انجام شده است. 
مدیرعملیات شرکت بهره برداری نفت  و گاز کارون با 
تاکید برکارآمدی و مقرون به صرفه بودن انجام عملیات 
اصلاحی تصریح کرد: این عملیات تاثیر مهم و قابل 

توجهی در پیشبرد اهداف تولیدی دارد.

   شرکت ملی حفاری ایران    

   شرکت نفت مناطق مرکزیحفر 28 حلقه چاه نفت و گاز در فصل بهار
تزریق 5 میلیارد مترمکعب گاز به 

مخزن سراجه قم

مدیرتولید شرکت نفت مناطق مرکزی ایران گفت: در فاصله 
زمانی سال 1390تا1397، بیش از پنج میلیارد مترمکعب گازبه 
مخزن ذخیره سازی سراجه قم تزریق شده است. غلامرضا 
نصیرایی افزود: در این بازه زمانی پنج میلیارد و 465 میلیون 
متر مکعب گاز به مخزن ذخیره سازی سراجه قم تزریق و پنج 
میلیارد و 212میلیون مترمکعب گازو477هزار بشکه میعانات 
گازی ازاین مخزن، بازتولید شده است. وی گفت: براساس 
برنامه، روزانه حداکثرهفت میلیون و 500 هزارمتر مکعب 
گازدرماه های گرم سال به این مخزن تزریق و روزانه حداکثر 9 
میلیون مترمکعب گاز به همراه میعانات گازی درچهارماه سرد 
سال از آن برداشت می شود. نصیرایی بابیان این که امسال تزریق 
گاز دراین مخزن از 15اردیبهشت ماه آغازشده است، تصریح 
کرد: تا20 خردادماه امسال، حدود 270میلیون متر مکعب گاز 
به مخزن سراجه قم تزریق شده است. وی به اجرای طرح 
اصلاحی در آرایش شیرهای کاهنده و تغییر خط لوله مربوط به 
تسهیلات سرچاهی چاه های منطقه عملیاتی سراجه اشاره و 
تصریح کرد: با بررسی دوباره نقشه تسهیلات سرچاهی چاه های 
مخزن ذخیره سازی سراجه قم، پیشنهاد سری کردن شیرهای 
کاهنده ثابت و متغیر وتغییرخط لوله ارائه شد. نصیرایی 
اظهارکرد: با اجرای این پیشنهاد که تاکنون برای دوحلقه چاه 
انجام شده است، انعطاف انجام کارهای عملیاتی وتعمیراتی، به 
میزان قابل توجهی افزایش می یابد. مدیرتولید شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران همچنین از احداث دو بند خاکی به صورت 
آبخیزداری در منطقه جهت کنترل سیلاب و ذخیره آب بارندگی 
نیز خبر داد.  وی گفت: در بارندگی فروردین امسال، بیش از سه 
هزار متر مکعب آب در پشت این دو بند خاکی جمع آوری شد 
که 960 مترمکعب آن به منظورآبیاری فضای سبز، درمخزن 

بتنی موجود درمنطقه ذخیره شده است.

    شرکت ملی نفت ایران
3  انتصاب در نفت

مسعود کرباسیان، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، در 
احکامی جداگانه، جهانبخش شریعت را به عنوان رئیس 
حراست، غلامرضا نوری مومنی را به عنوان مشاور مدیرعامل 
شرکت ملی نفت و ناصر مولایی را نیز به  عنوان نماینده شرکت 
ملی نفت ایران در طرح اسکان کارکنان اقماری منصوب کرد.

درحکم کرباسیان خطاب به جهانبخش شریعت آمده است: با 
توجه به صلاحیت حرفه ای و تجربه جنابعالی، به موجب این 
حکم به عنوان رئیس حراست شرکت ملی نفت ایران منصوب 
می شوید. امید است با هماهنگی با دیگر واحدهای حراست 
مناطق و شرکت های تابعه و خصوصا سازمان حراست وزارت 
نفت در انجام وظایف موفق باشید. کرباسیان درحکم دیگری، 
ضمن قدردانی از زحمات غلامرضا نوری مومنی در دوران 
تصدی رئیس حراست، وی را به عنوان مشاور مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران منصوب کرد. با حکم مسعود کرباسیان، 
ناصرمولایی، مدیرمنابع انسانی شرکت ملی نفت ایران به عنوان 
نماینده این شرکت درطرح اسکان کارکنان اقماری به منظور 

پیگیری و اجرای مصوبات این طرح منصوب شده است.

معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در عملیات حفاری گفت: در 
سه ماه نخست امسال، 28 حلقه چاه نفت و گاز درمناطق خشکی و 
دریایی حفر و تکمیل شده است. محمد آل خمیس گفت: از این 28 حلقه 
چاه، 13 حلقه توسعه ای- توصیفی و 15حلقه تعمیری- تکمیلی بوده 
است. وی افزود: ازمجموع چاه های حفرشده، 19حلقه درگستره عملیاتی 
شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب، دوحلقه درحوزه عملیاتی شرکت 
نفت مناطق مرکزی، دوحلقه درشرکت نفت فلات قاره، همچنین دو 
حلقه درشرکت مهندسی وتوسعه نفت و سه حلقه نیز در قالب پروژه ای، 
تکمیل شده ودر اختیار شرکت های متقاضی قرار گرفته است. معاون 
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران درعملیات حفاری با اشاره به این 
که درمدت پیش گفته 36 هزار و 960 مترحفاری ثبت شده است، از جا 

به جایی14دستگاه حفاری در موقعیت های عملیاتی خبر داد.
وی درباره این که درسه ماه نخست امسال مقدمات انجام عملیات چند 
پروژه جدید حفاری که ازسوی شرکت های ملی مناطق نفت خیزجنوب، 

نفت مناطق مرکزی، مهندسی و توسعه نفت و مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران از طریق مناقصه به این شرکت واگذار شده است، تصریح 
کرد: اجرای این پروژه ها آغاز شده است و در مراحل اولیه قرار دارند. 
آل خمیس یادآورشد: ناوگان حفاری شرکت ملی حفاری ایران هم اکنون 
با بهره گیری از 72 دستگاه حفاری ملکی شامل 69  دکل خشکی و سه 
دکل دریایی فعالیت های حفاری را انجام می دهد. به گفته وی، توان ارائه 
عملیات حفاری و خدمات یکپارچه فنی ومهندسی درهر موقعیت 

عملیاتی، از ویژگی های مهم شرکت ملی حفاری ایران است.

کار بدون حادثه در 26 دکل
مدیراچ اس  ای شرکت ملی حفاری ایران با اشاره به برگزاری دوره های 
آموزشی مدیریتی باهدف کاهش ضریب تکرارحوادث انسانی هنگام کار 
گفت: ازمجموع دکل های شرکت حفاری، 26 دکل سال گذشته رابدون 
حادثه سپری کرده اند. سعیدقربانی افزود: به منظورکاهش حوادث نیروی 

انسانی، پارسال 15 عنوان دوره آموزشی مستمر برای کارکنان واحدهای 
عملیاتی معادل 161 هزار و 280 نفر - ساعت برگزارشده است. وی 
مهم ترین شاخص های محاسبه کاهش حوادث انسانی راضریب تکرار، 
ضریب شدت و شاخص حوادث خواند. مدیر اچ اس  ای شرکت ملی 
حفاری ایران با اشاره ریسک بالا و مخاطره های شغلی دربخش عملیات 
اظهارکرد: باتوجه به آموزش های حین خدمت واجرای تمرین های شرایط 
اضطرار، حوادث تجهیزاتی، آتش  سوزی وتصادف های موتوری، کاهش 
خیره کننده ای داشته است. قربانی با بیان این که بازرسی دوره ای 
تجهیزات ایمنی دستگاه های حفاری یکی از عوامل موثر درکاهش حوادث 
در دکل های حفاری است، نظارت کامل برتجهیز کارگاه ها و دستگاه های 
حفاری به وسایل ایمنی و آتش نشانی )تابلوهای محل تجمع، تابلوهای 
هشداردهنده، کپسول های اطفای حریق، کمربند ایمنی کار در ارتفاع، 
دوش اضطراری، چشم شوی و...( را از دیگر عوامل مهم در کاهش حوادث 

انسانی برشمرد.

    شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری
افزایش ضریب ایمنی عملیات در واحد بهره برداری رامشیر

مدیرعملیات شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری از 
تغییر آرایش تفکیک گرهای نفت شیرین واحد 
بهره برداری رامشیر با هدف افزایش ضریب عملیاتی در 
این واحد خبر داد. محمدرضا گودرزی گفت: به منظور 
افزایش ضریب ایمنی عملیات، آرایش تفکیک  گرهای 
مرحله اول و دوم نفت شیرین تغییر کرد و شیرهای 
نمونه گیر استاندارد روی خطوط لوله نفت وگاز خروجی 
همه تفکیک  گرها و مخازن واحد بهره برداری رامشیر 
نصب شد. وی با مهم برشمردن این پروژه افزود: پیش از 
این، به دلیل محدودیت در ظرفیت فرآورش واحدرامشیر، 
یک تفکیک گر جدید به مجموعه تفکیک  گر های آن 
اضافه شدکه بنابرمحدودیت های موجود در محوطه 
عنوان  به  بهره برداری،  واحد  اتصالات  وآرایش 

تفکیک گرمرحله نخست در سرویس قرار گرفت.
گودرزی با بیان این که در مهرماه 94 طرح کوتاه مدت 

نفت نمکی با هدف امکان تولید ازچاه های نمکی میدان 
رامشیر راه اندازی شد، تصریح کرد: با اجرای این طرح 
دودستگاه تفکیک گر جدید به واحد انتقال و ردیف نمکی 
واحد رامشیر نیز اضافه شد. مدیرعملیات شرکت 
بهره برداری نفت وگاز آغاجاری اظهارکرد: برای رفع 
محدودیت های پیش گفته وبه منظورافزایش ضریب 
ایمنی عملیاتی، با اجرای طرح اصلاحیه ای که ازسوی 
مهندسی تولید ارائه شد، ، آرایش تفکیک گرهای مراحل 

نخست و دوم نفت شیرین تغییر واحد داد.
گودرزی همچنین گفت: با اجرای اصلاحیه نصب 
شیرهای نمونه  گیر استاندارد روی خطوط لوله نفت وگاز 
خروجی، تفکیک گرها و خط لوله نفت خروجی مخزن 
بهره برداری ومخزن دوکاره)بهره برداری، آزمایش(، امکان 
نمونه گیری استاندارد از سیالات خروجی این تجهیزات 

میسر شده است.

    شرکت بهره برداری نفت و گاز اروندان  
بهبود خدمات بهداشت و درمان نفت

 برای کارکنان عملیاتی

    شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری
ارزیابی کیفی خطوط لوله 

پرخطر

     شرکت نفت فلات قاره 
 تمدید گواهینامه 
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و  پایتخت  نفتی  موزه  نخستین 
سومین موزه صنعت نفت کشور 
با  تیرماه  یکم  بعدازظهرشنبه، 
مدیر  اللهی،  نعمت  اکبر  حضور 
مرکز موزه ها و اسناد صنعت نفت 
ایران، پیروز حناچی، شهردار تهران 
و جمعی از مدیران وزارت نفت، 
شرکت ملی پخش فرآورده های 
میراث  سازمان  و  ایران  نفتی 
فرهنگی و گردشگری گشایش 

یافت.

موزه پمپ بنزین 
دروازه دولت تهران
تهران
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پاسخ: افزون بر وحي که به صورت قرآن 
تبلور یافته و بر پیامبر اکرم)ص( نازل مي 
شده است، از ایشان پیام خداوندي دیگري 
نیز به نام حدیث قدسي به ما رسیده که آن 
هم از طریق وحي بوده است، اما با وحي 
قرآني فرق هایي دارد از جمله اینکه قرآن 
معجزه بوده و خداوند درباره آن تحدي 
کرده است و مردم از آوردن مانند آن 
عاجزند، اما درباره حدیث قدسي چنین 
نیست.وحي قرآني با الفاظ مخصوص از 
طرف خداوند نازل شده است و محتوا و 
الفاظ همه از خداوند است، اما در حدیث 

قدسي محتوا از خداوند است، اما لفظ از 
پیامبر اکرم)ص( است؛ به همین دلیل 
قرآن کریم فقط به خداوند نسبت داده مي 
شود، اما حدیث قدسي هم به خداوند و هم 
به پیامبر)ص( نسبت داده مي شود.به غیر 
از احادیث قدسي، احادیث دیگري هم از 
پیامبر اکرم)ص( نقل شده که به احادیث 
نبوي مشهور است و اینها در اصطلاح 
عبارت است از سخني که از گفتار، کردار یا 
تقریر پیامبر اکرم)ص( حکایت مي کند.
احادیث پیامبر اکرم )ص( از نظر محتوا بر 
دو قسم است یکي توقیفي که مضمون آن 

وحي خداوندي است و دیگري توفیقي که 
پیامبر محتواي آن را از کلام الهي یا حقایق 
هستي استفاده کرده است. برخي معتقدند 
پیامبر اکرم )ص( تمام احادیث توقیفي را 
بدون واسطه فرشته از خداوند دریافت 
کرده است.درباره تفاوت وحي قرآني با 
احادیث نبوي هم مي توان گفت الفاظ و 
ساختار حدیث نبوي از خود ایشان است؛ 
اما در مورد قرآن ساختار و محتوا و الفاظ 
از خداوند است. همچنین حدیث را مي 
توان نقل به معنا کرد، اما درباره قرآن نقل 

به معنا جایز نیست .

جایگاه استغفار 
امام علي )ع( فرمود: العجب ممن يقنط و معه الممحاه فقيل له وما 

الممحاه قال: الاستغفار 
جاي تعجب است از كسي كه از رحمت خدا مايوس مي شود، در 
حالي كه پاك كن در اختيار اوست، پرسيدند پاك كن چيست؟ 

فرمود: استغفار.
يأس از رحمت الهي از گناهان كبيره است. استغفار يعني طلب 
مغفرت و عذر خواهي كردن از پروردگار، پاك كننده گناهاني است 
كه در پرونده اعمال انسان نوشته شده است و اين از مهمترين 
موهبت هايي است كه خداوند متعال به بندگان مؤمن داده است. 
البته از اين نكته نبايد غافل بود كه استغفار شرايطي دارد كه 
مهمترين آن پشيماني واقعي و عدم تكرار گناه است. والا سبحه 
بركف، توبه برلب، دل پر از شوق گناه معصيت را خنده مي آيد 
زاستغفار ما! كسي كه عازم بر گناه است يا عازم بر ترك گناه نيست، 

استغفارش دروغي است.

چند ماهي از پيروزي انقلاب نمي گذشت كه شهيد 
بالدار وارد شركت ملي نفت شد. او پس از آموختن 
خواندن، مشغول به فراگيري قرآن كریم نزد پدر شد. 
فعاليت هاي خود عليه رژیم شاهنشاهي را زماني آغاز 
كرد كه احساس مي كرد دیگر جاي نشستن نيست و باید 
به مبارزه پرداخت، تا اینكه انقلاب با یاري او و هم رزمانش 
پيروز شد. با شروع جنگ تحميلي در صحنه  جنگ 
حضور پيدا كرد. در محل كار و اشتغال همواره با برگزاري 
جلسات مذهبي و به راه اندازي انجمن هاي اسلامي، 
دیگران را نيز به شركت در صحنه تشویق مي كرد. او پس 
از چندین بار حضور در جبهه ها سرانجام در 19 مرداد 

سال 66 براثر اصابت تركش به شهادت رسيد.

شهيد
 سيد حسين بالدار

»... انَّما قَلبُْ الحَْدَثِ کَالْارضِْ الخْالیَِةِ ما القِْیَ 
فیها مِنْ شَیْ ءٍ قَبِلتَْهُ فَبادَرتْکَُ باِلْادَبِ قَبْلَ انْ 

یقَْسُوَ قَلبُْکَ« نهج البلاغه- نامه31
امام علی )ع( در نامه ای به فرزند خود امام 
حسن مجتبی)ع( می نویسد: دل جوان، مانند 
زمین خالی است که هر بذری در آن افشانده 
شود، می پذیرد؛ از این رو، پیش از آنکه ]عمر 
زیادی بر تو بگذرد و[ دلت سخت گردد، به 

ادب و تربیت تو پرداختم.

نکته ها و پیام ها
1- دوران نوجوانی و جوانی بستری مناسب 
برای القا و عرضه هر نوع فکر و اندیشه ای از 
سوی اولیا و مربیان آنان از یک سو و کسب 
فضایل یا رذایل اخلاقی و زمینه ای مناسب 
برای رشد استعدادهای نهفته انسانی ازسوی 

دیگر است.
2- قلب و روح جوان به کشتزاری می ماند که 
از هر نظر شرایط کشت و کار در آن فراهم 
است، حال اگر کشاورز با ابزار مناسب، بذر 
مرغوب و دفع به موقع آفات، کشتزار را به 

خدمت گیرد، محصولی گرانبها درو خواهد 
کرد؛ ولی اگر این کشتزار به حال خود رها 
شود، محل رشد خار و خاشاک شده و به 
بیابانی بی حاصل تبدیل خواهد شد. فرصت 
جوانی نیز چنین است. اگر از آن به خوبی 
استفاده شود و استعدادهای نهفته شکوفا 
شده و در کسب فضایل اخلاقی و دفع رذایل 
اخلاقی بکوشد، فردی مفید، در غیر این 

صورت سر بار جامعه خواهد بود.
3- قلب جوان، لطیف و ملکوتی است و انگیزه 
رشد گناه در آن ضعیف است و بازگشت و توبه 

از گناهان آسان است اما هر چه سن بالا 
می رود، ریشه گناه در قلب قوی تر و محکم تر 
می شود تا جایی که کندن آن کاری دشوار 

است.
در روایات اسلامی نسبت به تلاش برای 
دستیابی به سعادت در دوران جوانی بسیار 
سفارش شده است، چنان که رسول خدا)ص( 
فرمود: خدای متعال را فرشته است که هر 
شب فرود آمده، ندا می دهد: ای جوانان بیست 
ساله! کوشش کنید و )برای نیل به کمال و 

سعادت خود( مجاهده کنید. 

   درس های زندگی از امام  نخست شیعیان

پرسش: آیا هر آنچه به پيامبر )ص( وحي شده، فقط در قرآن آمده است؟ آیا مواردي از وحي موجود است 
که در قرآن نيامده باشد و براي مثال در مورد انجام کاري یا احكام باشد؟ 

 

یک شبهه ویک پاسخ

جوانی، بهار سازندگی 

رساله اجوبه الاستفتاءات
  رساله اجوبه الاستفتاءات مقام معظم رهبری به صورت 
اندرویدی در اختیار مخاطبان قرار گرفته است. متن کامل 
رساله عملیه مقام معظم رهبری در قالب پرسش و پاسخ 
به زبان فارسی از سوی مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم 

اسلامی منتشر شده است.

خمس طبقات اضافی منزل 
مسکونی

 پرسش: کسی که یک ساختمان سه طبقه دارد و در 
یک طبقه آن خودش ساکن است و در طبقه دیگر آن 
پسرش با خانواده ساکن است و طبقه سوم را هم به 
اجاره داده است. آیا به آن دو طبقه اضافی ساختمان 

مزبور خمس واجب می شود یا خیر؟
پاسخ: اگر اسکان فرزندش عرفا جزء هزینه ها و شأن 
زندگی او محسوب می شود، طبقه دوم خمس ندارد، اما 
طبقه سوم را اگر با درآمد کسب تهیه کرده است و از 
ابتدا مورد نیاز نبوده و آن را اجاره داده است، خمس 

دارد.

زلال احکام

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری

هزار ویک نکته

با فرزانگان

معرفی کتاب ونرم افزار 

دشمنتريندشمنان
از دانشمند بزرگى پرسيدند معناى اين سخن رسول خدا )ص( 
چيست که مى فرمايد: »اعدا عَدُوِّكَ نفَسُكَ الَّتى  بيَنِ جَنبَيكَ« 
دشمن ترين دشمنان تو، نفس بدفرماى تو است که در ميان دو 
پهلوى تو )در درون تو( قرار دارد. در پاسخ گفت: از آنجا که به هر 
دشمنى نيكى کنى، دوست تو گردد، مگر نفس اماره که هر چه او 
را بيشتر مدارا کنى، مخالفتش زياد مى شود؛ بنابراين دشمن ترين 

دشمنان خواهد بود.

با فرزانگان
یکی از شاگردان آیت الله شیخ مجتبی 
قزوینی)ره( استاد رهبر معظم انقلاب 
از سفرهای  می نویسد: در یکی 
تبلیغی ام با ایشان )حاج شیخ مجتبی 
قزوینی( به مشورت پرداختم؛ عرض 
کردم: از گویندگان تعهد می گیرند که 
نام خمینی را نبرید و به اسرائیل بد 
نگویید. اگر خواستند از من تعهد 
بگیرند، چه کنم؟ ایشان با قاطعیت و 
صراحت فرمودند: »امروز خمینی، برای دین قیام کرده است و 
ترویج از خمینی، ترویج از دین است. اگر خواستند تعهد بگیرند که 
در منبر نام ایشان را نبرید، تعهد ندهید و منبر را ترک کنید و 

برگردید«.

رسيدن به جايگاه رفيع »نماز« و دريافت نشان »نمازگزار« خود،        
افتخارى بس بزرگ و مورد غبطه خردمندان است. با توجه به اينكه 
نماز در اسلام برترين عبادت شمرده شده، بايد نمازگزار نيز از 
بهترين جايگاه برخوردار باشد.در والا بودن مقام نمازگزار همين 
بس كه حضرت ابراهيم )ع( با اينكه از پيامبران بزرگ الهى و داراى 
منصب »خليل اللهى« است، از خدا مى خواهد كه او و فرزندانش 
را در زمره نمازگزاران قرار دهد. چنانكه قرآن كريم از زبان آن 
حضرت چنين مى گويد:پروردگارا! مرا و فرزندان مرا بر پا دارنده نماز 
قرار بده.همچنين در روز عاشورا، وقتى يكى از ياران حضرت 
سيدالشهدا )ع(  گفت: وقت نماز است، آيا نماز نمى خوانيد؟ حضرت 

فرمود:خدا تو را از نمازگزاران قرار دهد.

جايگاهنمازگزاردرقرآنوسنت
مقام ارجمند نمازگزار و جايگاه بلند مرتبه او همواره مورد توجه و 
تحسين شارع مقدس بوده است. قرآن و روايات، مقام و ارزش 
نمازگزاران را بيان كرده و با اوصاف گوناگون از آنان بخوبى ياد 

مى كند كه چند نمونه آن را در زير مى خوانيد:
الف-شيداىحق

مؤمن نمازگزار از هر چه جز خدا چشم پوشيده و ديده و دل به 
معشوق واقعى دوخته است. او هيچ چيز جز خدا را شايسته 
دلبستگى نمى داند. از اين رو، در انتظار وصال يار لحظه شمارى 
مى كند، تا اينكه با شنيدن صداى روحبخش اذان به مراد خويش 

نايل آيد. به اين خاطر است كه رسول اكرم )ص( هنگام فرا رسيدن 
اذان مى فرمود:اى بلال! )اذان بگو( و مرا راحت كن.قرآن مجيد 

شيدايى نمازگزاران را اين گونه توصيف مى كند:
»مردانى كه هيچ تجارت و خريد و فروشى آنان را از ياد خدا و اقامه 
نماز و پرداخت زكات باز نمى دارد، ايشان از روزى كه دلها و ديدگان 
دگرگون مى شود، هراسناكند.«ناگفته نماند كه اين عشق و 
شيدايى، يك طرفه نيست، بلكه از آن سو نيز محبت و عنايت الهى 
شامل حال نمازگزار مى گردد و او را غرق الطاف خود مى سازد. 
على)ع( فرمود:»اگر نماز گزار مى دانست كه چقدر جلال الهى او 

را فرا مى گيرد، سر از سجده برداشتن را خوش نمى داشت.«
ب-رستگارى

قرآن رستگارى را از آن مؤمنانى مى داند كه خاشعانه نماز مى گزارند 
و مى فرمايد:»به تحقيق مؤمنان رستگارند، آنان كه در نماز خود 

خاشعند.«
ج-هدايتونيكوكارى

همچنين به پا دارندگان نماز را نيكوكاران هدايت يافته مى داند و 
مى فرمايد:»الف، لام، ميم. اينها آيه هاى حكمت آميز است و براى 
نيكوكاران هدايت و رحمتى است، نيكوكارانى كه نماز مى گزارند....«

د-ريزشگناهانوترفيعدرجه
سلمان فارسى از رسول خدا )ص( چنين نقل مى كند:

»آن هنگام كه مسلمان براى اقامه نماز حركت مى كند، گناهان و 
خطاهايش همچون برگ اين درخت )به هنگام خزان( مى ريزد.«

مقام نمازگزارمفاهیم دینی

اخبار بین الملل
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نشریه کارکنان صنعت نفت ایران معــرفتمشعل شماره 928
صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی

تهيه و تنظيم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

چهارمين دوره رقابت های قرآنی شرکت های تابع وزارت نفت 
چهارمین دوره مسابقات سراسری قرآن کریم 
ویژه کارکنان برگزیده شرکت های اصلی و ستاد 
وزارت نفت روز پنجشنبه )23 خرداد ماه( 1398 
به میزبانی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
ایران در محل سالن آمفی تئاتر این شرکت 
برگزارشد. احمد مجیدی، دبیر شورای فرهنگی 
واقامه نماز وزارت نفت در مراسم افتتاحیه این 
دوره از مسابقات گفت: اولین وزارتخانه هستیم 
که در مرحله نیمه نهایی و انتخابی مسابقات، 
قرآنیان وزارت نفت را به صورت غیر حضوری و 
الکترونیکی گزینش کردیم. مجیدی بر تبلیغ، 
ترویج و اشاعه فرهنگ قرآنی تاکید کرد و گفت: 
این مسابقات، انگیزه لازم را برای جریان فکری و 
رفتاری کارکنان به وجود می آورد.وی با اشاره به 
اینکه این دوره از مسابقات در بالاترین سطح، 
برگزار شده است، گفت: قرآن مسابقه نبوده، 
درس زندگی است و درس زندگی را نمی توان از 
صحنه زندگی حذف کرد.مجیدی در ادامه به آیه 
مَوَاتِ وَالْرَضِْ« اشاره  ُ نوُرُ السَّ 35 سوره نور » أللهَّ
کرد و افزود: قرآن و نورانیت آن باعث از بین رفتن 
جهل شده و به یقین سازمانی که بدون قرآن 
حرکت کند در جهل و ظلمات فرو خواهد رفت.
مجیدی افزود: با توجه به بخشنامه وزیر نفت در 
خصوص صرفه جویی، این دور از مسابقات قرآن 
کریم همچون سال های گذشته، با هزینه اندک 
و  برگزارکنندگان  تمامی  و  شد  برگزار 
شرکت کنندگان با عشق و خلوص نیت حضور 
داشتند.این مقام مسئول اظهار کرد: برای کاهش 
هزینه ها، دور مقدماتی در شهرستان ها برگزار شد 
و برای داوری مسابقات، از افراد برجسته و حاذق 
قرآنی خود مجموعه بهره مند شدیم.وی با اشاره 

به حدیث رسول خدا )ص( »انمَّا بعُِثتُ لِاتُمِمَّ 
مکارم الخلاق«، بر بحث معنویت و اخلاق در 
سازمان تاکید کرد و گفت: مدیران و کارکنان 
سازمان باید بیش از پیش، بر این مهم توجه کنند 
و اخلاق را سرلوحه کار خود در تمامی امور قرار 
دهند.مجیدی در پایان از میزبانی شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی در چهارمین دوره 
مسابقات قرآن کریم تقدیر و تشکر کرد.امیر 
وکیل زاده، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی، ضمن خوش آمدگویی، از همه 
دست  درکاران، فعالان قرآنی و شرکت کنندگان 
در این دوره از مسابقات قدردانی کرد و افزود: 
مفتخریم که میزبانی این دوره از مسابقات نصیب 
شرکت ملی پخش شده است.وی با ابراز 
خرسندی از برگزاری این گونه مسابقات در 
راستای ترویج و توسعه فرهنگ نورانی قرآن در 
بین کارکنان و خانواده های آنان افزود: این 
مسابقات بیش از دو دهه است در شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی برگزار و خانواده های 
قرآنی برگزار می شود.وی به دوره قبل این 

مسابقات )بیست و سومین دوره( که میزبان آن 
شرکت ملی پخش بود اشاره و اظهار کرد: بر اساس 
آمار، شرکت ملی پخش از یک هزار تا پنج هزار 
نفر شرکت کننده در این دوره از مسابقات داشته 
که این نشان از علاقه مندی و توجه کارکنان این 
شرکت به آموزه های قرآنی است.این مقام مسئول 
برای  راهنمایی  را  قرانی  آموزه های  همه 
اخلاق مداری عنوان و توجه، احترام و تکریم 
نیروی انسانی در سطوح مختلف را مورد تاکید 
قرار داد.وی انس با قرآن، دورری از دروغ که 
سرمنشا تاریکی است، همچنین وجدان کاری را 
سرلوحه کار قرار داد و گفت: امید است قرآن، 
روشنگر راه و منش رفتارمان باشد.در این دوره از 
رشته های  در  شرکت کنندگان  مسابقات 
حفظ)10، 20، 30 جزء قرآن کریم(، قرائت، 
تحقیق و ترتیل قرآن کریم و همچنین مفاهیم 
قرآنی با هم به رقابت پرداختند و شرکت ملی گاز 
ایران مقام اول، شرکت ملی پالایش وپخش مقام 
دوم وشرکت ملی نفت مقام سوم را به صورت 

گروهی کسب کردند. 

اخبار ستاد              اقامه نماز
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دولت وقت به نخست وزیری فرد دست نشانده ای چون 
زاهدی، برای انجام این ماموریت بهانه کافی هم داشت؛ 
بروز بحران سیاسی و اقتصادی در کشور، ناشی از عواملی 

چون قطع جریان نفت و کودتا، از جمله آن بود.
از این رو زمینه ایجاد روابط مجدد با دولت های آمریکا 
و انگلستان خیلی زود فراهم شد. زاهدی در 5 شهریور 
1332 دولت خود را وارث خرابی ها و نابسامانی های 
اقتصادی وانمود و چنین اعلام کرد که دولت مصدق بیش 
از 200 میلیون دلار برای ایران قرض به جا گذاشته و نیز 
مبلغ 50 میلیون دلار از ذخایر پشتوانه اسکناس را به 

مصرف رسانده است.

فصل جدید روابط
او تنها راه نجات از این مخمصه را در تولید نفت و 
عایدات آن جست وجو می کرد تا آنجا که یک کمیسیون 
فنی را به منظور ارائه مشاوره به دولت در خصوص مسائل 
نفتی تشکیل داد. این امر، از مراتب علاقه مندی او به 
گشودن فصل جدیدی از روابط با کشورهای انگلستان و 
آمریکا حکایت می کرد. این ابراز تمایل از سوی دولتمردان 

آن دو کشور شدیدا مورد اقبال قرار گرفت.
الیزابت ملکه انگلستان در مراسم افتتاح مجلس این 
کشور اظهار امیدواری کرد که روابط ایران و انگلستان از 
نو تجدید شود. چنان که آنتونی ایدن نیز آمادگی دولت 
جدید ایران را به تجدید روابط به فال نیک گرفت و از 

همراهی دولت آمریکا در این خصوص خبر داد.
آمریکایی ها برای بهره برداری از شرایط پیش آمده با 
وعده اعطای کمک اقتصادی به مقدار 25 میلیون دلار 
نماینده ای را جهت مذاکره با زاهدی، روانه ایران کردند. 
راه حل نهایی که پس از مذاکرات فراوان، برای مشکل 
نفت ایران در نظر گرفته شد، این بود که غول های نفتی 
گردهم آیند و گروه نیرومند و بزرگی را به عنوان 

کنسیرسیوم بین المللی تشکیل دهند.
در این کنسرسیوم 5 شرکت آمریکایی به نام های: 
»استاندارد اویل نیوجرسی«، »استاندارد اویل کالیفرنیا«، 
»سوکونی واکیوم«، »گلفت« و شرکت »نفت تگزاس« 

شرکت داشتند که هر یک از سهم یکسان 8 درصدی )در 
مجموع 40درصد( برخوردار شدند. شرکت های دیگری 
نیز از کشورهای انگلستان، فرانسه و هلند در این 
کنسرسیوم صاحب سهم بودند که عبارت بودند از: شرکت 
نفت انگلستان B.P با 40درصد سهام، شرکت هلندی 
رویال داچ شل با 14 درصد سهام و شرکت نفت فرانسه 

با 6 درصد سهام.
چنانکه گفته شد، این بزرگ ترین و بانفوذترین گروه 
شرکت های خصوصی بود که در رابطه با نفت ایران در 
قالب یک کنسرسیوم مخالف قانون ضد تراست این کشور 
شناخته می شد. دادستان کل آمریکا به سفارش دولت 
این کشور و با جلب موافقت شورای امنیت ملی، استثنائا 
اجازه داد که 5 شرکت بتوانند بدون هیچ گونه محدودیتی 

در ایران اهداف خود را به دنبال کنند!!
ز  ا نمایندگی  به  نفت  لمللی  بین  ا کنسرسیوم 
»هواردپیج« معاون ریاست هیات مدیره شرکت نفت 
استاندارد نیوجرسی و دولت ایران به نمایندگی دکتر علی 
امینی، وزیر دارایی ایران، طی مذاکرات طولانی قرارداد 
نفت یا قانون فروش نفت و گاز را تنظیم و امضا کردند. 
این قرارداد که برای یک دوره اصلی 25 ساله و سه دوره 
تمدیدی 5 ساله مجموعا 40 سال منعقد شد، به رغم 
مغایرت پاره ای اصول همچون مدت قرارداد، تسهیم 
منافع و اعمال حاکمیت بر منافع ملی، با اصل ملی شدن 
صنعت نفت، در روز 29 مهر 1333 با 113 رای موافق از 
مجموع 120 رای به تصویب هجدهمین دوره مجلس 
شورای ملی ایران و در یک هفته بعد مجلس سنا رسید.

تعهدات شرکت نفت
به موجب قرارداد کنسرسیوم، شرکت ملی نفت ایران 
متعهد می شد که 25 میلیون لیره به عنوان غرامت و بهای 
دارایی های مربوط به پخش و پالایشگاه کرمانشاه به 
شرکت نفت انگلیس و ایران بپردازد. از سوی دیگر در متن 
قرارداد، ذکر شده بود که تا مدت 10 سال، سالانه 6 
میلیون و 700 هزار لیره از بابت تاسیسات استهلاک نشده 
حوزه قرارداد به شرکت نفت انگلیس و ایران پرداخت 

شود. فرمول حقوقی که در این قرارداد از سوی طرفین پذیرفته شد، این بود که هر یک از 
اعضای کنسرسیوم بین المللی به عنوان خریداران نفت، قراردادی را با شرکت ملی نفت 
ایران به عنوان مالک منابع نفتی و دولت امضا کنند. نفت خام استحصال شده از سوی این 
شرکت به اعضای کنسرسیوم فروخته شود و آنان نیز نفت خام را در بنادر ایران به قیمت 
مناسب در اختیار مشتریان قرار دهند. 50 درصد درآمد به عنوان مالیات به دولت ایران 
پرداخت شود و شرکت ملی نفت ایران نیز وجوهی را در قالب عنوان »پرداخت مشخص« 

که معادل یک هشتم بهای نفت خام است، دریافت کند.
البته آنچه از بابت »پرداخت مشخص« به شرکت ملی نفت ایران پرداخت می شد، در 
پایان سال از حساب مالیات دولت کسر می شد؛ به طوری که درآمد ایران از همان 50 درصد 
تجاوز نمی کرد. البته بعدها این شیوه به گونه ای دیگر تغییر یافت و »پرداخت مشخص« 

جزو اقلام هزینه، در نظر گرفته شد.
در برخی مواد مهم این قرارداد به اختصار چنین آمده است:

-براساس ماده 3 قرارداد، اعضای کنسرسیوم یک شرکت اکتشاف و تولید  یک شرکت 
تصفیه به نام شرکت های عامل طبق قوانین کشور هلند تاسیس کرده و متعهد می شوند 
این قرارداد را به امضای شرکت های عامل برسانند. این شرکت ها باید در ایران به ثبت رسیده 
و هیات مدیره هر شرکت از 7 نفر عضو تشکیل شود که دو نفر از آنها را شرکت ملی نفت 

ایران تعیین خواهد کرد.
-ماده 4 این قرارداد نیز اشاره به آن داشت که شرکت اکتشاف و تولید، حقوق و اختیارات 
لازم را برای عملیات اکتشاف، حفاری، تولید، استخراج و برداشت نفت خام و گاز طبیعی... 

انبار کردن نفت و مشتقات آن و حمل ونقل و تحویل این مواد به کشتی، خواهد داشت.
-در جزء »ب« ماده 41 قرارداد کنسرسیوم چنین آمده است: هیچ گونه اقدام قانون 
گذاری یا اداری یا هر عمل دیگری از طرف ایران یا مقامات دولتی در ایران )اعم از مرکزی 
و محلی( قرارداد را الغا نخواهد کرد و مقررات آن اصلاح یا تغییری در آن به عمل نخواهد 
آورد و مانع و مخل حسن اجرای آن نخواهد شد. الغا یا اصلاح یا تغییر مزبور فقط در صورت 

توافق طرف های این قرارداد ممکن خواهد بود.
براساس ماده 6 قرارداد، شرکت ملی نفت باید کلیه موجودی های انبارها و مصالح و کلیه 
ماشین ها و دستگاه های متحرک و کلیه وسایل حمل و نقل موتوری و کلیه افزارها و 
دستگاه های حفاری را به استثنای اقلام مربوط به بخش داخلی، به شرکت های عامل تحویل 

دهد.
با انعقاد  قرارداد کنسرسیوم، اصل حاکمیت مردم ایران بر منابع ملی که اساس ملی 
شدن صنعت نفت را تشکیل می داد، تحقق نیافت و همچنان تسلط  قدرت خارجی در ذخایر 
ملی ایران، آن هم در قالب یک شرکت چند ملیتی که بزرگ ترین کنسرسیوم بین المللی 

به شمار می رفت، راه خود را طی می کرد.

مالکیت بدون اختیار
شرکت ملی نفت ایران در برابر کنسرسیوم تنها عنوان مالک را یدک می کشید و از حقوق 
و اختیاراتی برخوردار نبود. زاهدی، نخست وزیر وقت، از پیش برای هموار کردن زمینه انعقاد 
این قرارداد برنامه وسیعی را در سطح کشور تدارک دیده بود. او از طریق پوشش تبلیغاتی 
چنین وانمود می کرد که قرارداد کنسرسیوم، منطق بر قانون ملی نفت و متضمن منافع و 
مصالح ملی کشور است. وی هر کسی را که گمان می رفت ممکن است به این قرارداد دید 

انتقادی داشته باشد، تحت فشار قرارداد و یا توقیف و روانه زندان کرد.
صدها نفر از اعضای »اتحادیه معلمین ایران« و نیز »مصطفی فاتح« از مدیران اجرایی 
سابق صنعت نفت از جمله کسانی بودند که به واسطه اتخاذ موضع مخالف توقیف شدند. 
آنچه زاهدی را در این گونه اقدامات ضدملی مصمم و دلگرم می ساخت، پشتیبانی های 
»آیزنهاور«، رئیس جمهور آمریکا و نیز شخص شاه بود. آیزنهاور در آستانه تصویب لایحه 
در مجلس طی پیامی از شاه خواست حمایت خود را از قرارداد دریغ نداشته و ترتیبی اتخاذ 
کند تا نظر مساعد نمایندگان مجلس نسبت به آن، جلب شود. وی در این پیام تلاش های 
گذشته شاه را در جهت برقراری ارتباط با آمریکا ستود و خاطرنشان کرد: »من از نزدیک 
تلاش های شجاعانه شما را تعقیب می کردم و می دیدم که در این سال های سخت گذشته 
چه استقامت و ثبات قدمی از خود نشان می دهید و اینک حل مسأله نفت گام بسیار مهمی 

در جهت تحقق آرمان های دیرین مردم کشورتان به شمار خواهد آمد.«
شاه نیز در اجرای خواست رئیس جمهور آمریکا قبل از تصویب لایحه، آن را به نمایندگان 
توصیه کرد و به آنان گوشزد نمود: هر رایی که علیه این لایحه داده شود، آن را رایی علیه 

شخص خود محسوب می کند.

برگرفته از کتاب: موج نفت، نوشته احمد راسخی لنگرودی

مصدق و سرکار آمدن زاهدی)بخش نخست(

با کودتای 28 مرداد و سرنگونی دولت ملی، نهضت ملی نفت که خاستگاه مردمی داشت و می  رفت تا پایان 
بخش سلطه بر منابع نفتی ایران باشد، یكباره در محاق رفت. در نتيجه بار دیگر راهی هموار در برابر 
قراردادهای استعماری گشوده شد. زاهدی در شرایطی بر کرسی نخست وزیری نشست که مصدق 
نخست وزیر دولت ملی، در دادگاه نظامی روی ميز اتهام نشسته و به اتهام دروغين »خيانت« جریان 
محاکمه را می گذراند! اقامت دو ماه و نيم در بازداشتگاه همچنين مدت 3 سال در زندان و بالاخره تبعيد، 
کيفر مبارزات او بود!! کسی که با مردم و برای مردم بذر نهضت ملی نفت را پاشيد و با تلاش بسيار آن را 
در حد یک نهال شكوفا کرد. حالا دولت فرمایشی زاهدی بود که به فرمان شاه مسؤوليت خشكاندن این 
نهال نو رسيده را به عهده می گرفت و آن دستاورد گرانبها را به فراموشی می سپرد. او به صحنه قدرت 
آمد تا به سفارش اربابان خود قراردادهای نفتی، از نوع استعماری را که با ملی شدن نفت در 29 اسفند 

1329 ساقط شده بود، بار دیگر احيا و ميادین نفت را صحنه تاخت و تاز قدرت های خارجی کند.

آغاز نفوذ
غول های نفتی
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آبگرم هایی که 
باعث تسکین درد 

می شوند

چشمه های منحصر به فرد)بخش دوم(

شبنم اعماری - همانطور که در بخش اول این گزارش آوردیم، ایران سرشار از ميراث 
طبيعی است؛ ميراثی که نه تنها جاذبه ای منحصر به فرد محسوب می شود، بلكه 
می تواند شفابخش و درمان کننده هم باشد. در ادامه به معرفی برخی دیگر از چشمه ها 
می پردازیم که شاید در نوع خود جالب توجه باشد.سفر به این چشمه ها هم تفریحی 

است و هم درمانی.

ر  د چشمه  ین  ا
منطقه کوهرنگ در 
مجاورت روستایی 
در  و  دیمه  نام  به 
 8 ۵ صله  فا
کيلومتری شهرکرد 

لی  ها ا که  شده  قع  وا
از  کيكاووس  به  را  آن  منطقه، 

نسبت می دهند. آب  قهرمانان شاهنامه 
چشمه دیمه، یكی از گواراترین آب های جهان به شمار می رود 
که خواص درمانی فراوان دارد که از جمله آن می توان به درمان 
سنگ کليه و پيشگيری از پوسيدگی دندان به خاطر وجود 
کلسيم موجود در آن اشاره کرد. علاوه بر آب بسيار گوارای 
این چشمه، در این منطقه می توان از تماشای جاذبه و مناظر 
طبيعی بكر و چشم  نواز اطراف آن از جمله آبشار کوهرنگ و 
دشت لاله های واژگون هم لذت برد. چشمه دیمه در سال 

1388 در فهرست آثار ملی 
ایران به ثبت رسيد.

این چشمه آب معدنی در 3 کيلومتری جنوب غربی  آذرش  ه ر در استان آذربایجان 
شرقی  و در منطقه ای  گردشگری قرار دارد.  آب  چشمه تاپ تاپان، ج وش  ان  است و 
با فشار گازهایی که از  ا ع ماق  زمين به بيرون متصاعد می شود، همراه است. در 
پایين دس ت  س رچ ش م ه  ه  ا ی   آب  م  ع دن  ی  این چشمه،  اس ت خ ر کوچكی وجود دارد که 
در ف ص ل  ت  اب س ت  ان  مسافران می توانند در آن تنی به آب بزنند و خستگی به در کنند. 
آب چشمه تاپ تاپان قابل آشاميدن نيست، ول  ی  از آن می توان برای رفع امراض 

پ وس ت  ی ، درد ه  ا ی   ع ض لان  ی  و مف ص ل  ی  استفاده کرد.

این چشمه شفابخش که در قلب استان خراسان واقع شده، در مسير جاده قدیم مشهد 
به نيشابور قرار دارد. نام چشمه از نام روستایی که در اطراف آن قرار دارد، گرفته شده 

است. به گفته زبان شناسان و مورخان، واژه گراب هم به دسته ای از چشمه ها و آب های 
معدنی گفته می شود که از ترکيبات گوگرد برخوردار باشد. چشمه گراب، مجموعه ای 
از چند چشمه روی تپه های مختلف است که حدود ۵۰۰ متر با هم فاصله دارند. این 
چشمه ها، دهانه های مخروطی شكل دارند و در ارتفاع بالاتری از سطح زمين قرار 
گرفته اند. نكته جالب در خصوص این چشمه ها، این است که به دليل وجود مواد 

معدنی خاص، آب هر کدام از چشمه ها رنگ و طعم متفاوتی دارد. این مواد، طعم آب 
هر کدام از چشمه ها را ترش، تلخ یا شور کرده اند و تنوع شگفت انگيزی به آنها داده اند. 

همين موضوع هم باعث شده گراب نسبت به سایر چشمه های موجود در ایران متفاوت باشد 
و گوشه ای از شاهكار طبيعی طبيعت را در قلب استان خراسان به تصویر بكشد.

این چشمه در 4 کيلومتری شرق مراغه جا خوش کرده 
و در اطراف خود انشعاباتی دارد که هر کدام از آنها 
مستقل هستند. آب چشمه ایستی  بلاغ برای 
جمله  از  پوستی  بيماری های  بيشتر  درمان 
حساسيت های مخملی مفيد است. افرادی که 
بيماری  رماتيسم و زانودرد دارند، می توانند از 
آب این چشمه برای درمان دردهای خود استفاده 

کنند. 

دومين ميراث طبيعی ملی ایران محسوب می شود که نمونه مشابه این نوع چشمه ها در جهان انگشت شمار 
است. باداب سورت در جنوب شهر ساری در استان مازندران، چشمه پلكانی دو هزار ساله است که اثری 
بی نظير را خلق کرده و طبقاتی بسيار دارد که هر قسمت آن به رنگی درآمده است و رنگ و بویی متفاوت 
دارد. جایی که به محض دیدن این شاهكار آفرینش، انگشت به دهان می مانيد؛ شاهكاری که به دست عناصر 
طبيعی همچون باد و آب شكل گرفته تا امروز اینگونه زیبایی اش را به رخ بكشد. در ابتدای ورود به چشمه 
باداب سورت، با پلكانی رنگين روبه رو می شوید که زیبایی منحصر به فردی دارد. این پلكان ها که به طور 
طبيعی به وجود آمده  اند، جلوه  ای چشم نواز به چشمه بخشيده اند. آب چشمه باداب سورت شور است و 
دمایی معتدل دارد. این آب به خاطر داشتن املاح و اکسيد آهن، خواص درمانی زیادی دارد. برخی این 
جاذبه را زیباترین چشمه جهان می دانند؛ چشمه ای که در سال 1387 به عنوان یک اثر ملی به ثبت رسيد.

این چشمه که در کوه های گنو و در فاصله 34 کيلومتری شمال شرقی بندرعباس 
واقع شده، یكی از مناطق دیدنی استان هرمزگان است. چشمه ای که ماهی 

آوینيوس گينویس در آن زندگی می کند و در هيچ جای دنيا هم یافت نمی شود. 
چشمه گنو در دره ای جا خوش کرده که شمال تا جنوب آن را ارتفاعات آهكی 
کوه گنو پوشانده است؛ البته گنو تنها چشمه موجود در این منطقه نيست و 
چشمه های دیگری همچون انارون، تنگ باغ، کهنو، چاهو، پشتنگ، هوبير، 
پشت بنگرو، رمر، سرچربه، پرکوه، مردو و خرگو در این منطقه وجود دارد. 

بخار آب چشمه گنو در صبح های سرد، دمایی حدود 41 درجه سانتی گراد دارد 
که با هوای 2۰ درجه  محيط اطراف خود برخورد می کند و تا ارتفاع یک متری 

بخاری ناپایدار ایجاد می شود و جلوه ای خاص به این منطقه می بخشد. آبگرم گنو 
به لحاظ دارا بودن مقدار قابل توجهی کلروسدیم خواص درمانی فراوانی دارد که از 

جمله آنها می توان به درمان برخی از بيماری های پوستی اشاره کرد.

این آبگرم که یكی از مناطق گردشگری نزدیک تهران 
به شمار می رود، از چشمه های جوشان قله دماوند 
سرچشمه می گيرد و قدمت زیادی دارد. آبگرم لاریجان 
با حرارتی حدود ۶2 درجه سرشار از مواد گوگردی است 
که می تواند به درمان انواع بيماری های پوستی، دردهای 
استخوان، مفاصل و روماتيسم کمک کند. در این منطقه 
استفاده از حمام موقوفه شاه عباسی لاریجان را هم 

فراموش نكنيد.

علاوه بر چشمه هایی که به آنها اشاره کردیم، چشمه های دیگری همچون 
چشمه کواز، آبگرم لاشار، چشمه ایوب پيغمبر و... در ایران وجود دارد که 
هر کدام از آنها در نوع خود منحصر به فرد و بی نظيرهستند؛ اما متاسفانه، 

برخی از آنها ناشناخته مانده اند.
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چشم ها یكي از حساس ترین و 
ظریف ترین اعضای بدن انسان هستند. بينایی 

هم بدون شک یكی از مهم ترین حس های انسان است 
که در ارتباط با محيط خارج از بدن نقش مهمي دارد. انسان 

با حس بينایي از خود محافظت، تعادلش را حفظ و قدرت خلاقيت 
پيدا می کند و از دیدن محيط اطراف خود لذت مي برد. داشتن بينایي 

نعمت بسيار بزرگي است که خداوند به بيشتر انسان ها عطا کرده، اما 
اگر به چشم ها که  بخش  مهم و حساس بدن هستند، اهميت ندهيم و 
از آنها مراقبت نكنيم با مشكل مواجه می شویم که این مسئله می تواند 
بينایی  را تحت تاثير قرار دهد و چالش های ناگواری را در زندگی 

رقم بزند؛ بنابراین برای حفظ سلامت این عضو مهم بدن باید از 
آنها به خوبی مراقبت کرد.  با رعایت نكاتی که در ادامه 

آورده  ایم، می توانيد از آسيب به چشم ها جلوگيری 
و سلامت بينایی تان را تضمين کنيد. 

  قطره های 
چشمی ضدحساسیت 

استفاده از قطره های 
چشمی ضدحساسيت در فصول حساسيت زا 

باعث کاهش قرمزی چشم ها و خارش می شود. توجه 
داشته باشيد که از این قطره ها به مقدار کم استفاده 

کنيد، چون استفاده  روزانه از آنها می تواند مشكل را بدتر 
 کند.  قطره های چشمی  ضدحساسيت با جمع کردن 

جریان خون در قرنيه کار می کنند، مسئله ای که 
باعث می شود اکسيژن به چشم نرسد. پس زمانی 

که احساس التهاب یا خارش ندارید به هيچ 
وجه از این قطره ها استفاده نكنيد.

  عینک های آفتابی 
استاندارد

فراموش نكنيد زمانی که در معرض تابش نور خورشيد هستيد، 
از عينک آفتابی استاندارد استفاده کنيد. به دنبال عينک هایی 

باشيد که ویژگی هایی مثل محافظت 99 یا 1۰۰درصدی در برابر اشعه های 
فرابنفش )UV( داشته باشند. قرار گرفتن طولانی مدت در معرض اشعه های 
فرابنفش به بينایی آسيب می رساند. شروع مراقبت از چشم ها اگر از دوران 

جوانی آغاز شود، خطرات مشكلات بينایی در سال های بعد را کاهش می دهد. به 
گفته متخصصان قرار گرفتن در معرض نور خورشيد با ابتلا به آب مروارید، تحليل 
بافت شبكيه، پينگوکولا و ناخنک و شرایط دردناک برای چشم، در ارتباط است.

توصيه می شود حتی زمانی که در سایه قرار دارید هم عينک بزنيد. درست 
است که سایه مقدار زیادی از اشعه  فرابنفش را کاهش می دهد، اما این امر 

1۰۰درصدی نيست و چشم ها همچنان در معرض آسيب قرار دارند. 
هيچ گاه مستقيم به آفتاب خيره نشوید، حتی زمانی که عينک به 

چشم دارید. اشعه  خورشيد بسيار قوی است و با خيره 
شدن به آن آسيب های جدی به بخش های 

حساس شبكيه وارد می شود.

 

 

 

 

 

 

ورزش منظم
ورزش منظم می توانداز ابتلا به 
بيماری های دیگری چون دیابت 

جلوگيری کند. ورزش کردن، آن هم سه 
بار در هفته و هر بار حداقل 3۰ دقيقه ، 
احتمال بيماری های چشمی مثل آب 

سياه و تحليل بافت شبكيه را 
کاهش می دهد.

خوابیدن 
با لنزهای تماسی

خوابيدن با لنز  خطر عفونت چشم را 
افزایش می دهد و به آسيب دائمی منجر 

می شود؛ بنابراین هرگز فراموش نكنيد که 
قبل از خواب باید آنها را بيرون بياورید، 

البته با دست های تميز این کار را 
انجام دهيد.

خواب کافی
خواب کم، خستگی چشم را به دنبال 
دارد. از نشانه های خستگی چشم هم 

می توان به سوزش چشم، دشواری در تمرکز، 
خشكی چشم یا اشک فراوان، دید تار یا دوبينی، 
حساسيت به نور یا درد در گردن، شانه ها و پشت 

اشاره کرد. سعی کنيد هر شب به ميزان کافی 
بخوابيد. این کار از خستگی چشم ها جلوگيری 

می کند. افراد بزرگسال به هفت تا هشت 
ساعت خواب در شبانه روز نياز 

دارند.

مرهم های خانگی
با قرار دادن برش های خيار خنک 

روی پلک برای 1۰ تا 1۵ دقيقه پيش از 
خواب، از پف زیر چشم پيشگيری کنيد. 

چای سبز کيسه ای هم گزینه خوبی برای از 
بين بردن پف کردگی است. بهتر است چای 

کيسه ای را برای چند دقيقه در آب سرد قرار 
دهيد و برای 1۵ تا 2۰ دقيقه روی چشم ها 

بگذارید. این کار باعث می شود تانن 
موجود در چای به کاهش التهابات 

چشم ها کمک کند.

ســلامت

 
مراجعه  منظم به 

چشم پزشک
برای اینكه چشم های سالمی  داشته باشيد، نياز 

است به طور منظم به چشم پزشک مراجعه کنيد.  
اگر هم مشكلات بينایی ندارید، بهتر است بين 

سنين 2۰ تا 3۰ سال، هر پنج سال به پزشک مراجعه 
کنيد. بين سنين 4۰ تا ۶۵ سال نيز باید هر دو تا 
چهار سال راهی چشم پزشكی شوید. در سنين 

بالاتر از ۶۵ سال دیگر مراجعه سالانه یا 
حداقل هر دو سال یک بار به پزشک 

بسيار ضروری است.

 
تنظیم صفحه   رایانه 

همسو با چشم ها
نگاه کردن از بالا یا پایين به صفحه  رایانه 

برای مدت طولانی می تواند باعث فشار بيش 
از حد به چشم ها شود. توصيه می شود برای 
کاهش خطرات این فشار، رایانه را روی ميز و 

صندلی تان به شكلی قرار دهيد که 
بتوانيد مستقيم به صفحه  آن نگاه 

کنيد.

1

1

2

3
عادت های  

بد برای چشم ها
در زندگی روزمره، بيشتر افراد کارهایی را از 

روی عادت انجام می دهند که ممكن است ضرر و 
زیان آنها را ندانند؛ بنابراین بهترین راه برای جلوگيری از 
آسيب، شناخت این کارها و آگاهی از ضرر و زیان آنهاست.

خيره شدن طولانی مدت به گوشی موبایل و کامپيوتر: خيره 
شدن به تلفن همراه برای مدت طولانی می تواند به چشم ها 

آسيب برساند. علاوه بر این، ممكن است به تاری دید، 
سرگيجه، خشكی چشم ها و حالت تهوع منجر شود.

برای ترک این عادت بد می توانيد هر 2۰ دقيقه یک بار 
گوشی خود را کنار بگذارید و به چشم هایتان 

استراحت بدهيد. خيره شدن به صفحه کامپيوتر 
برای مدت طولانی هم سلامت چشم ها 

را تهدید می کند. 

5 
در مکان هایی با 
نور کافی کار کنید

کار کردن و مطالعه در فضایی که نور 
کمی دارد، باعث فشار به چشم ها می شود. 

البته آسيبی به آنها نمی رساند، اما بهتر است 
برای راحتی خودتان هم که شده در 

محيط هایی کار کنيد که نور کافی دارند. 
اگر چشم  ها خسته شد، به آنها 

کمی استراحت بدهيد.

4  
قانون ۲۰-۶-۲۰ را 

رعایت کنید 
در مواقعی که مشغول کار با رایانه 

هستيد، پس از 2۰ دقيقه کار به جسمی که ۶ 
متر از شما دورتر است، به مدت 2۰ ثانيه خيره 

شوید. اگر فكر می کنيد که سرگرم کار 
می شوید و از خاطر می برید که این قانون 

را رعایت کنيد، می توانيد با تنظيم 
آلارم موبایل این کار را 

یادآوری کنيد.

7

2
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پلک زدن را از یاد 

نبرید
کار با رایانه و نگاه کردن به آن باعث 

می شود که کمتر پلک بزنيد، مشكلی که 
موجب خشكی چشم می شود. بنابراین 
سعی کنيد آگاهانه هر 3۰ ثانيه پلک 

بزنيد و این عمل را فراموش 
نكنيد.

 
محافظت از چشم ها 

در برابر  رایانه
اگرچه علم هنوز ثابت نكرده که نگاه کردن به 
صفحه  رایانه به چشم ها آسيب می رساند، اما 

متخصصان بر این باورند که این کار باعث فشار به 
چشم و خشكی آن می شود. تشعشع صفحه نمایش 
رایانه خستگی ماهيچه های چشم را به دنبال دارد که 

این مشكل ممكن است یا به خاطر نور بيش از حد 
باشد یا به خاطر تاریكی زیاد. اگر شرایط این را 

ندارید که کار با رایانه را محدود کنيد، از 
تكنيک های استراحت چشم 

کمک بگيرید.

تماشای  
تلویزیون در شب

دیدن هر نوع صفحه نمایش در 
تاریكی، فرقی نمی کند می خواهد 

تلویزیون و کامپيوتر باشد یا تلفن همراه و 
کتاب الكترونيكی برای چشم ها بد است. در 

تاریكی، سطح نور به سرعت در حال تغيير است. 
بنابراین چشم ها برای پردازش این تغييرات 

باید بيشتر کار کنند، مسئله ای که روی 
خواب تاثير می گذارد و به سردرد، 
خشكی و قرمزی چشم ها منجر 

می شود.

 
 روی، لوتئین و 

گزانتین  بخورید زآ
برای جذب روی، موادی چون گوشت گاو، بادام 

زمينی و سبزیجات را در رژیم غذایی  خود 
بگنجانيد. اسفناج، کلم بروکلی و نخودفرنگی دارای 

لوتئين و زآگزانتين هستند. در واقع مصرف سبزیجات 
برای سلامت چشم ها مفيد است و نقش تاثيرگذاری بر 
بينایی دارند. البته خوردن هویج هم می تواند به دید 

بهتر و تقویت چشم ها کمک کند، پس مصرف 
هویج را از یاد نبرید و جایی برای آن در 

برنامه غذایی تان در نظر بگيرید.

 
 اسید چرب امگا۳  

بخورید
در هفته  یک یا دو بار ماهی  بخورید، ماهی هایی 

مثل سالمون یا ساردین. اگر هم علاقه ای به ماهی 
ندارید، می توانيد از قرص های امگا3 استفاده کنيد. 

نكاتی که برایتان آوردیم را جدی بگيرید و با 
رعایت آنها هرچند  اندک، به سلامت چشم و 
بينایی تان کمک کنيد. از یاد نبرید که نعمت 

دیدن، نعمت بزرگی است که باید قدر 
آن را دانست.  

 
مصرف غذاهایی 

که ویتامین C و E دارند
حبوبات، آجيل، جوانه  گندم و روغن های 
گياهی منبع ویتامين  E هستند که باید آن 

را به رژیم غذایی   اضافه کرد. همچنين 
مرکبات، توت فرنگی، کلم بروکلی و فلفل 

دلمه ای سرشار از ویتامين C هستند 
که می توان از آنها استفاده کرد
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نکات ریز

 خانه داری

 انتخاب برنج: برنج درجه یک، برنجی است بلند، باریک، سفت 
و بدون خرده برنج که به آسانی زیر دندان خرد نمی شود و رنگ آن 
کمی زرد است. برای تشخیص عطر و طعم برنج، مقداری از آن را 
بین کف دو دست خوب بمالید و روی آن بدمید، در این لحظه، عطر 

برنج باید به مشام برسد. 
    نگهداری برنج: برنج را در جای خشک نگهداری کنید. 
رطوبت، برنج را خراب می کند. برای انبار کردن برنج، آن را در مکانی 
خشک، بالاتر از سطح زمین و دور از نور مستقیم خورشید قرار دهید؛ 
مقداری نمک روی برنج بریزید و آن را زیر و رو کنید. این عمل باعث 
می شود آفت وارد برنج نشود، لای آن تخم نگذارد و از برنج تغذیه 

نکند.
  پاک کردن، شستن و خیس کردن برنج: ابتدا آن را به دقت 
پاک کنید. سپس در قابلمه ای که حداقل سه برابر حجم برنج باشد، 
بریزید و دو بار با آب سرد بشویید )هنگام شستن توجه داشته باشید 
آن را زیاد چنگ نزنید تا خرد نشود(، سپس روی برنج مقداری آب 
ولرم بریزید؛ به طوری که تقریباً چهار تا پنج سانتی متر بالاتر از سطح 
برنج را بگیرد. به نسبت هر کیلوگرم برنج، 500گرم سنگ نمک را 
شسته، در دستمال تمیزی قرار دهید و آن را روی برنج بگذارید. به 
جای سنگ نمک می توانید از 200گرم نمک کوبیده استفاده کنید. 
برنج را بهتر است حدود 8 تا10ساعت قبل از طبخ در شهرهای 

خشک و در شهرهای مرطوب سه تا چهار ساعت خیس کنید. 
 خیس کردن برنج برای کته: ابتدا آن را به دقت پاک کنید. 
سپس در قابلمه ای که حداقل سه برابر حجم برنج باشد، بریزید و دو 
بار با آب سرد بشویید. سپس آب برنج را کاملاً خالی کنید و برای هر 
چهار پیمانه برنج، شش پیمانه آب و مقداری نمک بریزید، سپس 

بسته به نوع پخت، آن را سه تا 10ساعت خیس کنید.
  آبکش کردن برنج در حجم بالا: برای این کار با آب گردان، 
برنج را در آبکش بریزید. دقت کنید کمی زودتر از زمانی که مغز آن 
کاملاً پخته شود، در آبکش بریزید؛ زیرا تا زمانی که کل برنج را آبکش 
می کنید، نیمی از آن له می شود. از چند آبکش استفاده کنید تا برنج ها 
زیاد روی هم انباشته و خمیر نشود. برای دم کشیدن در حجم بالا، 
بهتر است از دم کنی استفاده و یا خمیر درست کنید و دور در قابلمه 
را با خمیر بپوشانید تا بخار برنج بیشتر در قابلمه بماند. زیر قابلمه، 
شعله پخش کن و روی در آن مقداری آتش )زغال برافروخته( قرار 
دهید تا زیر و روی پلو حرارت ببیند و بهتر دم بکشد. می توانید برای 

دم کشیدن برنج از فر نیز استفاده کنید.
    دم کردن برنج آبکش شده: در قابلمه مقداری روغن ریخته، 
روی حرارت ملایم قرار دهید تا داغ شود. سپس برنج آبکش شده را 
روی آن ریخته، به صورت مخروطی درآورید و با دسته کفگیر داخل 
برنج چند سوراخ ایجاد کنید. این عمل باعث می شود بخار برنج به 
راحتی بالا بیاید و بهتر دم بکشد. سپس در قابلمه را گذاشته، حرارت 
را زیاد کنید تا بخار برنج بلند شود. در این فاصله، کره را با مقداری 
روغن مایع روی حرارت ملایم قرار دهید تا داغ شود. زمانی که بخار 
برنج بلند شد )برای امتحان اینکه بخار برنج بلند شده یا نه، می توانید 
کمی آب به بدنه قابلمه بپاشید. اگر سریعاً جیزجیز کرد و آب تبخیر 
شد، بخار برنج بلند شده(، کره و روغن داغ را روی برنج ریخته، زعفران 
)ساییده و حل شده در آب( را نیز در گوشه ای از برنج بریزید و در آن 
را بگذارید. سپس شعله پخش کن را زیر قابلمه قرار دهید و حرارت 
را ملایم کنید تا دم بکشد. برای چهار پیمانه برنج، 25 دقیقه زمان 
دم کشیدن لازم است. باید توجه داشته باشید به هر میزان که برنج 

بیشتر باشد، زمان پخت نیز کمی بیشتر می شود. 

   همه چیز درباره برنج 

نکته هایی برای ارتباط بهتر 
والدین با نوجوانان 

با فرزند نوجوانم چطور رفتار کنم؟ این سوال کلیدی و اساسی 
بسیاری از والدین ایرانی است که فرزندانی در دوره بلوغ و رشد دارند. 

آنها همیشه نگرانند که نوع مواجهه با فرزندان باید چگونه باشد که در 
مسیر تربیت صحیح قرار گیرند. استقلال خواهی و روحیه سرکشانه 

نوجوانان، همیشه والدین را دچار تعجب و گاه ناراحتی می کند، اما خیلی 
از مسائل پیش آمده طبیعی است فقط باید شرایط را درک کرد و در کنترل 
خود در آورد. مطلب پیش روی شما تلاش کرده است تا به برخی دغدغه ها 
و نگرانی های والدین پاسخ بگوید و راه تربیت فرزندان را برای والدین هموارتر 

و و کم مشکل تر کند. 

مشورت کردن و خود تصمیم گیری
با فرزندنتان رابطه برقرار و با آنها مشورت کنید. به 
بچه ها باید تصمیم گرفتن را یاد بدهیم. زندگی ما با 
تصمیم هایمان می گذرد. مهمترین کاری که انجام 
می دهیم، تصمیم گیری و انتخاب است.در اصل 
مشورت کردن چند نکته هست، اینکه ما برای تو 
ارزشی قائل هستیم، اینکه تو را به عنوان یک 
شخصیت مستقل پذیرفتیم و تو هم جزء افراد بالغ 
هستی و برای نظرت ارزش قائلیم، تو برای ما محترم 
هستی و مهمترین چیز این است که خود والدین به 

او تصمیم گیری را به آنها یاد می دهند.

پرهیز از تحمیل کردن
گاهی پدران و مادران به زمان عصر خود اشاره و بی توجه به 
مقتضیات زمان و مکان تأکید می کنند که وقتی به سن شما 
بودیم، اینگونه رفتار می کردیم، اینگونه لباس می پوشیدیم 
و... و نظایر آن را از فرزندان خود انتظار دارند.»چیزی یا کسی 
را به نوجوانمان تحمیل نکنیم.« بدترین تحمیلی که به 
نوجوانمان می کنیم این است که از او می خواهیم مثل ما 
باشد. یادتان باشد دنیا تغییر کرده و بر اساس این تغییرات، 
روحیات و نیازهای ما هم تغییر کرده است.در حالی که باید 
به فرزندان اعتماد کرد و به آنها اجازه داد که به تدریج پس 
از کسب آگاهی لازم بتوانند خود تصمیم گیری در امور 

زندگی، تحصیلی و شغلی را تمرین کنند.

ایجاد امنیت روانی
خانواده، مهم ترین کانون تأمین کننده نیازهای روانی فرزند 
است. خانه و خانواده را می باید مهم ترین کانون تامین کننده 
نیازهای روانی یک نوجوان بدانیم چرا؟ چون در این سن 
مستقل می شوند، خیلی راحت یا تحت تاثیر محیط هستند 
یا دوست قرار می گیرند و دوست دارند با هم سن و سال  
خودشان باشند و وقت بیشتری را در بیرون از خانه 
بگذرانند. پس باید اصل ما این باشد که فضای خانه و 

خانواده، سرشار از امنیت و آرامش و حتی جذابیت باشد. 

صداقت
مهمترین اصل در روابط انسانی، صداقت است، چون قابل 
درک است. زمانی که دروغ می گوییم، فکر می کنیم بقیه 
متوجه نمی شوند زیرا فرزندان به سهولت به میزان صداقت 

والدین با خودشان پی می برند و میزان اعتماد خود را به 
والدین برحسب آن تنظیم می کنند. هر چقدر میزان 

صداقت بین شما و نوجوانتان بیشتر باشد، سهولت 
ارتباط بیشتر است. راحت تر با شما ارتباط مي گیرد؛ 
راحت تر می آید درد و دلش را با شما درمیان مي 

گذارد.

پرهیز از افراط و تفریط
سعی کنید با نوجوانان، بر اساس اصل اعتدال رفتار کنید. 
اصل ارتباط با نوجوان اصل اعتدال است؛ مقررات و انضباط 
را تعیین کنید. برای اعمال مقررات سعی کنیم در مرحله اول 
شما پایبند باشید. »پدری که خودش سیگار می کشد، 
نمی تواند به نوجوانش بگوید سیگار بد است و نکش. مادری 
که خودش مدام با گوشی همراه بازی می کند، نباید به دختر 
نوجوانش بگوید این کار را نکن.« از طرفی هم استبداد به 
درد نمی خورد. »نباید از والدین بخواهیم با ما کار نداشته 
باشند، به این دلیل که ما به یک حد رشد رسیدیم« و یا 
»والدین بگویند: تو با من کار نداشته باش، آب از سر ما 
گذشته است.« این جملات را وقتی به نوجوانمان می گوییم، 
اعتدال از بین می  رود. گویی به او می گوییم که من با تو 

متفاوت هستم. 

برخورد مثبت و مثبت فکر کردن
وقتی با نوجوان روبه رو می شوید، حتی اگر از او 
عصبانی هستید، نه با حرکات بدنتان و نه با زبانتان 
نباید با او مواجه شوید یعني او نباید احساس کند 
که شما مي خواهید به او حمله، تنبیه، قضاوت یا 
اورا ارزیابی کنید. عبارات و کلماتی هم که 
استفاده می کنید، باید همه مثبت باشند، تشویقی 
برای تغییر باشد؛ ابتدا با یک نکته مثبت از 
نوجوانتان شروع کنید، سپس مطلبی اصلي که 
مدنظرتان است بگویید و در باره آن مسئله 

صحبت کنید و مجدد یک نکته مثبت بگویید. 

قراری ارتباط کلامی و عاطفی بر
در هر فرصتی که پیش می آید، با فرزندان 
خود صحبت و با آنها در یک فضای گرم و 
صمیمانه ارتباط کلامی و عاطفی برقرار 
کنید. مثلا وقتي می بینید بچه نوجوانتان 
از ساعت 1 تا 3 بعدازظهر در اتاقش هست 
و در اتاق هم بسته، شما مي توانید از این 
فرصت استفاده کنید. تحقیقات نشان 
می دهد هر چقدر خانواده ها در سن 
نوجوانی فرزندشان، برای نزدیک شدن به 
آنها ارتباطات کلامی و غیرکلامی بین همه 
اعضای خانواده برقرار شود و به او محبت 
کنید و او احساس کند مورد توجه است؛ 
نوجوان بیشتر و بهتر این سن را پشت سر 

مي گذارد.

پرهیز از مقایسه کردن
تفاوت های موجود در انسان ها، بیانگر این نکته است 
که پدر و مادر باید مطابق روحیه، علایق، توانمندی ها، 
استعدادها و ویژگی های فرزند خود رفتار کنند. ما 
وقتی هم سن وسال شما بودیم، با شکلاتي خوشحال 
می شدیم. حالا الان باید فلان چیز را برای شما بگیریم. 
»به نوجوانتان اعتماد کنید. به آنها اجازه بدهید در 
مورد امور تصمیم گیری کنند.« آنها هم شبیه ما بودند، 
اما در دنیایی مدرن تر، سخت تر، سردتر، از لحاظ حوزه 
ارتباطی. بدترین کاری که ما می توانیم انجام بدهیم، 
مقایسه کردن است. در هر سنی مقایسه کردن بد 

است و این کار در نوجوانی بدترین کار است. 

توجه به کسب هویت نوجوانان
اگر در زمان نوجوانی، فرزندتان احساس ارزشمندی کند، هویت 
مثبت از خود پیدا می کند و این مسئله به او کمک می کند که در 
آینده با هر فشاری و هر شرایطی که مواجه شد، تصمیم به انتخاب 
درست با ملاک ها و معیارهاي خودش بگیرد. نوجوان نیاز دارد هویت 
مشخصی از خود به دست آورد تا بتواند به عنوان فردی مستقل به 
زندگی اش جهت دهد، احساس ارزشمندی کند، از وابستگی ها 
رهایی یابد و بالاخره بتواند برای استقلال مالی، تحصیلی، شغلی، 

ازدواج و آینده خود برنامه ریزی کند. 

برآورده کردن نیازهای پایه
نوجوان مثل بقیه افراد نیازهای اولیه اي دارد 
که همان نیازهای جسمانی و فیزیولوژیک 
آنهاست، زیرا رشد جسمانی و احساسي را با 
هم تجربه و نسبت به دنیا هویت پیدا می کنند 
و جهان بینی شان هم شکل می گیرد. این 
نیازها همزمان می شود و به همین دلیل والدین 
باید تنها نکته ای که به یاد داشته باشند »به 
اندازه، بجا و بموقع نیازشان را برآورده کنند.«

قاطع و جدی بودن
در کنار تمام اصول برقراری رابطه انسانی با کودک و نوجوان، 
اصل قاطع و جدی بودن مطرح می شود، متأسفانه برخی 
والدین با فرزندان یا بسیار خشک و رسمی هستند و یا 
بسیار مهربان و نرم. قاطع بودن به معنای جدی و 
عصبانی و خشونت و سختگیری نیست. قاطع بودن به 
معنای این است که قانونی که با هم تعریف کردیم، باهم 
به اجرا بگذاریم. اگر والدین یا فرزندان در جایي از این 
قواعد خطا کردند، مي توانیم براي بار اول دربارة دلیل 
خطا صحبت کنیم و بار دوم برای اینکه چرا تکرار 
شد صحبت کنیم و اگر بار سومی اتفاق افتاد آنجا 
بررسی کنیم شاید قانون ما غلط است اما بعد از بار 

سوم، والدین باید قاطع باشند. 

مسؤولیت دادن به فرزندان
به نوجوانتان مسؤولیت بدهید. زمانی که به او 
مسؤولیت می دهید که اتاقش را مرتب کند، نباید 
بگویید اتاق خودش است؛ شما همین مسؤولیت را 
به او دادید؛ بنابراین تحسینش کنید، از او قدردانی 
کنید، جلوی دیگران بگویید شکرخدا یاسمن کمک 
کارم است و اگر جدای از مسؤولیتش، کوچکترین 
کاری انجام داد، بگویید و به او بفهمانید و بگویید 
می دانم وظیفه تو نیست، انتظاری هم از تو ندارم ولی 
این کار را که انجام می  دهی، باعث می شود نگاهم به 
تو عوض شود و حس خوبی داشته باشم و آرامش و 

انرژی داشته باشم. 
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آبادان است و یک تیم فوتبال. مردم عاشق این تیم 
هستند و چیزی جز این تیم ندارند. مسؤولان باید شرایط شهر و 

تیم را درک و کمک کنند تا نفت زنده بماند 

 لیگ ادامه داشت آسیایی می شدیم

  تیم فوتبال صنعت نفت آبادان در فصل گذشته بخصوص در نیم فصل دوم جزو آن دسته از تیم هایی بود که فوتبال خوبی را ارائه داد تا آن جا که  در 40
هفته های پایانی به هیچ تیمی رحم نمی کرد و با گلهای زیادی حریفان خود را شکست می داد.  سرجیو در نیم فصل دوم با اتکا به جوانان، روزهای خوبی را 
برای این تیم رقم زد. یکی از آن جوانان مسلم مجدمی هافبک دفاعی و کاپیتان 22 ساله بود که در فصل گذشته بازی های درخشانی را به نمایش گذاشت. 
کاپیتان جوان تیم فوتبال صنعت نفت آبادان عقیده دارد هرچه دیرتر تکلیف تیم روشن شود برای حضور در مسابقت لیگ برتر نوزدهم 
به مشکل خواهند خورد. مسلم مجدمی که با 22 سال سن در فصل گذشته لیگ برتر جوان ترین کاپیتان لیگ به شمار می رفت 
می گوید: نفت آبادان فصل خوبی را پشت سر گذاشت و اگر لیگ چند هفته بیشتر ادامه داشت آنها می توانستند سهمیه آسیایی 
بگیرند. او حضور سرجیو را باعث موفقیت نفت می داند و می گوید حیف شد او را از دست دادیم . امیدوارم برای فصل بعد هم یک 
مربی خوب خارجی تیم را هدایت کند.  با مجدمی کاپیتان جوان شادگانی تیم فوتبال صنعت نفت آبادان از لیگ و برنامه هایش 

صحبت کردیم که توجه شما را به آن جلب می کنیم.

 همايش پياده روي خانوادگي كاركنان شركت گاز مركزي 

ورزش نفت

گفت و گوی »مشعل« با جوان ترین کاپیتان نفت آبادان

 بانوان کوهنورد شرکت ملي نفت ایران با هدف 
توسعه ورزش همگانی و نیز سلامت و نشاط کارکنان 
در یکي دیگر از صعودهاي موفقیت آمیز خود به 
ارتفاعات 3000 متری سرشاخان دررشته کوه 

زاگرس در استان آذربایجان غربي صعود کردند.
 سرشاخان در 100 کیلومتري جنوب شرقي 
مرکز استان آذربایجان غربي بین شهرستان هاي 
ارومیه، نقده، پیرانشهرو مهاباد با ارتفاع 2130 تا 
کوه هاي  بهشت  به  که  واقع شده  متر   3000
کردستان معروف است. کوهنوردان خانم شرکت 
ملی نفت ایران، بعد از 6 ساعت کوهپیمایی در دره 
شیخان و مسیر های سخت موفق شدند به قله 

برسند.
کوهنوردانی که دراین صعود حضور داشتند، 

عبارتنداز:  
مریم زرینه، الهه صفري، سمیرا صاعدي آذر، 
زینب احمدي، الهه الهیاري، سعیده ردایي، 
مهین یامولا زواره، عصمت سلطاني، 
زهرا  طیاري،  جعفر  نه  ا فرز

محمدي، لیندا هوشیارکفاش، ثریا زریني، ملکه توکلي، 
معصومه  لله،  حبیب ا معصومه  گلشني،  یم  مر
مهماندوست، مهتاب محمدي، نادیا اسمي خاني، 

مهدي  گروه(،  پناهي)سرپرست  علي  خدیجه 
باقرپور)روابط عمومي(، بهنام جداییان )مربی(، حسین 
باقرزاده )دبیر هیات( و اکبر مهدی زاده )رئیس هیات(

 

 صعود بانوان شركت ملی نفت ايران به ارتفاعات سرشاخان 

بازی می کنم.

  فکر می کنی بعد از رفتن سرجیو، شرایط و آینده صنعت 
نفت آبادان چه خواهد شد؟

 واقعا نفت آبادان، مربی بزرگی را از دست داد. سرجیو، مربی 
باهوش و کار بلدی بود، واقعا حیف شد. او می توانست به 
فوتبال آبادان وحتی کشور کمک کند.امیدوارم هرچه 

سریع تر تکلیف باشگاه و سرمربی مشخص شود.

 متاسفانه هنوز تکلیف مدیر عامل، باشگاه و سرمربی 
مشخص نیست. این موضوع چه تبعاتی می تواند داشته باشد؟

متاسفانه همین طور است و اگر مسؤولان رده بالای نفت، هیات 
مدیره و مدیر عامل را مشخص نکنند، تیم ضرر خواهد کرد. 
فکر می کنم که همه تیم ها شروع کرده اند و فقط تیم ما و نفت 
مسجد سلیمان و پرسپولیس شروع نکرده ایم؛ البته این تیم ها 
تکلیف مدیریتشان مشخص است؛ اما ما هنوز مدیر هم نداریم. 
از سوی دیگر هواداران هم انتظار بجا و بحق دارند. اگر دیر 
شروع کنیم، مثل فصل گذشته بازهم نمی توانیم در نیم فصل 

اول خوب باشیم و امتیازات لازم را جمع کنیم.

 پیشنهادت برای تیم، آوردن مربی ایرانی است یا 
خارجی؟

اگر شرایط اقتصادی فراهم باشد و مربی مثل سرجیو بیاورند 
که خیلی بهتر است، چون باعث پیشرفت فوتبال آبادان و نفت 
می شود؛ البته این حرفم به این معنا نیست که مربی ایرانی 
خوب نیست؛ اگر مربی خارجی در سطح سرجیو بیاید، خیلی 
بهتر است. مربیان خارجی به جوانان اهمیت بیشتری می دهند 

و باعث پیشرفت می  شوند.

 پشنهادی برای جدایی داری یا درنفت آبادان می مانی؟ 
از چند تیم خوب لیگ برتری پیشنهادهایی دارم که اتفاقا 
خوب هم هستند. اما قرارداد دارم و اولویت من نفت آبادان 
است. دوست دارم اینجا بازی کنم. با این حال منتظرم تکلیف 

باشگاه مشخص شود تا ببینیم چه پیش خواهد آمد. 

 به تیم ملی فکر نمی کنی؟
مگر می شود به تیم ملی فکر نکرد. هر فوتبالیستی دوست 
دارد به تیم ملی برسد. من هم دوست دارم ملی پوش شوم. 
برای همین سعی می کنم در فصل جدید، بهترین بازی های 
خودم را انجام دهم تا بتوانم نظر سرمربی تیم ملی را جلب کنم. 
خوشبختانه سرمربی بلژیکی تیم ملی، به جوانان زیاد اهمیت 
می دهد و امیدوارم این شانس را داشته باشم که مسافر جام 
جهانی قطر شوم. البته می دانم کار سختی پیش رو دارم؛ چون 
تیم ملی هافبک های خیلی خوبی دارد؛ اما از مبارزه نمی ترسم 

و ناامید هم نیستم.

 حرف آخر؟
 امیدوارم هرچه زود تر مشکلات تیم حل شود و تمرین ها را 
شروع کنیم. آبادان است و یک تیم فوتبال. مردم عاشق این 
تیم هستند و چیزی جز این تیم ندارند. مسؤولان باید شرایط 
شهر و تیم را درک و کمک کنند تا نفت زنده بماند. از 
مدیرعامل، هیات مدیره، کادر فنی و سرپرست، بازیکنان و 
هواداران پرشور نفت تقدیر و تشکر می کنم که همواره حامی 
من بودند و با حمایت هایشان باعث پیشرفت فوتبال من 

شدند. 

 نفت آبادان را در فصل گذشته چطور ارزیابی می کنی؟
 برای من فصل خیلی خوبی بود. توانستم بازی های خوبی 
انجام بدهم، بخصوص نیم فصل دوم که کادرفنی ازمن 
راضی بودند؛ البته باید بگویم که در نیم فصل اول هم خوب 
بودیم؛ اما چون شناخت سرجیو نسبت به تیم کم بود، برای 
همین زمان برد تا بتواند تفکرات خودش را در تیم پیاده 
کند، به همین دلیل ما هم کمی دیرتر نتیجه لازم را 
گرفتیم. در مجموع معتقدم که فصل خوبی را پشت سر 

گذاشتیم.

 حرف از سرجیو شد، تو هم با مربی پرتغالی کار کردی 
و هم اینکه در دوفصل قبل، شاگرد فراز کمالوند بودی، 

کدام یک بهتر بودند؟ چه تفاوتی بین آنها دیدی؟
در لیگ هفدهم با کمالوند که از مربیان خوب فوتبال ایران 
هستند، فوتبال متفاوتی را بازی  کردیم. با رفتن او از آبادان 
فصل جدید را با سرجیو شروع کردیم و تقریبا تیم جدیدی 
داشتیم؛ چون بیشتر بازیکنان فصل قبل جدا شدند و با 
تاخیری که برای انتخاب مدیریت پیش آمد، تیم دیرتر 
بسته شد؛ اما سرجیو، مربی بزرگی بود و همیشه برای 
موفقیت و فوتبال زیبا تلاش می کرد و به جوانان شهر 

و باشگاه بازی می داد. 

  سرجیو به پیشرفت فوتبال تو کمک کرد؟
همانطور که گفتم او مربی خیلی بزرگی بود. به 
جوانان خیلی اعتقاد داشت و به پیشرفت من 
خیلی کمک کرد. تمرین های خیلی خوبی را برای 
تیم و  هافبک ها در نظر می گرفت و همیشه به من، نکات 
جدیدی را گوشزد می کرد و ایراداتم را می گرفت. من فکر 
می کنم خیلی شانس آوردم که در این برهه با او کار کردم.

 از تغییر صحبت کردی، این تغییرات چقدر درنتایج 
تیم تاثیر گذاشتند؟

 ما تغییرات زیادی داشتیم و همانطور که گفتم این 
تغییرات باعث شد تیم دیرتر راه بیفتد. هرچه از فصل 
می گذشت، ما بهتر بازی می کردیم. به همین دلیل نتایج 
خوبی گرفتیم و چه بسا اگر لیگ چند هفته دیگر ادامه 
داشت، می توانستیم سهمیه آسیا را کسب کنیم. در 
هفته های پایانی به هرتیم بین 3 تا4 گل می زدیم و دیدید 
که چه جهش خوبی در جدول داشتیم و در مجموع 

هواداران از نتایج و عملکردمان راضی بودند.

 چه شد که با این سن و سال کاپیتان شدی؟ اگر 
اشتباه نکنم بیش از 10 بار کاپیتان تیم بودی؟

 بزرگترهای تیم می گفتند با توجه به 
قدمتی که در این باشگاه دارم، باید 
کاپیتان باشم، خیلی خوشحالم 
که با این سن کم، کاپیتان یکی 
از قدیمی ترین تیم های کشور 

بودم.

 پس تو در تیم های پایه نفت 
آبادان هم بازی می کردی؟

بله من در تیم های پایه نفت بازی می کردم 
و محصول آکادمی باشگاه نفت آبادان هستم. از تیم امید 
به بزرگسالان آمدم و 2 سال است که با بزرگسالان در لیگ 

با هدف توسعه ورزش همگانی، همایش پیاده روي خانوادگي کارکنان شرکت 
گاز استان مرکزي در منطقه گردشگردي گردو اراک به همت واحد اجتماعی رفاهی 

و امورورزش این شرکت برگزارشد.
 باتوجه به تصمیم های اتخاذ شده در شورای فرهنگی شرکت گاز استان مرکزی، 
این همایش به منظور افزایش روحیه نشاط، شادی و سلامت افراد، ضرورت ترویج 
ورزش در جامعه بخصوص در بین همکاران و خانواده هایشان و همچنین با پیام 
حفظ محیط زیست و کمک به کاهش آلودگي زیست محیطي با هدف گسترش 
مسؤولیت اجتماعی شرکت برگزار شد که با استقبال همکاران و خانواده های آنها 

همراه بود.

جودوکارتیم نفت مسجدسلیمان با تصمیم کادر فنی تیم 
ملی جودو کشورمان، به ترکیب اصلی تیم ملی کشورمان راه 

یافت. 
امین کامیابی، جودو کار دسته 81- کیلوگرم تیم نفت 
مسجد سلیمان که به تیم ملی جودودعوت شده بود، پس از 
درخشش در اردوی تیم ملی، با تصمیم کادر فنی به ترکیب 
تیم ملی کشورمان برای حضوردر رقابت های قهرمانی آسیا 

انتخاب شد. 
هجدهمین دوره رقابت های قهرمانی آسیا، هفتم و هشتم 
مرداد ماه در چین تایپه برگزار می شود و تیم ملی کشورمان 

با 7 جودوکار در این مسابقات حضور خواهد داشت. 

فوتبالیست های کوچک تیم 
نفت اهواز در فستیوال مدارس 
فوتبال اهواز خوش درخشیدند.

فوتبال  مدارس  فستیوال 
اهواز با حضور 1۴ تیم در زمین 
شرکت لوله سازی اهواز برگزار 
شد که تیم زیر 10 سال نفت 
اهواز که از فرزندان کارکنان 
مناطق  ملی  شرکت 

نفت خیز جنوب تشکیل شده 
بود، در این مسابقات شرکت 
داشتند و با ارائه بازی های بسیار 
جذاب و دیدنی، رونق بخش این 
دوره از فستیوال بودند. به همین 
منظور استعداد یابان، تعدادی از 
بازیکنان مدرسه فوتبال نفت را 
انتخاب کردند. این فستیوال با 
کشف  و  یی  سا شنا ف  هد

استعدادهای درخشان کلانشهر 
بازیکنان  و  برگزار شد  اهواز 
منتخب برای جشنواره استانی 
دعوت می شوند. تیم نفت اهواز 
به مربیگری محمد خمیسی و 
از  سرپرستی اکبر قراچه که 
نیز  این دوره  یابان  استعداد 
شرکت  فستیوال  در  بودند، 

کردند.

درخشش فرزندان نفتی
 در فستيوال مدارس فوتبال 

 جودوكار نفت
 مسجدسليمان مسافر

آسيا شد



پایان بحران در نفت مسجد سلیماننشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 924  

ورزش نفت

نفت  سرانجام  بلاتکلیفی  هفته  چند  از  پس 
مسجدسلیمان بحران را پشت سر گذاشت و حالا در راه 
سروسامان گرفتن است تا بتواند در لیگ برتر نوزدهم، 
حضوری با صلابت داشته باشد.درهفته هایی که پشت 
سرگذاشتیم، تکلیف هیات مدیره، مدیرعامل و سرمربی 
نفت مسجد سلیمان مشخص نبود و همین موضوع باعث 
شده بود که ناخواسته این تیم وارد بحران شود. البته بعد 
از مخالفت با استعفای مهران نصریان دوست، مدیرعامل 
تیم که طی حکمی در پست خود ابقا شده بود، اوضاع 
خوب به نظرمی آمد، ولی عملا تیم و باشگاه در سکوت 
خبری به سر می برد. هیچ اتفاق رو به جلویی رخ نمی داد؛ 
نه بازیکنی جذب می شد و نه خبری از سرمربی جدید 
بود. البته در همین برهه شنیده می شد بازیکنان هم یکی 
یکی دارند از نفت جدا می شوند که این موضوع، اوضاع 
را بحرانی تر کرده بود و در این میان هم کسی به فکر 
نفت مسجد سلیمان نبود.بعداز چند هفته منتشر شدن 
اخبار بد درخصوص تیم نفت مسجد سلیمان بالاخره 
خبرهای خوش هم به گوش رسید که نخستین خبر 
خوب، تایید شدن اعضای هیات مدیره و سپس نهایی 
شدن حضورمهدی تارتار به عنوان سرمربی در نفت 
مسجد سلیمان، تمدید و خرید بازیکنان جدید باعث 
شد تا اوضاع نفت بهبود یابد و در مسیر حضور با صلابت 

در لیگ برتر نوزدهم قرار بگیرد.

ابقای اعضای هیات مدیره
اولین خبر خوشی که در خصوص نفت مسجد 
سلیمان به گوش رسید، تایید شدن و ابقای اعضای 

هیات مدیره این تیم بود.
عطاءالله بهادری، رئیس هیات مدیره باشگاه نفت 
مسجدسلیمان با تایید این خبر درباره آخرین وضعیت 
باشگاه نفت مسجدسلیمان گفت: خدا را شکر بعد از 
مدتها رایزنی و جلسه و بحث و بررسی، اعضای هیات 
مدیره تایید و در سمت خود ابقا شدند. مسئولان استانی 
و شهرستان مسجدسلیمان، اعضای فعلی هیات مدیره 
باشگاه )بهادری، فرجی، شجاعی، نصیریان دوست و 

مولایی( را به احمد محمدی )مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب( برای ابقا دراین سمت پیشنهاد 
کردند که او این پیشنهاد را پذیرفت و اعضا در سمت 
خود ابقا شدند. احمد محمدی اکنون باید نامه ای به 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران ارسال کند تا باشگاه 
نفت مسجدسلیمان به عنوان یک موسسه و با اعضای 

فعلی هیات مدیره ثبت شود.

یزدی مدیرعاملی را نپذیرفت
رئیس امورورزش و تربیت بدنی ورزش مناطق 
نفت خیز جنوب که یکی از کاندیداهای مدیر عاملی 
باشگاه نفت مسجد سلیمان بود، این پست را قبول نکرد. 
هدایت یزدی که قبلا مدیرعامل باشگاه نفت مسجد 
سلیمان بود و موفق شده بود، این تیم را از لیگ یک به 
لیگ برتر بیاورد، با توضیح بیشتر در این خصوص گفت: 
به من پیشنهاد شد دوباره مدیریت تیم را به عهده بگیرم، 
اما به دلیل مشغله کاری و هم اینکه بعد از لیگ برتری 
شدن، دیگر تیم از بدنه نفت جدا شده و باید به طور 
خصوصی اداره شود، برای همین قبول نکردم. 

خوشبختانه هیات مدیره درپست خود ابقا شدند و 
همگی از نفرات زبده هستند و مطمنا می توانند 
تیم را به خوبی اداره کنند. یزدی در خصوص 
مدیر عامل هم گفت: هنوز آقای نصیریان دوست 

مدیرعامل هستند مگر اینکه در آینده نخواهند 
ادامه دهند وهم اینکه اعضای هیات مدیره تصمیم 
جدیدی بگیرند، اما به احتمال قوی آقای نصریان دوست 
در سمت خود باقی می مانند. یزدی درباره جذب بازیکن 
و مربی هم گفت: تا آنجا که خبر دارم، کار تارتار تمام 
شده است و اعضای هیات مدیره در صدد تمدید و جذب 

بازیکنان جدید هستند تا تیم به مشکل نخورد.

مذاکره مدیران باشگاه نفت مسجدسلیمان 
با تارتارو بازیکنان مدنظراو

رئیس هیات مدیره باشگاه نفت مسجد 
سلیمان از مذاکرات با مهدی تارتار برای 

ن  شا پو د ر ز ن  شد بی  مر سر
ن  سلیما مسجد

خبر داد و گفت: 
تارتار به صورت 
هی  شفا
پیشنهاد نفت را 

پذیرفته است. او 
محسوب می شود یک مربی جوان و باتجربه 

و عملکرد خوبی داشته است. با بازیکنان 
موردنظر تارتار در تیم نفت یا تیم های دیگر 
مذاکره کردیم و این مذاکرات را ادامه می دهیم. 
نفت  به  صورتی  در  است  گفته  تارتار 
ن  یکنا ز با که  ید  می آ مسجدسلیمان 
موردنظرش جذب شوند. اگر حضور او در 
نفت قطعی شود، تلاش می کنیم یک 

اردوی تدارکاتی با نظر وی برگزار کنیم.

ترمیم ورزشگاه اختصاصی
رئیس هیات مدیره باشگاه نفت مسجدسلیمان 
محمدی  شهیدبهنام  ورزشگاه  اصلاحات  درباره 
مسجدسلیمان برای لیگ نوزدهم گفت: برای این 
ورزشگاه یک پیمانکار گرفتیم تا اصلاحات موردنظر 
سازمان لیگ انجام شود و الان کارها پیش می رود. 
اعضای هیات مدیره با دلگرمی های مدیران شهری و 
استانی به کار خود ادامه می دهند تا نفت مسجدسلیمان 

به جایگاه شایسته اش بازگردد.

شرط تارتار برای پذیرش هدایت نفت 
مسجدسلیمان

سرمربی احتمالی نفت مسجدسلیمان برای پذیرش 
این سمت، شرطی را برای مدیران باشگاه در نظر گرفته 

است.
همان طور که گفتیم، از مهدی تارتار به عنوان 
نفت  فوتبال  تیم  یت  هدا گزینه  جدی ترین 
مسجدسلیمان نام برده می شود، اما این مربی برای 
هدایت نماینده مسجدسلیمان در لیگ برتر 
شرطی را برای مدیران این باشگاه در نظر 
گرفته است. تارتار لیستی از بازیکنان 
نفت  مسئولان  به  ا  ر مدنظرش 
مسجدسلیمان داده و اعلام کرده که 
بازیکنانی را که می خواهد جذب شوند. 
سرمربی  احتمالی نفت مسجدسلیمان عنوان 
کرده اگر بازیکنان مورد نظر خود را جذب 
کند، هدایت این تیم را در فصل آینده 

به عهده خواهد گرفت.

دوره دانش افزایی مربیان فوتبال نفت دراهواز  
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نخستین مرحله مسابقات انتخابی تیم نوجوانان تکواندو باشگاه فرهنگی - ورزشی 
مناطق نفت خیز جنوب درسالن تکواندو مجموعه ورزشی شهرک نفت اهواز برگزار شد 
و نفرات برگزیده، پس از گزینش نهایی در رقابت های لیگ نوجوان باشگاه های کشور 

)جام آینده سازان المپیک(حضور خواهند یافت.
مسابقات انتخابی تیم   تکواندو نوجوانان، برای حضور در لیگ نوجوانان 

باشگاه های کشور)جام آینده سازان المپیک(، با مبارزات 80 تکواندوکار در 10 وزن در 
سالن تکواندو شهرک نفت برگزار و در پایان نفرات برگزیده برای حضور در اردوی این 

باشگاه مشخص شدند.
مسابقات انتخابی در دو مرحله و با حضور فرزندان کارکنان شرکتی تمام شرکت های 

جنوب مثل گچساران و آغاجاری برگزار شد.تابع مناطق نفت خیز 

  انتخابی   تکواندوکاران نوجوان   مناطق   نفت خیز جنوب 

 فرزند   نفتی،  قهرمان مسابقات 
تنیس روی میز جوانان  

مدیران باشگاه نفت آبادان بعد از یک ماه 
بلاتکلیفی ابقا شدند. پس از تصمیم مجمع 
مبنی بر ابقای اعضای هیات مدیره و 
جلسه هیات مدیره صنعت نفت آبادان، 
علی عیسی زاده در پست مدیرعاملی 
موسسه ابقا شد. سایر اعضای هیات 
مدیره نیز در سمت های خود ابقا 
ترتیب،  این  به  شدند، 
رئیس  نصراصفهانی 
هیات مدیره که قبلا 
استعفا کرده بود، 
بار دیگر به کار 
 . گشتند ز با
هفته گذشته 
اولین جلسه 

هیات مدیره این باشگاه برگزار شد و بعد از 
یک ماه بلاتکلیفی، تکلیف مدیریت این باشگاه 

مشخص شد.
با اعلام رئیس هیات مدیره باشگاه نفت 
تیم  این  آبادان، گزینه های سرمربیگری 
مشخص شدند. این تیم که هنوز تمرینات 
خود را آغاز نکرده است در نقل و انتقالات هم 
فعالیتی نداشته و قرار شد، از این هفته این 
باشگاه وارد نقل و انتقالات شود. از جمع 
طلایی پوشان آبادان تاکنون شهاب گردان 
دورازه بان این تیم جدا شده و به فولاد 

خوزستان پیوست.
در خصوص گزینه های سرمربیگری نفت 
آبادان، حسن نصر اصفهانی، رئیس هیات 
مدیره گفت: هیات مدیره مستقیم با مربیان 

صحبت می کند؛ ما 3 گزینه خارجی و ۴ گزینه 
داخلی را بررسی کردیم و تا زمانی که با هر 
یک از این گزینه ها به نتیجه نرسیم، به طور 
رسمی اسمی را اعلام نمی کنیم و اختیار 

انتخاب سرمربی را به مدیرعامل داده ایم. 
وی در پاسخ به این سوال که از چه زمانی 
تمرینات تیم آغاز می شود، گفت: تمرینات به 
آغاز می شود؛  کادرقبلی  نظر  زیر  زودی 
سرمربی جدید که انتخاب شود، در مورد 

دستیارانش توافق می کنیم. 
رئیس هیات مدیره نفت آبادان در ارتباط 
با بودجه این باشگاه گفت: بودجه این فصل هم 
تصویب شد، ما زیاد بودجه را بالا نبستیم؛ 
باشگاه نفت آبادان کارخانه بازیکن سازی است 

و واقعا در داشتن نیرو مشکلی نداریم.

3 خارجی و 4 ایرانی گزینه های سرمربیگری نفت آبادان     
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مناطق  باشگاه  باز  پنگ  پینگ   
نفت خیزجنوب، عنوان قهرمانی مسابقات 

جوانان استان خوزستان را کسب کرد.
مسابقات پینگ پنگ قهرمانی جوانان 
انقلاب  سالن  در  خوزستان  استان 
مجموعه ورزشی تختی اهواز با حضور 50 
بازیکن برگزار شد که درپایان علیرضا 
بابادی وند از فرزندان کارکنان شرکت 
نفت خیز جنوب در  ملی مناطق 
بخش انفرادی بعد از پشت سر 

گذاشتن تمام حریفانش و با درخشش 
و اقتدار، به مقام قهرمانی دست پیدا 

کرد.
همچنین علی قراچه و محمد جواد 
قراچه، ازدیگر فرزندان نفتی که در این 
رقابت ها حضور داشتند، عناوین پنجم و 
هشتم این رقابت ها را به خود اختصاص 
داند.نفرات برتر این مسابقات به عنوان 
به  خوزستان  ستان  ا منتخب  تیم 

رقابت های کشوری اعزام می شوند.
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مدیرعامل و هیات مدیره باشگاه نفت آبادان ابقا شدند

طیبی به نفت مسجدسلیمان 
پیوست

در ادامه جذب بازیکنان لیست مهدی تارتار، سرمربی جدید 
نفت، مدافع سابق تیم تراکتورسازی تبریز به نفت مسجدسلیمان 
پیوست. محمد طیبی، مدافع سابق تیم فوتبال تراکتورسازی تبریز 
که سابقه بازی در پارس جنوبی را زیر نظر تارتار دارد، با عقد 
قراردادی به نفت مسجدسلیمان پیوست. طیبی که فصل گذشته 
در تراکتورسازی بازی می کرد، با قراردادی یک ساله راهی نفت 
مسجدسلیمان شد تا فصل آینده در این تیم به فوتبال خود ادامه 

دهد.

کولیبالی با نفت 
مسجدسلیمان تمدید کرد

در راستای لیست، مهدی تارتار برای هدایت نفت مسجد 
سلیمان مدافع تیم نفت مسجدسلیمان، قراردادش را با این 
تیم به مدت یک فصل دیگر تمدید کرد. موسی کولیبالی، 
مدافع تیم نفت مسجدسلیمان که قراردادش با این تیم به پایان 
رسیده بود، برای یک فصل دیگرقراردادش را با این تیم تمدید 
کرد. این تمدید قرارداد درحالی صورت گرفت که صحبت هایی 
مبنی بر انتقال این بازیکن به فولاد خوزستان به گوش 
می رسید، اما این بازیکن با قراردادی که امروز امضا کرد، یک 

سال دیگر در نفت مسجدسلیمان حضور خواهد داشت.



خشکسالی

  چــه بخوانیم؟

مرحمت زیاد
شاعرانه ها    چه بشــنویم؟  

سرخ پوست
   چــه ببینیم؟  

سرخ پوست، فیلمی به کارگردانی و نویسندگی نیما 
جاویدی و تهیه کنندگی مجید مطلبی محصول سال 
13۹7 است. این فیلم برای نخستین بار در سی و 
هفتمین دوره جشنواره فیلم فجر به نمایش 
درآمد و با نامزدی در 5 رشته این 
جشنواره، توانست سیمرغ بلورین جایزه 
ویژه هیات داوران را به خود اختصاص 
دهد. سرخ پوست این روزها در حال 
اکران در سینماهای کشور است و 
می توانید در آن بازی های خوبی را با 

جلوه های ویژه تصویری ببینید. 

نخستین رمان جین هارپر، داستانی 
هیجان انگیز و رازآلود است که جایزه 
»خنجر طلا«  بهترین رمان جنایی سال را 
از سوی انجمن نویسندگان جنایی کسب 
کرده است. قهرمان این داستان بعد از 
سال ها از تبعیدی خودخواسته به شهر 
کوچک زادگاهش بازمی گردد و در این 
هنگام است که خبر مرگ بهترین دوست 
خود را می شنود و می خواهد هرطور شده 
به علت مرگ مرموز او پی ببرد. کتاب 
خشکسالی، رمانی بی نظیر و درخشش 
نوری است در تاریک ترین گوشه یک شهر 

سوخته. این اثر اولین رمان جین  هارپر بود که در سال 2016 
 The( منتشر و با استقبال زیادی رو به رو شد. رمان خشکسالی
Dry( در سال 2017 جوایز متعددی از جمله جایزه خنجر 
طلایی انجمن جنایی نویسان انگلستان، جایزه ادبی ویکتورین 
پریمیِر و جایزه کتاب ناشران مستقل آمریکا را از آن خود کرد. 
جین هارپر )Jane Harper( در سال 2018 نیز موفق به 
کسب جایزه بهترین رمان جنایی - تریلر بریتانیا شد. استرالیا، 
بدترین خشکسالیِ قرن را تجربه کرده و دو سالِ پی درپی در 
کییِوارا، شهر کوچکی واقع در پنج مایلیِ ملبورن، هیچ بارانی 
نباریده است. پیامدهای این خشکسالی، زمانی تحمل ناپذیر 
می شود که سه نفر از اعضای خانواده  هادلر به  قتل می رسند. 
همه تصور می کنند لوک که پس از کشتن همسر و پسر شش  
ساله اش اقدام به خودکشی کرده، گناهکار است. آرون فالک، 
پلیس فدرال، با دریافت نامه ای، پس از بیست سال به زادگاهش 
بازمی گردد تا در مراسم خاکسپاریِ بهترین دوست دوران 
کودکی  و نوجوانی اش، لوک، شرکت کند. او برخلاف میلش و  
به درخواست خانواده مقتول، در جریانِ رسیدگی به پرونده قرار 
می گیرد و به ناچار با مردمی رو به رو می شود که بیست سال 
پیش او را طرد کردند؛ چرا که فالک و لوک آن زمان رازی را 
پنهان کرده بودند؛ اما این راز اکنون ممکن است با مرگ لوک 
برملا شود. با تحقیقات گسترده ای که فالک روی پرونده  
 هادلرها انجام می دهد، پرده از اسرار دیگری برداشته می شود و 
سرانجام به این نتیجه می رسد که در شهرهای کوچک، همواره 
رازهای بزرگی نهفته است. این کتاب صرفاً ماجرای یک قتل 
نیست، روایتی است از دو داستان که به فواصل زمانی بیست 
سال رخ داده اند. ماجرای یک قتل که باعث می شود داستانی 
کهنه مانند یک دُمل چرکی سر باز کند و پرده از اسراری 
برداشته  شود که بیست سال پیش به دست فراموشی سپرده 
شده بودند و اکنون با برگشتن آرون فالک، همه درصدد کشف 
حقیقت ماجرا هستند. مقدمه کتاب خشکسالی، کمی 
معماگونه است و در عین  حال، بخش مهمی از داستان را نیز 
به تصویر می کشد. داستان با توصیف تلخ و دردناک خانه ای 
آغاز می شود که  هادلرها در آن به  قتل رسیده اند. جملات 
آغازین این کتاب، نه تنها خواننده را بشدت تحت تأثیر قرار 
می دهد، بلکه او را در وضعیتی دلهره آور رها کرده و وادار می کند 
که داستان را دنبال کند. از نقاط قوت این کتاب می توان به 
توصیفات زیبایی اشاره کرد که نویسنده از شهر و مردم بومی 
آنجا ارائه کرده است. از رودخانه ای که در گذشته پرُ آب بوده و 
اکنون به یک بستر خشک و بی حاصل تبدیل شده. از مردمی 
که از خشکسالی به ستوه آمده اند و شرایط دشواری را پشت 
سر می گذارند و با قتل سه نفر از اعضای خانواده  هادلر، شرایط 

برای آنها سخت تر می شود.

نفت و زندگی
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نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

من سال هاست هیچ نمی آورم به یــاد دلواپس گذشته مباش و غمت مبــاد  

کز دیدن تو نیز نه غمگین شوم نه شاد بی اعتنا شدم به جهان بی تو آنچنــان  

دلسوزی نسیم سرش را به بــــاد داد من داستان آن گل سرخم که عاقبـت  

نفرین به عهد بستن و لعنت به اعتماد گفتی ببند عهد و به من اعتماد کـــن  

خیر شما رسیده به ما مرحمت زیـــاد  این زخم خورده را به ترحم نیاز نیست  
 فاضل نظری

احسان  موسیقی  آلبوم  آخر، سومین   سلام 
خواجه امیری است که در سال 138۶ از سوی شرکت 
ایران گام منتشر شد. آهنگ سلام آخر جزو 40 ترانه 
ماندگار تاریخ موسیقی ایران قرار گرفته  و  این آلبوم 
و تک آهنگ سلام آخر، از آهنگ هایی است که نسل 

جدید آن را فراموش نکرده است. 

از در اتاق که وارد می شوی، می دانی که کلی حس خوب در 
انتظارت است. همیشه جواب سلامت را رسا و بلند می دهد، نظم 
اتاقش توجه ات را جلب می کند و  هر گوشه را که نگاه می کنی، 
گل و گیاه می بینی که با شیوه ای خاص در اتاق چیده شده است. 
همه اینها ناخودآگاه رغبت تو را برای حضور در اتاق مرد دانش پژوه 
اداره بیشتر می کند. دیوار اتاقش جای خالی ندارد؛ مدارک 
تحصیلی، تقدیرنامه ها و گواهی نامه  های مختلف علمی که با نظم 
خاصی کنار هم چیده  شده اند. وقتی قرار مصاحبه می گذاری، 
ناخودآگاه به یاد ضرب المثل معروف »درخت هر چه پربارتر، 
افتاده تر« می افتی. او معتقد است: »هر کجای این کره خاکی که 
هم نوعی به من نیاز داشته باشد، در خدمتم« این حرف او مصداق 
کامل فرمایش حضرت علی)ع( است که «ارزش مرد به چیزی 
است که آن را نیکو می داند.« با دکتر مجید اسدنیا، رئیس واحد 
بازرسی فنی منطقه جنوب شرق خطوط لوله و مخابرات به 

گفت و گو نشسته ایم که مشروح آن را در ادامه مي خوانید:

  از سن، تحصیلات و روند کاری خود بگویید؟
متولد فروردین سال 56 هستم و ۴1 سال سن دارم. تحصیلاتم را 
در مقطع کارشناسی رشته مهندسی مکانیک در دانشگاه فردوسی 
مشهد، کارشناسی ارشد در رشته مهندسی سیستم های انرژی 
گرایش مدل سازی در دانشگاه صنعتی شریف گذراندم و دکترای 

تخصصی )PHD( خود را در همین رشته، سال ۹6 با معدل 
1۹/25 و دانشنامه با درجه عالی از دانشگاه علوم و فنون نوین 

دانشگاه تهران گرفتم.

 از چه سالی وارد صنعت نفت شدید و چه سوابق 
تدریسی دارید؟

از سال 81 تا سال 87 عضو هیأت علمی رسمی دانشگاه بودم و 
سال 87 از طریق جذب نخبگان پذیرفته و در منطقه جنوب شرق 
مشغول به کار شدم و از آن سال به بعد به صورت حق التدریس 

همچنان با دانشگاه همکاری دارم.

  به شما عناوین مختلف مسؤولیتی تفویض شده است، 
می توانید نام ببرید؟

سمت رسمی من مسؤول واحد بازرسی فنی است و کارهای جانبی 
دیگری نیز عهده دار هستم، مثل مسؤول دفتر مهندسی کیفیت و 
بهره وری، دبیر شورای پژوهش و فناوری، دبیر کمیته حفظ حریم 

خط و معاون علمی و پژوهشی پایگاه بسیج منطقه.

  فکر می کنید حضور در دانشگاه با صنعت نفت چه 
تفاوت هایی دارد و از اینکه کار در صنعت نفت را انتخاب 

کردید، پشیمان نیستید؟

حضور در صنعت نفت را آگاهانه و با برنامه ریزی انتخاب کردم. 
محیط دانشگاهی به تنهایی نمی تواند به رشد توانمندی ها کمک 
 کند. هر چند مسیر دانشگاه هم به روی من بسته نیست و هنوز 
در دانشگاه تدریس دارم؛ اما می بینم کار در صنعت نفت نسبت به 
هفت سالی که در دانشگاه بودم، بیشتر موجب افزایش دانش و 

تجربه کاری ام شده و از این انتخاب خوشحال هستم. 

 چه روندی در تدریس دانشگاهی داشتید؟
در مراکز علمی متعددی در سطح شهرستان رفسنجان، حضور 
داشته و به تدریس مشغول بوده ام. سال 81 شروع کارم در دانشگاه 
بود. سپس در دانشگاه علمی کاربردی مشغول تدریس شدم و 
همزمان در دانشگاه ولی عصر )عج(، آزاد اسلامی و میثاق به شکل 
حق التدریسی در خدمت دانشجویان بودم و در مقاطع تحصیلی 
متفاوت اعم از کاردانی، کارشناسی و کارشناسی ارشد تدریس 
کرده ام و نزدیک به 17 سال است که افتخار حضور در محیط 

دانشگاه را دارم.

  بیشتر در چه گرایش هایی تدریس کردید؟
در دروس مختلف رشته های مربوط به مهندسی مکانیک، گرایش 
ساخت و تولید، مهندسی صنایع، گرایش ایمنی صنعتی و 
همچنین معماری تدریس داشتم. در رشته مکانیک خودرو نیز 

درس های مرتبط با مکانیک را تدریس کرده ام و یک مقطع 
کوتاهی هم در بعضی درس های رشته مدیریت به تدریس اشتغال 

داشتم.

 بنابراین حوزه تدریس شما تنها مربوط به محفوظات 
ذهنی نبوده، بلکه بیشتر کاربردی بوده است؟

در آموزش، ناچار به تدریس محفوظات هم هستیم؛ اما خروجی 
تدریس در رشته مکانیک، کاربردی و عملی است. بخشی از 
دورس، تئوری هستند؛ اما برای ایجاد نگرش، تغییر رفتار، ایجاد 
بینش و دانش در خصوص مسائل مکانیکی، کار عملی نیز لازم 

است.

 کدام یک زمینه علاقه خودتان است؟
چون من تحصیلاتم در زمینه انرژی است، دروس مرتبط با مباحث 
انرژی مورد علاقه ام است و به طور ویژه، به تدریس مباحث آنتروپی 

و اگزرژی در ترمودینامیک علاقه دارم.

 فکر می کنید طی این 17 سال تدریس چه تغییری از 
لحاظ علمی کرده اید؟

سعی کرده ام هر روز موضوع جدیدی یاد بگیرم که یکی از بهترین 
کارها تدریس است و البته کاری حساس و پر مسؤولیت به شمار 

می رود. عمر و وقت انسان ها ارزشمندترین سرمایه انسانی آنهاست 
و این سرمایه در اختیار استاد قرار می گیرد. اکنون که 17 سال از 
زمان آغاز تدریسم می گذرد، با خودم می گویم که نکند جایی بدون 
آمادگی سر کلاس رفته و موجب ضرر و زیان به دانشجویان شده 
باشم؟ کسی که وارد حوزه تدریس می شود، باید بداند که 
ارزشمندترین سرمایه دیگران را در اختیار دارد، پس باید برایش 
وقت بگذارد. تدریس وقت گذرانی یا صرفا برای اینکه شما دارای 
شغلی باشی، نیست؛ بلکه کاری است که آثار آن تا همیشه باقی 
می ماند. شاگردهایی که شما تربیت می کنید، از رفتار و اخلاق شما 
الگو می گیرند و تأثیر یک حرف یا عمل خوب یا بد تا ابد باقی است.

 شما در منطقه، هم برای همکاران و هم در دانشگاه 
تدریس داشته اید. تفاوت ها و شباهت شان را در چه 

می دانید؟
در محیط های کاری، باید بر مسائل کاربردی تسلط داشت و مسائل 
تئوریک زیاد به درد نمی خورد و مدرس دوره های آموزشی داخلی 
نیز باید دارای دید وسیع بوده و با برخورداری از اطلاعات فنی و 
تکنیکال، بر مسائل کاربردی و علمی تسلط داشته باشد. هر چند 
روحیات همکاران نیز با دانشجوها و میزان آمادگی آنها متفاوت 
است. دانشجو ها معمولاً از لحاظ ذهنی آماده تر هستند. دغدغه ها 
و مشغله های فکریشان کمتر است. از طرف دیگر روابط شاگرد و 
معلمی در دانشگاه پررنگ تر است؛ اما تدریس در شرکت از نوع به 
اشتراک گذاری اطلاعات است تا رابطه شاگرد و معلمی. یعنی 
تدریس برای همکاران بیشتر از جنس همفکری و با همدیگر بحث 
و گفت و گو کردن در مورد مسائل کاری است و شما به عنوان 
مدرس، از یک جایگاه بالاتر، دانش و تجربه خود را به آنها منتقل 
می کنید و به اشتراک می گذارید. رابطه شاگرد و معلمی به آن معنا 

در محیط کاری وجود ندارد.

 بیشتر در چه زمینه ای تدریس دارید؟
مباحث مربوط به انرژی و یک دوره هم نرم افزار کتیا و هیدرولیک 
صنعتی را تدریس کردم و اکنون بیشتر روی تدریس استانداردهای 

انرژی متمرکز هستم.

 آیا همزمان با تدریس، به فکر پیشرفت علمی هم 
هستید؟ تالیف کتاب یا مقاله داشته اید؟

فعالیت جدی من در زمینه تولید محتوای علمی از دوره دکترا 
شروع شد و پیش از آن، تولید محتوا به صورت رسمی نداشتم؛ هر 
چند قبل از آن در زمینه دیگ های بخار صنعتی با همکاری یکی 
از استادان دانشگاه کتاب کوچکی نوشتیم؛ اما نوشتن مقالات علمی 
را از دوره دکترا شروع کردم که در دوره دکترا یک بخش آن 
ضرورت است و باید باشد و دانشکده علوم و فنون نوین دانشگاه 

تهران، نوشتن حداقل دو مقاله ISI برای فارغ التحصیلان دوره 
دکترا را الزام کرده است. بعد از این دوره هم کار در زمینه مایع سازی 
هیدروژن را ادامه دادم و در زمینه تحلیل های اگزرژی اقتصادی و 
محیط زیستی مقالاتی نوشتم که همه در ژورنال های معتبر با 
Impact Factor بالا )ضریب تاثیر( که میزان ارجاع به آن مقاله 
را نشان می دهد، به چاپ رسیده است، پژوهش های من در زمینه 
مایع سازی هیدروژن ادامه داشت تا اینکه یک فصل کتابی را با 
عنوان فرایند مایع سازی هیدروژن در مقیاس بزرگ، با همکاری 
یکی از استادان دانشگاه فنی برلین به عنوان مؤلف اول نوشتم که 
چاپ شد و چند کار در مرحله داوری دارم. در حال تدوین یک 
مقاله درباره فرایند خورشیدی شیرین کردن آب یا نمک زدایی از 
آب به همراه مایع سازی دی اکسیدکربن هستم که با توجه به اقلیم 
خشک کشورمان اگر به نتیجه برسد، کاربرد داخلی هم دارد. این 
فرایند یک سیکل چند منظوره است که از انرژی خورشیدی برای 
شیرین کردن آب دریا استفاده می کند، ضمن اینکه در زمینه 
تصفیه و پاکسازی گازهای کارخانجات هم کاربرد دارد و این مقاله 

هنوز در مرحله تدوین است. 

 مقالاتی که اسم بردید در کجا چاپ می شوند؟
مقاله شیرین کردن آب در ژورنال های خارجی چاپ می شود و 
بستگی دارد در داخل چقدر به دنبال این موضوع باشند که 
بخواهند آن را تجاری سازی کنند. پیش نویس کتاب مایع سازی 
هیدروژن که با همکاری یکی از استادان دانشگاه تهران نوشتیم، 
آماده شده است. آن را به انتشارات دانشگاه تهران دادیم و قرار شد 
اصلاحاتی انجام دهیم که کار می برد و متأسفانه هنوز وقت نکردم 

روی آن اصلاحات کار کنم.

 مایع سازی هیدروژن در صنعت چه کاربردی دارد؟
جزو فناوری های استراتژیک است و در صنایع فضایی، خنک سازی 
راکتور فضاپیماها، انرژی هسته ای، ردیابی ذرات رادیوکتیو در 
محفظه جوششBubble Chamber  و در صنایع موشکی به 
عنوان سوخت مایع کاربرد دارد. در داخل کشور، حتی یک سی 
سی هیدروژن مایع تولید نمی شود؛ زیرا بسیار  HighTech است؛ 
هرچند فرایندها، روش ها، تجهیزات، ابعاد، اندازه ها، Material و 
ارتباطات مشخص است؛ اما تکنولوژی ساخت آن به طور کامل در 
کشور وجود ندارد؛ زیرا آن را در دمای بسیار پایین و فشار بالا تولید 
می کنند. در دنیا کشورهای خاصی، تکنولوژی تولید آن را دارند و 
برای سوخت خودرو تجاری سازی شده است و از هیدروژن مایع 
برای سوخت خودرو استفاده می کنند. هیدروژن وقتی می سوزد، 
آب تولید می کند و خروجی اگزوز ماشین به مایع تبدیل می شود. 
هیدروژن چگالی بالایی دارد و محتوای انرژی هیدروژن مایع، قابل 

مقایسه با یک لیتر بنزین نیست.
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داستان عکس
هفته   سوم و چهارم 
رقابت های لیگ 
ملت های والیبال در 
دو شهر ارومیه و 
اردبیل برگزار شد که 
با استقبال پرشور 
مردم این شهرها و 
والیبال دوستان رو به 
رو بود. 
 مهر 

   YoWindow Weather
برنامه کاربردی YoWindow Weather وضعیت هوا و جو را به صورت لحظه  ای 
نشان می دهد و شما می توانید به صورت انیمیشن های جذاب و زیبا، پایش و مانیتور 
لحظه به لحظه از وضعیت جوی داشته باشید. ابزارهای این برنامه شیک و کاربردی، 
YoWindow Weather را به یکی از دوست داشتنی ترین ابزارهای مفید و سرگرم 
کننده موبایل شما تبدیل خواهد کرد. همچنین می توانید هشدار های جوی را برای خود 

تنظیم کنید تا در مواقع ضروری شما را مطلع سازد. 

Eye in Sky Weather
 Eye in Sky Weather برنامه ای با ظاهر بسیار زیباست که پیش بینی 
وضعیت آب و هوا در ۴8 ساعت آینده و همچنین 7 روز آینده را به شما نشان 
می دهد. این برنامه دارای ابزارهای مختلفی برای صفحه آغازین دستگاه است و 

همچنین رابط کاربری آن با انواع و اقسام آیکن ها قابل سفارش سازی است.

InstaWeather
برنامه ای که به شما امکان به اشتراک گذاری اطلاعاتی همچون دما، فشار، 
سرعت و جهت باد، میزان بارش باران و … را در محدوده مکانی خودتان با دیگر 
کاربران اینستاگرام می دهد. در ضمن شما از طریق این برنامه می توانید پیش 
بینی وضعیت آب و هوا تا یک هفته آینده را نیز ببینید. این برنامه ضمن امکان 
نمایش دمای هوا به واحدهای سانتیگراد و فارنهایت، دارای بیش از 70 بکراند 

)پوسته( مختلف است که می توانید هر کدام را که خواستید، انتخاب کنید. 

اپلیکیشن های کاربردی 

را حفظ کنیم

چگونه ارزش
چرم پوشاک

مشعل    پوست حیوانات یا چرم طبیعی از فراورده های طبیعت است که از اوایل زندگی انسان ها با آنها همراه 

بوده و از آنها در برابر سرما و آسیب های مختلف حفاظت و در عین حال پوششی برای آنها فراهم کرده است. 

چرم طبیعی در برابر بسیاری از عوامل فیزیکی و شرایط آب و هوایی نسبتا مقاوم است و با توجه به اینکه مقداری 

هوا از آن در جریان است، مانع آسیب به پوست و عرق کردن می شود. از چرم طبیعی برای تهیه اقلام مختلفی استفاده می شود؛ 

اقلامی نظیر لباس، کفش، کلاه، کمربند، زین اسب یا لوازم مصرفی دیگر در خانه و وسایل حمل و نقلی که بیشتر آنها در گذر زمان شکل 

مصرفشان ممکن است تغییر کرده باشد. انسان ها استفاده از چرم طبیعی را در قرون مختلف کنار نگذاشتند و در عوض هر روز به کاربرد و 

مدل های جدیدی از مصرف این کالا دست یافتند؛ زیرا تاکنون کمتر محصولی، کارکرد و زیبایی چرم را برای انسان ها داشته است. در دنیای امروز 

این محصول همچنان بازار گرم و جذابی دارد و موارد استفاده متعددی را پیدا کرده و هر کدام از ما در محیط خانه و در میان لوازم شخصی مان یا در 

محیط کار و خودروی مان حتما در یک یا چند مورد از چرم طبیعی استفاده می کنیم، از این رو لازم است با روش نگهداری چرم طبیعی که اتفاقا 

محصولی گران قیمت است، آشنا شویم. چرم حلال به دو دسته چرم سبک و سنگین تقسیم می شود. چرم سبک معمولا به چرم هایی گفته می شود 

که از پوست گوسفند، بز و مانند آن به دست می آید و چرم سنگین به طور معمول به چرم هایی اطلاق می شود که از پوست گاو، گاومیش، شتر و 
مانند آن استحصال شده است. 

  برای تمیز کردن چرم می توانید یک محلول پاک کننده خانگی بسازید. یک پیمانه آب ولرم )حدودا250ً سی سی( را با یک قاشق مربا 
خوری شامپو بچه و 2 تا 3 قطره سرکه سفید مخلوط کنید و با یک اسفنج روی لباس یا هر فراورده دیگر بکشید. سپس با پارچه ای نرم رطوبت 
ایجاد شده را جذب و سطح محصول را خشک کنید. در آخر، محصول خود را در مجاورت دمای هوای 25 تا 35 درجه قرار دهید. توجه 
کنید که قبل از استفاده از مواد پاک کننده و نگهدارنده در سطوح آشکار چرم، ابتدا این مواد را در محل هایی از محصول که در معرض 

 چرم نسبت به رطوبت حساس است و اگر در محل تاریک و مرطوبی نگهداری شود، احتمال کپک زدن آن وجود دارد. به همین دید نیست، امتحان کنید.
دلیل هیچ وقت لباس یا کیف و کفش چرمی را در حالی که خیس است، داخل کمد یا جعبه نگذارید. می توانید رویه آن را با استفاده از 
هوا قرار دهید و وقتی مطمئن شدید که کاملا خشک شده و نم ندارد، آن را داخل کمد قرار دهید.یک پارچه تهیه شده از الیاف طبیعی که جنس لطیفی دارد، خشک کنید. اگر قسمت های داخلی محصول خیس شده ، آن را در معرض 

  یکی دیگر از مواردی که باید نسبت به آن حساس باشید، گرد و غبار است. نشستن گرد و غبار روی انواع کیف دستی و دوشی چرم مردانه یا 
سایر محصولات تهیه شده از چرم، عمر این کالاها را پایین می آورد. به همین دلیل هرگز آنها را بدون کاور پارچه ای داخل کمد نگذارید. در صورتی 
که متوجه نشستن گرد و غبار شدید، با یک پارچه نخی لطیف و خشک، گرد و غبار را از سطح محصولات پاک کنید. در عین حال متوجه باشید 
که نگهداری از محصولات چرمی داخل کاور پلاستیکی خطرناک است، چون این کاورها می توانند رطوبت کیف یا کفش را حبس کنند و باعث 

کپک زدن وسایل چرمی شوند. به همین دلیل توصیه می شود از کاورهای پارچه ای استفاده کنید.

محصول برود. در غیر این صورت، احتمال اینکه گرد و غبار بیشتری به دلیل رطوبت واکس روی آن بنشیند یا رنگ آن تیره شود، وجود دارد.و فورا از آن استفاده می کنند. بهتر است یک شب قبل از استفاده از کیف یا کفش چرمی تان، آن را واکس بزنید و بگذارید واکس بخوبی به خورد  اشتباه رایج بسیاری از علاقه مندان به محصولات چرمی، این است که بعد از واکس زدن، به چرم فرصت کافی برای جذب واکس نمی دهند 

  محصولات چرمی نسبت به آفتاب حساس هستند و تاثیرات مخرب نور آفتاب روی چرم ها جبران ناپذیر است. به همین دلیل توصیه می شود روزهای 

آفتابی بهار یا تابستان را بدون استفاده از کیف و کفش چرمی و ترجیحا با وسایل پارچه ای یا حصیری سپری کنید. در سایر فصل ها نیز بهتر است وسایل 

چرمی تان را تا حد امکان در معرض نور خورشید قرار ندهید.

 همیشه جاهایی از کیف، کفش یا لباس ها هستند که دسترسی به آنها آسان نیست. برای مثال کناره های بند کفش های چرمی یا گوشه دسته  کیف ها 
دسترسی مناسبی برای پاک شدن ندارند. برای اینکه بتوانید این نواحی را تمیز کنید، یک گوش پاک کن بردارید، یک طرف آن را مرطوب کرده و طرف 
دیگر را خشک بگذارید. با استفاده از قسمت مرطوب نواحی کوچک لباس های چرمی را از گرد و غبار و لکه پاک کنید و بعد با استفاده از طرف خشک آن 

رطوبت را از بین برده و مانع کپک زدن محصول شوید.
 اگر شما هم از آن دسته افرادی هستید که در کیف چرمی یا در جیب کاپشن چرمی خود، خودکار و خودنویس حمل می کنید، بهتر است همیشه 
آن را در جایی دیگر بگذارید. در عین حال حتما متوجه شده اید که یکی از بیشترین بخش های لباس شما که همواره در معرض آسیب جدی قرار دارد، 

لبه لباس چرمی است. این لبه ها خیلی زود تغییر رنگ می دهند و پوسته پوسته شده و گاه از بین می روند. از اقدام های اصلاحی خود سرانه مثل 
رنگ زدن، پرهیز کنید.

 خیلی ها به جای اینکه عطر را روی بدن شان اسپری کنند، آن را روی لباس می زنند. این کار شاید برای کیفیت لباس های پارچه ای مشکل خاصی ایجاد 
نکند، اما به لباس  یا لوازم چرمی آسیب جدی می زند. الکل و سایر مواد تشکیل دهنده عطر باعث از بین رفتن کیفیت چرم شده و می توانند روی رنگ آن 

تاثیر بگذارند و باعث تغییر آن شوند.

  همیشه برای لباس ها یا کیف و کفش چرمی تان فضای مناسبی را در نظر بگیرید. برای مثال نباید هیچ وقت کت چرمی تان را روی رگال، بین انبوهی 
از لباس های دیگر قرار دهید که به آن فشار می آورد. همچنین نباید روی کیف و کفش تان، وسایل دیگری قرار دهید. فشار باعث تغییر فرم و ترک 

برداشتن چرم می شود. اگر دوست دارید فرم محصولات چرمی  بخوبی حفظ شود، می توانید داخل آنها را تا زمانی که از آنها استفاده نمی کنید، با 
 چرم استعداد خشک شدن و ترک خوردن دارد؛ اما کافی است هر چند وقت یک بار با استفاده از واکس چرم آن را برق بیندازید تا هم مثل روز اولش روزنامه یا تکه پارچه پر کنید.

و دخترانه مفید است؛ اما بهتر است برای این کار، سراغ واکس چرم بروید.زیبا شود و هم مانع از ترک خوردن سطح آن شوید. بعضی ها می گویند استفاده از روغن بچه هم برای چرب محصولات کوچک تر مثل کیف پول چرم زنانه 
 افتادن لکه روی لوازم چرمی و از بین نبردن آن باعث خراب شدن آنها می شود. به همین دلیل توصیه می شود 
در صورت لک شدن این وسایل، ابتدا با یک دستمال خشک آنها را پاک  کنید. اگر با این کار لکه پاک نشد، از یک 
پارچه مرطوب که به مقداری مایع ظرفشویی یا صابون آغشته شده، استفاده کنید. در صورتی که با این کار هم لکه 

برطرف نشد، لباس را به خشکشویی بسپارید و از دستکاری کردن آن بپرهیزید.
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